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C M Y CM MY CY CMY K

Die enigste ding in die lewe wat seker is, is verandering.
Óf jy volg ander soos hulle dinge rondom jou verander, óf jy

sorg self vir die veranderings en stel die standaard wat ander volg.
By Santam verkies ons om die leiers te wees. Dit beteken nie ons is

daarop uit om dinge links en regs te verander nie. Ons gebruik
liewer ons tyd om dinge deeglik te hersien, te beplan en te voorspel

voordat ons met selfvertroue die volgende tree gee.
In die diagram op die volgende bladsy het ons die ses areas

uitgelig wat na ons mening die deurslag sal gee om, met deurlopende
fokus, ons mededingende voordeel teen 2010 heelwat te vergroot.



MARKUITBREIDING
Ons ontwikkel ‘n toekomstig relevante mark en groei
ons sake winsgewend in die markte waarin ons verkies
om mee te ding.

ONTGIN
TEGNOLOGIE
Ons ondersoek en wend tegnologie aan
om die beste maatskappy tot stand te
bring.

VERSPREIDINGSKANAAL-
ONTWIKKELING

Ons ontwikkel ons verspreidingskanale om
ons sakevennote en kliënte die mees omvattende
reeks verspreidingskeuses op die doeltreffendste

en gunstigste manier moontlik te bied.

MOTIVEER
MENSEKAPITAAL

Ons motiveer mensekapitaal deur die regte mense met die
regte vaardighede en gesindhede te lok, te ontwikkel en

te behou, op die regte plekke.

VERHOOGDE
DOELTREFFENDHEID

Ons verhoog doeltreffendheid
met alles wat ons aanpak.

KLIËNTEFOKUS
Ons groei ons besigheid op so ‘n wyse dat die kliënt
die middelpunt van ons denke, strategie, struktuur
en bedrywighede is.

ONTWIKKEL A L T YD
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 2005 2004 
 R miljoen R miljoen

Bruto geskrewe premie 11 355 9 735
Onderskrywingsresultaat  775 1 125
Netto versekeringsresultaat 1 016 1 328
Beleggingsinkomste, gerealiseerde en billikewaarde-winste 1 487 1 277
Wins vir die jaar 1 801 1 778

Wesensverdienste (sent) 1 540 1 548
Dividende (sent) 335 290
Netto batewaarde (sent) 4 927 4 706
Solvensiemarge 61% 70%

FINANSIËLE HOOGTEPUNTE
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Santam het ‘n baie suksesvolle jaar afgesluit waartydens 
die groep ‘n opbrengs op aandeelhouersfondse van 
35% (2004: 37%) gelewer het. Dit was grootliks 
toe te skryf aan ‘n uitstekende beleggingsinkomste 
op die rug van stewiger aandelemarkte en ‘n sterk 
onderskrywingsvertoning, hoewel laasgenoemde ietwat 

genormaliseer het vergeleke met die hoë vlakke van 
2004. Op R1.87 miljard was wesensverdienste in lyn 
met die vorige fi nansiële jaar, met wesensverdienste 
per aandeel wat 1 540 sent bedra het teenoor 
1 548 sent in 2004.
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“Die
statiese
toestand
is die begin van
die einde.”
Henri Amiel

SANTAM Jaarverslag ’05
               FINANSIËLE HOOGTEPUNTE
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SEWEJAAR-OORSIG   
Resultate voor 2004 is nie hersaamgestel ooreenkomstig Internasionale Finansiële Verslagdoeningstandaarde nie. Sien aantekening 6 vir die kumulatiewe effek van die 
aanpassings wat op die omskakelingsdatum gemaak is.   

   7 jaar se saamgestelde  
   groei %
   /gemiddelde  2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999

GEWONE AANDELE-PRESTASIE
sent per aandeel
Wesensverdienste   (26.6)   1 540    1 548    751    274    518    192    375 
Dividende   17.6    335    290    220    170    154    140    127 
Netto batewaarde   11.7   4 927   4 706   3 482   3 018   2 914   2 546   2 532 

ONDERSKRYWING         
Eise betaal en voorsien (%)* Gem 67.2 65.3 57.0 64.8 70.7  70.7   72.0   70.0 
Bestuurskoste (%)* Gem 14.1 12.6 15.9 15.7 14.1  13.9   13.8   12.7 
Verkrygingskoste (netto van kommissie en 
bestuurskoste) (%)* Gem 27.0 26.0 28.2 27.4 26.7  27.2   25.4   27.7 
Onderskrywingsresultaat (%)* Gem 5.8 8.7 14.7 7.8 2.6  2.0   2.6   2.3   
*Aangegee as ‘n persentasie van verdienste premies         

OPBRENGS EN PRODUKTIWITEIT         
Verdienste aangegee as ‘n % van gemiddelde 
aandeelhouersfondse Gem 19.5 34.0 37.0  22.0   9.2   19.0   1.1   16.0  
Voorbelastingopbrengs op totale bates (%) Gem 10.5 15.6 19.0  11.6   4.9   9.9   4.6   7.7 
Effektiewe belastingkoers (%) Gem 25.8 22.4 25.4  30.0   26.6   19.5   38.4   18.2 
Bruto premie per werknemer (R’000) ** Gem 2 616   3 795   3 317  3 163 2 940 2 146 1 621 1 327
**Alternatiewe Risiko-oordragpremies uitgesluit         

SOLVENSIE EN LIKIDITEIT         
Dividenddekking (keer) Gem 3.2  4.6 5.3  3.3   1.6   3.4   1.4   3.0 
Solvensiemarge (%) Gem 66  61 70 56  60  71  74  70   
Dekking van netto verpligtinge deur 
kontantvloei (keer) Gem 0.2  0.3 0.5 0.4  0.4   0.1   (0.6)  0.2   

ANDER STATISTIEKE         
Getal vaste werknemers    2 733   2 791  2 880 2 656 2 856 2 839 2 098
Getal aandeelhouers    4 457   4 242  3 764 3 946 2 405 3 009 3 300

VERTONING OP DIE JSE BEPERK (“JSE”)         
Markprys per aandeel (sent)         
Sluitingsprys    8 050  7 100 5 140 3 225 3 640 3 200 3 030
Hoogste prys    8 500  7 100 5 200 4 200 4 060 3 200 3 030
Laagste prys    5 650  4 500 2 990 3 000 2 950 2 050 1 890

Markkapitalisasie (R miljoen)    9 358  8 180 5 840 3 607 4 035 3 512 2 204
Santam-aandeleprysindeks***    973   847  585  330   385   327   304 
FTSE – JSE finansiële indeks***    388   323  190  158   197   238   236 
Sluitingsprys/verdienste (keer)    5.23   4.56   6.85   11.76   7.02   16.67   8.09 
Sluitingsprys/ekwiteit per aandeel (keer)    1.6   1.5   1.5   1.1   1.2   1.2   1.2 
Sluitingsdividendopbrengs (%)    4.2   1.3   4.3   5.3   4.2   4.4   4.2 
Getal uitgereikte aandele (miljoen)    116.2   115.2   113.6   111.8   110.9   109.8   72.7 
Getal verhandelde aandele (miljoen)    22.2   22.3   15.5   19.0   15.1   16.3   19.2 
Getal verhandelde aandele as ‘n % van totale 
getal uitgereikte aandele    19.1   19.4   13.7   17.0   13.6   14.8   26.4 
Waarde van verhandelde aandele (R miljoen)    1 541.3   1 172.3   569.9   686.7   542.6   444.8   476.0   
*** Basisjaar 1992

Die resultate vir 1999 tot 2000 is hersaamgestel vir vergelykingsdoeleindes en is ongeouditeer.   Die hersaamgestelde syfers inkorporeer die verandering 
in rekeningkundige beleid in 1999, 2001 en 2002.
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Resultate voor 2004 is nie hersaamgestel ooreenkomstig Internasionale Finansiële Verslagdoeningstandaarde nie. Sien aantekening 6 vir die kumulatiewe effek 
van die aanpassings wat op die omskakelingsdatum gemaak is. 

   7 jaar se saamgestelde  
   groei %
   /gemiddelde  2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999

INKOMSTESTATE
Bruto geskrewe premie   26.4  11 355   9 735   9 513   8 197   6 206   4 603   2 784 
Netto premie   23.8  9 344   7 723   7 022   5 635   4 574   3 774   2 597 
Onderskrywingsresultaat   53.7   775   1 125    530    142    97    101    59 
Beleggingsopbrengs op versekeringsfondse****     241    203    205    115    88   –     –   
Netto versekeringsresultaat      1 016   1 328    735    257    185    101    59 
Beleggingsinkomste en geassosieerde maatskappye    1 309   1 056    486    178    540    212    275 
Amortisasie van klandisiewaarde     (4)  (2)  (37)  (3)  –     –     –   
Inkomste voor belasting     2 321   2 382   1 184    432    725    313    334 
Belasting      520    604    356    116    141    120    61 
Buite-aandeelhouersbelang      23    24    22    14    12    6    1  
Inkomste toeskryfbaar aan aandeelhouers   36.7  1 778   1 754    806    302    572    187    272  

BALANSSTATE          
Eiendom en toerusting      57    55    70    41    36    53    42 
Beleggings     6 116   5 417   3 835   3 208   3 600   3 237   3 493 
Klandisiewaarde      80    87    109    33   –     –    –   
Uitgestelde belastingbate      22    10    14    14   –      25   –   
Tegniese bates****     2 375   1 979   2 302   2 072   1 646   1 510   –   
Bedryfsbates     6 208   4 992   4 379   3 548   2 023   1 926    795 
Totale bates     14 858   12 540   10 709   8 916   7 305   6 751   4 330 
Aandeelhouersfondse   21.3  5 852   5 482   4 009   3 414   3 260   2 814   1 841 
Tegniese voorsienings****     6 716   5 198   5 156   4 226   3 295   3 303   –   
Nie-bedryfslaste      506    148    135    34    105    153    30 
Seleienaarsbelang      268    47   –     –     –     –     –   
Bedryfslaste en voorsienings     1 516   1 665   1 409   1 242    645    481   2 459    
Totale ekwiteit en aanspreeklikhede     14 858   12 540   10 709   8 916   7 305   6 751   4 330 

KONTANTVLOEISTATE          
Kontant voortgebring deur bedrywighede     1 929   1 645   1 092    682   (89)  (263)   139 
Beleggingsinkomste      436    449    418    309    315    238    214 
Kontant voortgebring uit bedryfsaktiwiteite     2 365   2 094   1 510    991    226   (25)   353 
Belasting betaal     (778)  (361)  (233)  (96)  (69)  (53)  (126)
Dividende betaal     (360)  (296)  (200)  (178)  (163)  (116)  (108)
Kontant teruggehou uit bedryfsaktiwiteite     1 227   1 437   1 077    717   (6)  (194)   119 
Kontant aangewend in beleggingsaktiwiteite      578   (714)  (31)   352   (50)   791    58 
Kontant teruggehou uit bedryfs- en beleggingsaktiwiteite   1 805    723   1 046   1 069   (56)   597    177  
Opbrengs met uitgifte van gewone aandele      27    41    39    21    24    984   –   
Teruggawe van surpluskapitaal     (1 156)  –     –     –     –     –     –   
Belegging in geassosieerde maatskappye      4   (37)  (69)  (5)  –     –     –   
Opbrengs met verkoop van geassosieerde maatskappy    7    8   –      13   –     –      11 
Verkoop van/belegging in filiale     (41)   9   (408)  (36)  –     (1 591)  –   
Kontant verkry met verkryging van filiale      281   –      406    144   –      567   –   
Kontant aangewend in toevoegings tot vaste bates    (19)  (12)  (36)  (21)  (2)   11   (12)
Toename in seleienaarsbelang      88    25   –     –     –     –     –   
Dividende betaal aan seleienaars      4   (33)  (47)  –     –     –     –   
Kontant voortgebring vir die jaar     1 000    724    931   1 185   (34)   568    176 
Kontant en kontantekwivalente aan die begin van die jaar   3 927   3 203   2 272   1 087   1 121    553    377 
Kontant en kontantekwivalente aan die einde van die jaar   4 927   3 927   3 203   2 272   1 087   1 121    553 
Die kontantvloeiformaat het met ingang van 2002 verander.

****Die vergelykende syfers voor 2000 is nie beskikbaar nie en word derhalwe nie aangegee nie. 
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“Die wêreld is vinnig
besig om te verander.

Dis nie meer ‘n geval van die
grootste wat die kleinste klop nie.

Dis nou die vinnigste
wat die stadigste klop.’’

Rupert Murdoch
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SANTAM Jaarverslag ’05
  VOORSITTER SE OORSIG

DESMOND SMITH 
Voorsitter
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VOORSITTER SE OORSIG
Die 2005 fi nansiële jaar was weereens ‘n uitstekende jaar vir Santam met 
ons voortgesette fokus op die fundamentele aspekte van ons besigheid wat 
die grondslag van volhoubare winsgewendheid vorm.  Dié fokus het nog ‘n 
uitstekende stel resultate help verseker.

Gedurende 2003 en 2004 het die Suid-Afrikaanse korttermynversekerings-
bedryf die langste positiewe onderskrywingsiklus in die geskiedenis beleef 
en Santam het sy beste fi nansiële resultate nog behaal. Dié uitstekende 
vertoning is moontlik gemaak deurdat die meeste van die faktore wat 
resultate positief kon beïnvloed, in die bedryf se guns gewerk het.

Die gesonde ekonomiese toestande in 2005 het die tafel gedek vir 
verdere goeie resultate, en die volgehoue sterk vertoning van die plaaslike 
aandelemark het stewige opbrengste op ons beleggingsportefeulje tot 
gevolg gehad. Die onderskrywingsiklus het egter begin stoom verloor, 
hoewel stadiger as wat aanvanklik verwag is, wat mededingender prysing 
tot gevolg gehad het. Die eisepatroon het ook genormaliseer hoofsaaklik 
omdat die weerpatrone meer na normaal teruggekeer het.

Die hoogtepunt van Projek 2010, wat in November 2004 van 
stapel gestuur is, is ‘n nuwe toekomsvisie en -strategie vir Santam 
op middel en langer termyn. Dit het ten doel om in die verwagtinge 
van ons belangegroepe te voldoen en om ons markleiersposisie in die 
aanloop na 2010 en daarna te verseker. Verder het volgehoue pogings 
om die verhouding tussen ons herversekeringsvlak, die prestasie van 
ons beleggingsportefeulje en ons solvensiemarge te balanseer en te 
optimaliseer, ‘n positiewe bydrae tot resultate gelewer en ons in staat 
gestel om die aggressiewe groeiteikens wat ons vir onsself gestel het, te 
haal. Ons glo dat dié strategieë ‘n stewige fondament vir toekomstige 
volhoubare fi nansiële resultate gelê het.

Uitdagings vir die bedryf

Met die uitgereikte onderskrywingsbullopie wat einde se kant toe staan, 
begin groter mededinging druk op die korttermynversekeringsbedryf plaas.  
Die geskiedenis het bewys dat om pryse uitermate te verlaag om markaandeel 
te wen ten koste van omsigtige fundamentele onderskrywingsfaktore, 
‘n hoërisiko strategie is wat potensieel groot onderskrywingsverliese en 
wesenlike prysregstellings inhou. Ons hoop dat die bedryf uit die foute van 
die verlede geleer het en nie weer sal begin om koorsagtig pryse te verlaag 

wat die fi nansiële sterkte van baie maatskappye in gevaar gaan stel en die 
goeie stand van sake in die korttermynversekeringsbedryf in die gedrang 
gaan bring nie.

Die Departement van Handel en Nywerheid (DHN) het onlangs 
die Kodes van Beste Praktyke by die toepassing van Swart Ekonomiese 
Bemagtiging (Kodes) gepubliseer, wat ‘n mate van onsekerheid in die 
fi nansiëledienstebedryf gebring het. Hoewel die kernelemente van die DHN-
kode min of meer dieselfde as dié van die Handves vir die Finansiële 
Sektor (Handves) is, verskil die teikens. Ons wag om meer duidelikheid 
te verkry oor watter van die DHN-kode of Handves se riglyne en teikens 
voorkeur gaan kry.

Die onsekerheid ten spyt, bly die direksie en bestuur verbind om 
transformasie ‘n werklikheid te maak by Santam. Ons vorder goed met ons 
diensbillikheidsinisiatiewe en moedig besonder belowende personeel aan om 
leerlingskappe en ander vaardigheids- en opleidingskursusse te deurloop.
Ons het ‘n paneel saamgestel wat alle nuwe werksoekers evalueer om te 
verseker dat ons diensbillikheidsbeleid te alle tye behoorlik toegepas word. 
Ons verwag dat daar in 2006 groter vordering gemaak sal word met 
ons diensbillikheidstrategie namate ons werwings- en bevorderingspraktyke 
geherstruktureer word om die maatskappy se verbintenis tot en oogmerke 
vir sosio-ekonomiese transformasie te ondersteun.

Ons het nie deelgeneem aan enige samesprekings met die oog op 
’n SEB-transaksie nie. Die eerste stap in hierdie rigting sal wees om ons 
huidige SEB-eienaarskapstatus te meet aan dié van ons groter korporatiewe 
aandeelhouers soos Sanlam, wat onlangs die Ubuntu-Botho Community 
Development Trust -transaksie gesluit het. Wanneer ons meer duidelikheid 
oor ons oorhoofse SEB-status het, sal ons ons direksie en aandeelhouers 
betrek om oor ‘n geskikte plan van aksie te besin. 

Ons kommersiële ekwiteitstrategie is daarop gemik om gesamentlike 
ondernemings aan te gaan met maatskappye in swart besit in die 
versekeringsbedryf en ten opsigte van die maatskappy se verkrygings. Ons 
gaan voort om nuwe SEB-vennote te identifi seer om vaardighede oor te 
dra en toe te tree tot nuwe markte waar SEB-eienaarskap die deurslag 
gee. Met die Nova-Santam Risk-Kagiso-transaksie wat in 2005 gesluit is, het 
die eerste swartbemagtigde Suid-Afrikaanse versekeringsmaatskappy wat in 
sel- en nisversekeringsoplossings spesialiseer, tot stand gekom.

Die Handves vir die Finansiële Sektor vereis dat die fi nansiëledienstebedryf 
sy dienste en produkte toeganklik maak vir Suid-Afrikaners oor die hele sosio-
ekonomiese spektrum. Ons gaan in 2006 produkte, dienste en verspreidingskanale 
bekend stel wat toegankliker vir ‘n breër mark sal wees. 

Die lewensversekeringsbedryf was die laaste tyd in die kollig as 
gevolg van die Raad op Finansiële Dienste (RFD) en die pers se fokus op 
vermeende onbillike en onreëlmatige praktyke in die bedryf.  Terwyl die 
lewensversekeringsbedryf besig is om homself in die lig hiervan te herskik, 
verwag die fi nansiëledienstebedryf as ‘n geheel dat reguleringsowerhede, 
die pers en verbruikers op groter deursigtigheid en openbaarmaking gaan 
aandring. Dit is onvermydelik dat dit na die korttermynversekeringsbedryf 
sal oorspoel en gaan ons dalk voor ‘n groot uitdaging te staan bring, maar 
ons verwelkom enige stappe wat ten doel het om ons aanbieding en diens 
aan ons kliënte en tussengangers te verbeter.

Ons kon ons sterk fi nansiële 
posisie en die positiewe energie wat dit in 
ons besigheid ingespuit het, as grondslag 
gebruik om op die kernaspekte van ons 
besigheid, die hoekstene van volhoubare 
winsgewendheid, te fokus. 
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Die natuurrampe wat die res van die wêreld in 2005 geteister het, het 
nie ‘n groot invloed op die Suid-Afrikaanse korttermynversekeringsbedryf 
gehad nie. Herversekeringskoerse is steeds op aanvaarbare vlakke en die 
wesenlike afname in ons herversekeringsvlak van 31 persent van bruto 
premie in 2002 tot die huidige vlak van ongeveer 17.7 persent dien as 
teenvoeter vir toekomstige onbestendige herversekeringskoerse sonder dat 
ons ons risiko onnodig hoef te verhoog.

Aandeelhouerwaarde

Santam se kernsakefi losofi e was nog altyd om die opbrengs op kapitaal te 

maksimaliseer, uitstekende diens en produkte te verskaf, en die hoogste 

volhoubare opbrengsvlakke vir ons aandeelhouers te lewer. Verlede jaar het 

ons R1.15 miljard se kapitaal aan ons aandeelhouers terugbetaal. Op die 

oomblik oorskry ons solvensievlakke egter ons optimale risiko-aangepaste 

kapitaalvereistes, en ons stel voor dat surpluskapitaal gebruik word om 

Santam-aandele terug te koop, moontlike beleggingsgeleenthede te benut, 

of om weer ‘n kapitaalteruggawe 

aan ons aandeelhouers te maak.

Ons het ons vernaamste 

belangegroepe geïdentifi seer as die 

mense vir wie ons waarde toevoeg 

en die mense sonder wie sukses nie 

moontlik is nie. Ons bly verbind tot 

ons beleid van oop gesprek met ons 

belangegroepe om ‘n duidelike begrip van ons sake, ons prestasie en 

toekomsgerigte strategieë te kweek. Ons rapporteer ten minste twee keer ‘n 

jaar op ‘n formele grondslag aan die beleggingsgemeenskap in die hoop dat 

dit groter bewustheid van ons toekomsgerigte strategieë sal meebring en ‘n 

positiewe invloed op ons aandeleprys sal hê.

Vooruitsigte

Die Suid-Afrikaanse regering het hulle goed van hulle taak gekwyt om ‘n 

effektief bestuurde ekonomie en ‘n gunstige sake-omgewing tot stand te 

bring. Die positiewe ekonomiese siklus blyk volhoubaar te wees vir die 

afsienbare toekoms deurdat dit gegrond is op permanente strukturele 

veranderings wat die regering as deel van sy verbintenis tot ekonomiese 

transformasie aangebring het.

Nie-blankes se betekenisvolle deelname aan die Suid-Afrikaanse 

ekonomie het die totstandkoming van ‘n nuwe swart middelklas tot gevolg 

gehad wat bates soos eiendom, motors en huishoudelike artikels benodig. 

Die daarmee gepaardgaande geleenthede om hierdie nuwe bates te verseker, 

sal groei in die korttermynversekeringsbedryf stimuleer.

Ons inisiatief om internasionaal uit te brei, is steeds ‘n belangrike 

strategie vir die groei en diversifi sering van ons toekomstige inkomstebasis. 

Positiewe aanduidings uit die Britse mark steun skynbaar ons oortuiging  

dat die Santam Multiplex-konsep ‘n sukses in die VK en Europa kan wees, 

ondanks die feit dat dit langer as wat verwag is neem om te vestig. Ons 

hou Sanlam se toetrede tot die Indiese mark met belangstelling dop omdat 

dit nuwe uitbreidingskanale vir Santam kan skep.

Die buitengewone winste wat die afgelope paar jaar behaal is, maak 

ons nie minder bewus van die moontlikheid van uiterste onbestendigheid 

nie, wat ‘n inherente eienskap van die korttermynversekeringsbedryf 

is. Ons fokus die afgelope paar jaar op interne herstrukturering en  

toekomsgerigte strategieë het ons voorberei vir die onafwendbare maerder 

jare. Terwyl die positiewe onderskrywingsiklus begin draai en eisepatrone 

begin normaliseer, is ons vooruitsig vir 2006 versigtig optimisties synde 

ons nog ‘n jaar van verbeterde groei en stewige resultate verwag.

Direksie

Goedkeuring is op 2003 se Algemene Jaarvergadering verkry om die direksie 

van 12 tot 15 lede te vergroot. Ons het Ebrahim Moolla, ‘n gerespekteerde 

praktiserende prokureur, in Augustus 2005 in die direksie aangestel. 

Sy uitgebreide kennis en ondervinding op regsgebied is ‘n waardevolle 

toevoeging tot die kundigheid wat ons reeds op die direksie het.

Die direksielede het gedurende die jaar aktief deelgeneem aan 
gesprekke wat op die maatskappy se nuwe visie en strategie vir 2010 

uitgeloop het. Ons gaan hart en 
siel by die implementering daarvan 
betrokke wees en sien uit om die 
verwagte strategiese uitkomste te 
sien realiseer. Die gestruktureerde 
en gedissiplineerde wyse waarop 
die direksie en bestuur die 
kernelemente van die besigheid 
uitgelig het, sal Santam uit ‘n 

fi nansiële oogpunt in ‘n gunstige posisie vir 2010 plaas. Ek is vol vertroue 
dat die gemeenskaplike wysheid, entoesiasme en toewyding van die direksie 
Santam goed te pas sal kom in die jaar vorentoe.

Erkenning

Ek wil graag my kollegas op die direksie bedank vir hulle aktiewe 
deelname en aansienlike bydrae gedurende die jaar.

Namens die direksie wil ek ook graag my opregte waardering uitspreek 
teenoor die vasbeslote en talentvolle bestuurspan en die Santammers wat 
die dag-tot-dag se uitdagings so doeltreffend die hoof bied en wat per 
slot van rekening vir die afgelope fi nansiële jaar se uitstekende vertoning 
verantwoordelik was.

Ons het ook groot waardering vir ons makelaarsnetwerk, sakevennote, 
verskaffers en kliënte wie se volgehoue lojaliteit en ondersteuning onmisbaar 
is vir ons sukses en wat verseker dat ons die beste in die bedryf bly.

DESMOND SMITH 
Voorsitter 

O n s  f o k u s  d i e  a f g e l o p e  p a a r  j a a r  
o p  i n t e r n e  h e r s t r u k t u r e r i n g  e n  
t o e k om s g e r i g t e  s t r a t e g i e ë  h e t  o n s  
v i r  d i e  o n a f w e n d b a r e  m a e r d e r  j a r e  
v o o r b e r e i .
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“In die lewe en in besigheid
is daar twee doodsondes.

Die een is om te doen sonder
om te dink, en die ander

om glad niks te doen nie.”
 Carl Icahn, selfgemaakte biljoenêr
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STEFFEN GILBERT 
Uitvoerende Hoof

SANTAM Jaarverslag ’05
  UITVOERENDE HOOF SE OORSIG
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UITVOERENDE HOOF SE OORSIG
Santam het uitstekende resultate in die oorsigjaar behaal te midde van 
‘n lewendige Suid-Afrikaanse ekonomie en ‘n bullopie op die aandelemark 
wat ‘n positiewe omgewing vir die korttermynversekeringsbedryf geskep 
het.  Deur ons mededingers weer te klop, bewys ons 
die sukses van ons deurlopende fokus op volhoubare 
winsgewendheid.

Soos te wagte was ons bedryfsresultate nie 
so uitsonderlik soos die vorige jaar nie. Die eisepatroon het in 2005 
genormaliseer terwyl die uiters sterk onderskrywingsiklus van die vorige 
twee jaar afgeplat het.  Vergeleke met 2004 het ons meer eise as gevolg 
van die weer, brande, aardbewings en motorongelukke ontvang.  Aan 
die positiewe kant het die hoeveelheid eise weens diefstal en skakings 
marginaal afgeneem.

Bedryfsoorsig

Die gesonde ekonomiese en onderskrywingstoestande van die afgelope paar 
jaar het ons die geleentheid gegee om ons middel- en langtermynstrategieë 
vanuit ‘n magsposisie te hersien.  In 2004 het die 2010-herdefi niëringsprojek 
afgeskop wat daarop gemik is om na Santam se toekoms te kyk en te 
bepaal wat dit vir die maatskappy inhou. ‘n 2010-Komitee is aangestel. 
Dit bestaan uit sewe talentvolle, oopkop Santammers en ‘n eksterne 
scenarioskets-spesialis.  Daarbenewens is meer as 800 Santammers by 
besprekingsessies betrek sodat hulle ook inspraak in die maatskappy se 
toekoms kan hê en betrokke kan wees by die implementering van die 
inisiatiewe wat uit die 2010-projek voortspruit.

Die opwinding en entoesiasme wat as 
gevolg van die 2010-projek regdeur die 
maatskappy posgevat het, is ‘n aanduiding 
van ons bereidwilligheid om te verander, 
en ‘n nuwe visie en strategie is gou daaruit 
gebore.  Die strategie het ses fokuspunte 
– kliëntingesteldheid, markuitbreiding, 
ontwikkeling van verspreidingskanale, 
verhoogde doeltreffendheid, verkenning 
van tegnologie, en die ontwikkeling 
van menslike kapitaal.  Dié strategiese 
fokuspunte sal ons visie van tevrede 
aandeelhouers, ingenome kliënte, ‘n 
gemotiveerde en opgeleide personeelkorps 
en doeltreffende prosesse verwesenlik 
sodat Santam altyd erken sal word as die 
beste in alles wat ons kies om te doen.

Om die bestuur van die veranderingsproses te fasiliteer, het ons vier 
maatskappywaardes geïdentifi seer wat fokus op die manier waarop ons 
sake doen: altyd buigsaam, merkbaar professioneel, totale oorgawe en 
volhoubare stabiliteit.

Die volgende fase van die 2010-projek, die 
implementeringsfase, is reeds in volle swang. ‘n 
Strategiekaart is vir elke area van die besigheid 
ontwikkel, en gebalanseerde telkaarte gaan as 

‘n strategiese beplannings-hulpmiddel 
gebruik word. Die gebalanseerde 
telkaarte sal gegrond wees op teikens 

en inisiatiewe vir elke area wat duidelike 
doelwitte stel vir dit wat gedoen moet 
word. Die telkaarte sal rekord hou van die 
sukses wat in elke area behaal is gemeet 
aan die oorhoofse strategie. Personeellede 

sal ‘n persoonlike doelwit en resultaatarea ontvang sodat elke Santammer 
sy of haar persoonlike rol in die sukses van die oorhoofse strategie 
verstaan.

As uitvloersel van die projek is ‘n strategiese verandering-
ondersteuningseenheid op die been gebring wie se taak dit is om voortdurend 
‘n blik in die toekoms te werp om debat te stimuleer, nuwe lewe te blaas 
in die manier waarop ons sake doen, en verandering saam met die 
uitvoerende komitee aan te pak sodat ons deurlopend groei en ontwikkel 
om in die behoeftes van ons belangegroepe te voorsien, winsgewend te bly 
en ons status as Suid-Afrika se voorste korttermynversekeraar te behou. 

Santam se rol het oor die afgelope paar jaar ontwikkel van ‘n 
korttermynversekeraar tot ‘n risikobestuurder wat ‘n breër spektrum van die 
mark bedien.  As deel van hierdie strategie het ons in 2005 ‘n transaksie 
met Kagiso Treasury Services (Edms) Bpk aangegaan om ‘n derde van 
Santam Risk Finance Beperk aan hulle te verkoop.  ‘n Integrale deel van die 
transaksie was die verkryging deur Santam van die Nova-groep bestaande 
uit Nova Risk en Nova Life. Saam vorm die Nova-groep, Santam Risk 
Finance Beperk en Kagiso Treasury Services ‘n volwaardige swartbemagtigde 
versekeringsmaatskappy wat in risikofi nansiering, seloplossings en alle 
risiko-oordragte spesialiseer. Die transaksie vergroot ons markaandeel in 
sel- en nisversekeringsoplossings vir korporatiewe kliënte.

Een van die hoogtepunte vanjaar was om al drie SAFSIA (Vereniging 
van Suid-Afrikaanse Finansiëledienste-tussengangers) –toekennings vir die 
korttermynversekeringsbedryf in te palm. Dit is die eerste keer dat ‘n 
maatskappy al drie toekennings verower. Santam is aangewys as Persoonlike, 
Kommersiële en Korporatiewe Versekeraar van die Jaar. Finansiële 
tussengangers van oor die hele land het vir die toekennings gestem en 
maatskappye word in verskeie kategorieë beoordeel, insluitende waarde vir 
geld, openbare bewustheid, diensvlakke, administratiewe doeltreffendheid, 
diens aan makelaars, en beste produkreeks.

Ons makelaarsnetwerk is ons waardevolste bron van besigheid, en ons 
is voortdurend op soek na nuwe maniere om ons kommunikasie en diens 
aan hulle te verbeter.  Ons het na hulle behoeftes geluister en innoverende 
en buigsame produkte ontwikkel om hulle – en ons – te help om ons 
mededingende voordeel in die mark te behou.  Dat ons skoonskip gemaak 
het by die SAFSIA-toekennings is ‘n bemoedigende erkenning van ons goeie 
verhouding met ons makelaars, en sal as aansporing dien om seker te 
maak dat ons die versekeraar van hulle keuse bly.

Verdere erkenning van ons topvertoning het van PricewaterhouseCoopers 
gekom wat Santam uitgewys het as die beste versekeringsmaatskappy in 
Suid-Afrika in die kommersiële, persoonlike en korporatiewe kategorieë.  

Ons maatskappywaardes

Altyd buigsaam

Merkbaar professioneel

Totale oorgawe 

Volhoubare stabiliteit
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Daarbenewens het ‘n Markinor-opname ons aangewys as die tweede 
gewildste korttermynversekeraar in Suid-Afrika.

Santam het in die oorsigjaar die 14de plek in die Finanacial Mail se lys 
van top-20 maatskappye behaal, en was die bes geplaaste fi nansiëlediens-
verskaffer op die lys en die enigste versekeraar om in hierdie eksklusiewe 
lys van die room van die land se prima maatskappy opgeneem te word.  
Ons het ook opgeskuif na die 33ste plek uit die 121 maatskappye wat vir 
die “Beste Maatskappy om voor te Werk”-opname beoordeel is.

Finansiële oorsig
Histories het Santam die toon aangegee in die mark uit ‘n onderskrywings-
oogpunt, wat ons die reputasie as die beste onderskrywer in Suid-Afrika 
besorg het.  Met nog ‘n stewige fi nansiële vertoning het ons weer eens ons 
mededingers geklop.

Ofskoon ons markaandeel min verander het, het ons bruto geskrewe 
premies met 17 persent gegroei terwyl netto geskrewe premies met 21 persent 
gestyg het.

Ondanks die uitsonderlike resultate die afgelope twee jaar was 
ons bestuurspan steeds daartoe verbind om kostes in toom te hou 
en het ‘n stewige begroting vir 2005 opgestel. Ons kontantbestuur 
oor die afgelope paar jaar was besonder uitnemend. Ons het die 
versekeringsfondsbalans (netto versekeringsreserwes en bedryfskapitaal) 
met 15.8 persent jaar-tot-jaar verhoog, wat ‘n betekenisvolle bydrae tot 
die netto versekeringsresultaat gelewer het. Deur middel van effektiewe 
kontantbestuur het ons goeie resultate op ons kontantportefeulje behaal. 
Danksy die uitstekende vertoning van die eksterne batebestuurders wat 
aangestel is om ons beleggingsportefeulje te bestuur en die sterkte van 
die Suid-Afrikaanse aandelemark, het ons beleggingsportefeulje uitstekende 
opbrengste gedurende die oorsigjaar gelewer.

Aan die einde 2004 toe die herversekeringsvlak 19.4 persent van 
netto geskrewe premies was, het ons vir onsself ‘n teiken gestel om 
ons herversekeringsvlak op ongeveer 15 persent te optimaliseer. Dit het 
aan die einde van die oorsigtydperk op 14.6 persent gestaan indien 
rekeningkundige veranderings vir selversekering buite rekening gelaat word. 
Ons verwag dat dit met verdere optimalisering van ons dekking oor die 
volgende paar jaar op ‘n laer vlak sal stabiliseer, sonder om ons risiko 
uitermate te verhoog.

Kontant voortgebring deur bedryfsaktiwiteite het met 12.9 persent 
toegeneem en gevolglik het die groep se solvensievlak aan die einde van 
die jaar op ongeveer 61 persent gestabiliseer vergeleke met die hoë vlak 
van 70 persent die vorige jaar voor die terugbetaling van R1.15 miljoen 
se surpluskapitaal aan aandeelhouers.  Dié vlak is meer as genoeg om ons 
onderskrywingsaktiwiteite vol te hou en laat ons toe om voordeel te trek 
uit enige toekomstige geleenthede.

Die netto batewaarde per aandeel het gedurende die jaar van 4706 
sent tot 4927 sent verbeter ondanks die kapitaalvermindering van 1000 
sent per aandeel.  Aangesien die huidige solvensiemarge die optimale 
risiko-aangepaste kapitaalvereistes oorskry, het die direksie ‘n spesiale 
dividend van 650 sent per aandeel goedgekeur wat kapitaal aan ons 
aandeelhouers sal teruggee.  Dit sal saam met die fi nale dividend vir die 
jaar betaal word.

Ons het in 2004 ‘n nuwe dividendbeleid geformuleer wat sal verseker 
dat aandeelhouers vorentoe ‘n bestendige dividendstroom verdien in pas 
met die groei van nuwe besigheid en winsgewendheid.  Die direksie het ‘n 
fi nale dividend van 227 sent per aandeel verklaar en daarmee die totale 
dividend vir die jaar op 335 sent per aandeel (2004: 290 sent) te staan 
gebring, wat ‘n toename van 16 persent verteenwoordig.

Internasionale oorsig
Dit is steeds ‘n hoë prioriteit om ons bedrywighede internasionaal uit te 
brei om ons inkomstebasis buite Suid-Afrika uit te brei.  Ons is tevrede 
met die grondslag wat in die buiteland gelê is en met die internasionale 
sake se vooruitsigte.  Die gekombineerde internasionale bedrywighede het 
bevredigende resultate in die oorsigjaar gelewer en ‘n besliste verbetering 
op die vorige jaar se resultate getoon.

Santam Europa, wat persoonlike motorversekering in Ierland en die 
Verenigde Koninkryk verkoop, het sy eerste volle jaar se bedrywighede 
afgesluit. Die maatskappy se vooruitsigte is positief ondanks ‘n klein 
bedryfsverlies en ons verwag dat hy in 2006 ‘n wins gaan toon.  Westminster 
Motor Insurance Association het ook goed presteer en stewige groei en 
bevredigende winste aangeteken.

Ten spyte van die feit dat Bluesure se suksesvolle toetrede tot die 
Britse mark langer geduur het as wat verwag is, bly dit ‘n belangrike 
verspreidingskanaal om die Multiplex-kosep aan die Britse mark bekend te 
stel. Ofskoon Bluesure steeds gesukkel het in die oorsigjaar, het verkope 
toegeneem en sy vertoning oor die algemeen verbeter. Sanlam is by 
verskeie verspreidingsaktiwiteite in die VK betrokke wat ons hoop Bluesure 
uiteindelik sal bevoordeel deur addisionele verspreidingskanale te skep wat  
meer geleenthede sal bied om sy markaandeel te groei.

Ons is steeds oortuig dat ons strategie om die Multiplex-produk in 
die VK en Europa bekend te stel, suksesvol sal wees al duur dit langer as 
verwag om pos te vat.  Dus gaan ons voort om geleenthede te evalueer om 
die Multiplex-konsep in Europa te groei.  Hoewel ons verwag het dat die 
internasionale bedrywighede teen dié tyd reeds ‘n wesenlike bydrae tot die 
groep se jaarlikse omset sou lewer, het dit as gevolg van Bluesure se stadige 
vordering nie gematerialiseer nie. Ons verwag egter dat die gekombineerde 
internasionale bedrywighede teen 2006/7 tussen 10 persent en 15 persent 
van die jaarlikse omset sal bydra.

Ons belegging in die Lloyds-sindikaat, Beazley, het weer bevredigende 
opbrengste gelewer.

Vooruitsigte
Een van die uitkomste van die 2010-herdefi niëringsprojek is ‘n visie vir ons 
toekoms. Voorspellings is vir groter verbruikersbewustheid, meer inligting en 
oordeelkundiger kliënte, wat die noodsaaklikheid beklemtoon dat die kliënt 
die middelpunt van ons wêreld moet wees.  Kliënte gaan in die toekoms die 
kommunikasiekanaal wil kies wat hulle wil gebruik om met maatskappye 
te skakel.  In die aanloop tot 2010 gaan ons ons leweringsmodel hersien 
om te verseker dat dit meer kliëntgesentreerd is en kliënte ‘n magdom 
alternatiewe maniere bied om inligting oor Santam se verskeringsoplossings 
en dienste te verkry.  Die makelaarsnetwerk sal egter ons voorkeur-
leweringskanaal bly omdat hulle ons kliënte van waardevolle advies en 
bystand voorsien.

As deel van ons pogings om meer kliëntgesentreerd te wees, het ons 
metodes ontwikkel om ons kliëntediens te meet, beginnende by die manier 
waarop ons eise hanteer, veral in tye van hoë eiseverhoudings. Ons het ook 
die personeel in ons MultiSOS-reaksiesentrum vermeerder as gevolg van die 
geweldige sukses en gewildheid van hierdie 24-uur-diens.

Ons bemarkings- en reklamebesteding het gegroei sodat ons ‘n groter 
deel van die reklamestem, veral op televisie en radio, kan wen om ‘n groter 
gehoor te bereik en Santam se beeld as Suid-Afrika se gunsteling ver-
sekeraar in te skerp. Die hoë omset van polishouers in die Suid-Afrikaanse 
korttermynmark bly ‘n groot uitdaging. Ons is oortuig dat ons groter fokus 
op die kliënt die huidige hoë omset van polishouers in ons besigheid sal 
help omkeer, wat ons kliënteretensiekoers sal verhoog en uiteindelik ons 
markaandeel sal vergroot.
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Ons het die afgelope aantal jaar ongeveer 2 000 makelaars by forums 
betrek waar ons goeie en swakker punte asook hul unieke behoeftes 
bespreek is. Ons het geluister na wat ons makelaars oor hulle produkbe-
hoeftes te sê gehad het, en in 2005 verskeie nuwe produkte en waarde-
toevoegende ekstras bekend gestel, insluitende MultiMotor, ‘n verbeterde 
Tracker-produk, MultiBonus, MultiMax, Vinoplex, opgegradeerde Mediplex- en 
Dentiplex-polisse, asook ‘n omvattender Sambreel-aanspreeklikheidsdekking.  
Ons glo dat om ons makelaars die vindingryke produkte en buigsaamheid 
te bied wat hulle soek om die beste diens aan hulle kliënte te kan bied, 
sal verseker dat ons hul voorkeur onderskrywer bly.

Die Handves vir die Finansiële Sektor (Handves) vereis dat bedrywe in 
die fi nansiëledienstesektor hul dienste en produkte meer toeganklik vir ‘n 
breër groep Suid-Afrikaners, spesifi ek histories benadeelde persone, maak.  
In hierdie opsig, en as deel van ons groeistrategie, is ons besig om ‘n 
reeks vereenvoudigde en goedkoper versekeringsoplossings en alternatiewe 
verspreidingskanale te ontwikkel.

Die eerste fase van dié produkte gaan vroeg in 2006 aan die LSM 3-5-
inkomstegroepe, waar Santam op die oomblik nie wye verteenwoordiging het 
nie, bekendgestel word. Produkte wat aangebied gaan word, is onder meer 
innoverende variasies van ons bestaande huisinhoud- en huiseienaarspolisse, 
selfoonversekering, regsdekking, begrafnisdekking, ens. In die tweede fase 
van die strategie gaan die produkte aan die LSM 1-2-inkomstekategorieë 
bekendgestel word sodat Suid-Afrikaners oor die volle sosio-ekonomiese 
spektrum toegang tot ons produkte en dienste het. Ons uitdaging lê daarin 
om alternatiewe maniere te vind om hierdie produkte te verpak en te 
versprei sodat ons die vermoë sal hê om na die  versekeringsbehoeftes van 
dié sektore van die samelewing om te sien.

Namate die uitgerekte onderskrywingsbullopie einde se kant toe staan, 
begin ons ons op mededingender pryse voorberei.  Vanweë die volgehoue 
afwaartse tendens in die resultate verwag ons egter ‘n premieverhoging van 
persoonlike versekeringsprodukte, veral motorversekering, wat opwaartse 
druk mag ervaar.

Maatskaplike verantwoordelikheid

Ons visie vir die toekoms, wat as deel van die 2010-projek gebore is, 
neem sosio-ekonomiese en omgewingskwessies in aanmerking en erken die 
potensiële impak van faktore soos ekonomiese transformasie, armoede, MIV 
en Vigs, opvoeding, klimaatsveranderinge en die bewaring van natuurlike 
hulpbronne op ons personeel, sakevennote, kliënte en ander belangegroepe 
en uiteindelik ook die winsgewendheid van ons besigheid.  Die 2010-projek 
beklemtoon die noodsaaklikheid om sosiale verantwoordelikheid te omhels 
en die omgewing te respekteer om ons kommersiële sukses te verbeter en 
die langtermyn-volhoubaarheid van ons maatskappy te verseker.

Ons gaan in 2006 betrokke raak by Ukuvuka Operation Firestop 
II, wat ten doel het om die risiko van gevaar en skade as gevolg van 
onbeheerde brande in die Wes-Kaap te verminder.  Ons betrokkenheid by 
brandvoorkoming sluit aan by ons voorneme om produkte vir die laer 
LSM-inkomstegroepe te ontwikkel.  Daar is baie mense in dié sektore van 
die samelewing wat erge verliese en skade aan eiendom as gevolg van 
brande gely het.  Ons gaan in die toekoms betrokke raak deur nie net 
versekering vir die verlies van persoonlike eiendom te bied nie, maar ook 
deur brande te help voorkom.

Erkennings

Ons het ons sterk fi nansiële posisie in 2005 gebruik om die veranderings 
wat ons as ‘n groep sal moet maak om voortgesette volhoubaarheid te 
verseker, te omhels en werk te maak daarvan.  Dit is die energie en 
toewyding van die 2 733 Santammers reg oor die wêreld wat ons nuwe 
visie en strategie sal verwesenlik, en ek wil hulle graag bedank vir hulle 
harde werk wat nog ‘n uitstekende jaar vir die groep moontlik gemaak 
het.

Ons sterk span word deur ‘n ervare en begeesterde groep direksielede 
ondersteun, en ek wil graag my dankbaarheid teenoor hulle, en in die 
besonder die Voorsitter uitspreek vir hul toewyding en entoesiasme wat deel 
is van hul onontbeerlike raad.

Ons het opregte waardering vir die lojaliteit en volgehoue ondersteuning 
van ons makelaarsnetwerk, sakevennote, kliënte en verskaffers, en sien uit 
om ons sukses in die jaar vorentoe met al ons belangegroepe te deel.

Ons voorspel ‘n positiewe 2006 vir Santam met nog ‘n jaar van 
verbeterde groei en stewige resultate.  Ons sien uit na die uitdaging om 
nuwe lewe te blaas in ons manier van sake doen, sodat ons deurentyd 
erken sal word as die beste in alles wat ons kies om te doen.

STEFFEN GILBERT 
Uitvoerende Hoof
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AAN DIE LEDE VAN SANTAM BEPERK

VERANTWOORDELIKHEID VIR EN GOEDKEURING VAN 
DIE GROEP SE FINANSIËLE JAARSTATE

Die direksie van Santam Beperk aanvaar verantwoordelikheid vir die 
integriteit, objektiwiteit en betroubaarheid van Santam Beperk se fi nansiële 
state vir die groep en die maatskappy.  Voldoende rekeningkundige rekords 
is gehandhaaf.  Die direksie onderskryf die beginsels van deursigtigheid 
in fi nansiële verslagdoening.  Die verantwoordelikheid vir die opstel en 
aanbieding van die fi nansiële state is aan bestuur gedelegeer.

Dit is die verantwoordelikheid van die eksterne ouditeure om ‘n 
onafhanklike mening oor die redelikheid van die fi nansiële state uit te 
spreek na aanleiding van hul oudit van Santam Beperk en sy fi liale.

Die Oudit- en Risikokomitee het bevestig dat voldoende interne 
fi nansiële beheerstelsels gehandhaaf word. Daar was gedurende die jaar 
geen wesenlike onderbrekings in die funksionering van die interne 
fi nansiële beheerstelsel nie. Die direksie is tevrede dat die fi nansiële state 
ooreenkomstig toepaslike rekeningkundige beginsels ‘n redelike weergawe 
van die fi nansiële posisie, die resultate van die bedrywighede sowel as 
die kontantvloei op grond van Internasionale Finansiële Verslagdiening- 
standaarde (IFRS) is.

Die direksie is van mening dat Santam Beperk fi nansieel gesond is 
en as ‘n lopende saak bedryf word.  Die fi nansiële state is gevolglik op 
hierdie grondslag opgestel.

Die fi nansiële state is deur die direksie goedgekeur en namens hulle 
onderteken deur:

D K SMITH
Voorsitter

SC GILBERT
Uitvoerende hoof
21 Februarie 2006

SEKRETARIËLE SERTIFISERING

Ooreenkomstig artikel 268G(d) van die Maatskappywet, Wet 61 van 1973, 
soos gewysig (die Wet) word hiermee gesertifi seer dat die maatskappy 
alle sodanige opgawes wat kragtens die Wet van ‘n openbare maatskappy 
vereis word, by die Registrateur van Maatskappye ingedien het en dat alle 
sodanige opgawes waar, korrek en op datum is.

S BRAY
Groepsekretaris
21 Februarie 2006

VERSLAG VAN DIE ONAFHANKLIKE OUDITEURE

Ons het die fi nansiële state en groep- fi nansiële jaarstate van 
Santam Beperk, soos uiteengesit op bladsy 17 tot 69, vir die jaar geëindig 
31 Desember 2005 geouditeer. Hierdie fi nansiële state is die verantwoordelikheid 
van die maatskappy se direkteure. Ons verantwoordelikheid is om op grond 
van ons oudit ‘n mening oor die fi nansiële state uit te spreek.

Ons het ons oudit ooreenkomstig Internasionale Ouditstandpunte 
uitgevoer. Die stanpunte vereis dat ons die oudit beplan en uitvoer 
ten einde redelike gerusstelling te verkry dat daar geen wesenlike 
wanvoorstellings in die fi nansiële state is nie.  ‘n Oudit behels: ‘n ondersoek, 
op ‘n toetsgrondslag, van bewyse wat die bedrae en openbaarmakings in 
die fi nansiële state steun; ‘n beoordeling van die rekeningkundige beginsels 
wat gebruik en wesenlike ramings wat deur bestuur gemaak is; en ‘n 
evaluering van die algehele aanbieding van die fi nansiële state.

Ons is van mening dat ons oudit ‘n redelike grondslag vir ons 
mening bied.

Na ons mening bied die fi nansiële state in alle wesenlike opsigte ‘n 
redelike weergawe van die fi nansiële stand van die maatskappy en die 
groep op 31 Desember 2005, en van die resultate van sy bedrywighede en 
kontantvloei vir die jaar wat op daardie datum geëindig het, in ooreen-
stemming met Internasionale Finansiële Verslagdoeningstandaarde en op die 
wyse soos deur die Maatskappywet in Suid-Afrika vereis.

PRICEWATERHOUSECOOPERS ING.
Geregistreerde Rekenmeesters en Ouditeure
Geoktrooieerde Rekenmeesters (SA)
Kaapstad
21 Februarie 2006
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GOEDKEURING VAN DIE FINANSIËLE JAARSTATE
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SANTAM Jaarverslag ’05
 DIREKTEURSVERSLAG

DIREKTEURSVERSLAG
1. AKTIWITEITE
Santam Beperk en sy fi liale doen sake in alle soorte korttermynversekering.

2. BEDRYFSRESULTATE
Die volgende tabel gee ‘n oorsig van die bedryfsresultate vir die afgelope twee fi nansiële jare.

 Groep Maatskappy
 2005 2004 2005 2004
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen

Totale bates  14 858   12 540   12 229   11 099 
Netto batewaarde toeskryfbaar aan ekwiteitsaandeelhouers  5 727   5 422   5 455   5 090 
Bruto geskrewe premie  11 355   9 735   9 380   8 369 
Onderskrywingsresultaat  775   1 125   648   988 
Beleggingsinkomste, gerealiseerde winste en billike-waardewinste  1 487   1 277   1 539   1 136 
Resultaat van bedryfsaktiwiteite  2 216   2 359   2 144   2 085 
Wins vir die jaar  1 801   1 778   1 834   1 635 

Wesensverdienste per aandeel (sent)  1 540   1 548   
Basiese verdienste per aandeel (sent)  1 535   1 531   
Dividend per aandeel (sent)  335   290   

3. GEWONE UITGEREIKTE AANDELE
Die verklaarde kapitaal het tot 116 247 937 aandele sonder pariwaarde toegeneem.  Ingevolge die goedkeuring wat op die algemene jaarvergadering 
van 23 Januarie 1997 ten opsigte van die aandele-aansporingskema verleen is, is 1 278 500 aandele-opsies in die oorsigtydperk toegeken, 78 500 
aandele-opsies het as gevolg van bedankings verval en 1 043 310 aandele is as gevolg van die uitoefening of vrystelling van aandele-opsies uitgereik.  
Volledige besonderhede word in aantekening 15 by die fi nansiële jaarstate uiteengesit.

 Groep
4. DIVIDENDE   2005 2004
Die volgende dividende is betaal en voorgestel:   R miljoen R miljoen

Tussentydse dividend van 108c per aandeel (2004: 95c)    125   109
‘n Voorgestelde fi nale dividend van 227c per aandeel (2004: 195c)    264   225
    389   334

5. KONTANTBETALING AAN AANDEELHOUERS
Santam Beperk het as deel van die proses om die maatskappy se optimale kapitaalvlakke te bepaal, op 18 April 2005 ‘n kontantbetaling 
van 1 000 sent per aandeel aan aandeelhouers gemaak by wyse van ‘n vermindering van Santam se verklaarde kapitaal. 

6. FILIALE
Besonderhede van die beheermaatskappy se belang in fi liale word in aantekening 42 by die fi nansiële state uiteengesit. Die belang van Santam Beperk 
in die totale wins van die fi liale ná voorsiening vir belasting het die afgelope fi nansiële jaar R148 miljoen (2004: R163 miljoen) beloop.  Die volgende 
veranderings het die afgelope boekjaar in die aandeelhouding plaasgevind:
–  Op 1 Januarie 2005 het Stalker Hutchinson & Associates (Edms) Beperk ‘n addisionele 25%-aandeelhouding in PI Acceptances (Edms) Beperk verkry 

wat sy totale aandeelhouding in die maatskappy tot 100% verhoog het.
–  Op 8 Julie 2005 het Santam Beperk 100% van die aandeelhouding in Nova Groep Holdings (Edms) Beperk verkry.
–  Op 14 Desember 2005 het Santam Beperk sy aandeelhouding van 100% in Santam Risk Finance (Edms) Beperk aan Nova Groep Holdings (Edms) 

Beperk verkoop.
–  Op 14 Desember 2005 het Santam Beperk 33.3% van sy aandeelhouding in Nova Groep Holdings in ‘n SEB-transaksie aan Kagiso Treasury Services 

(Pty) Ltd verkoop.

7. GEASSOSIEERDE MAATSKAPPYE
Besonderhede van die beheermaatskappy se belang in geassosieerde maatskappye word in aantekening 42 by die fi nansiële state uiteengesit.  Die 
volgende veranderings het die afgelope boekjaar in die aandeelhouding plaasgevind:
– Op 1 Januarie 2005 het Swanvest 120 (Edms) Beperk sy aandeelhouding van 29% in Credit Underwriting Agency (Edms) Beperk verkoop.
– Op 30 September 2005 het Santam Namibia Ltd sy aandeelhouding van 27.3% in 344 Independent Avenue (Edms) Beperk verkoop.
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8. VERWANTE PARTYE
Daar is verwantepartyverhoudings tussen die maatskappy, medefi liale, fi liale, geassosieerde maatskappye en die maatskappydirekteure. Alle 
tussengroeptransaksies is uitgesluit uit die groep se fi nansiële state. Sien aantekening 39 vir verwantepartytransaksies en sleutelbestuurspersoneel. 
Besonderhede van direkteursvergoeding en hul belang in die maatskappy se aandele verskyn in aantekening 12 van die Direkteursverslag en 
aantekening 28 by die fi nansiële state.

9. BEHEERMAATSKAPPY
Sanlam Beperk, die maatskappy se beheermaatskappy, besit 52.85% van die gewone aandelekapitaal.

10. SEGMENTVERSLAG
Sien aantekening 2 van die Finansiele Jaarstate vir die segmentverslag.

11. DIREKTEURE EN SEKRETARIS
Die maatskappy se direkteure is:

Nie-uitvoerende direkteure:
DK Smith (Voorsitter)**
JJ Geldenhuys*
JG le Roux**,***
NM Magau***
AR Martin*
EA Moolla
JE Newbury**
P de V Rademeyer*
GE Rudman*
J van Zyl**
BP Vundla***

Uitvoerende direkteure:
SC Gilbert (Uitvoerende hoof)
MJ Reyneke
* lid van die Oudit- en Risikokomitee
** lid van die Menslikehulpbronkomitee
*** lid van die Volhoubaarheidskomitee

Die volgende veranderings is gedurende die oorsigtydperk aan die maatskappy se direksie aangebring:
EA Moolla – aangestel op 23 Augustus 2005

Die maatskappysekretaris is:
S Bray
Posbus 3881, Tygervallei 7536
Santam Beperk, Sporticasingel 1, Bellville 7530

Die maatskappysekretaris het die hele jaar lank die pos beklee.

12. DIREKTEURSVERGOEDING EN –BELANG IN AANDELEKAPITAAL
Direkteursvergoeding
Die groep Menslikehulpbronkomitee oorweeg die vergoeding van alle direkteure sowel as die fooie wat aan alle nie-uitvoerende direkteure betaal 
word.  Die fi nansiële state wat die verslag vergesel, weerspieël die uitvoerende en nie-uitvoerende direkteure se totale verdienste en ander voordele 
ooreenkomstig die vereistes van die Maatskappywet, 1973, en die Noteringsvereistes van die JSE Beperk.

Aandele-opsies toegeken aan uitvoerende direkteure
Altesaam 44 000 (2004: 10 000) aandele-opsies is gedurende die jaar aan die direkteure van die groep toegeken.  Die aandele-opsies is toegeken 
op dieselfde bepalings en voorwaardes as dié wat aan die groep se werknemers gebied is.  Uitvoerende direkteure kon benewens die normale 
aandele-opsieskema ook deel in die Rainmakers-aandeleskema, ‘n langtermyn- voorwaardelike aandele-aansporingskema slegs vir sleutelpersoneel 
wat ‘n direkte invloed op die maatskappy se winsresultate het en wat op die bereiking van sekere voorafbepaalde teikens gegrond is.

Die hoeveelheid uitstaande aandele-opsies wat aan die direkteure van die groep toegeken is, was teen jaareinde 738 400 (2004: 710 400).

DIREKTEURSVERSLAG
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DIREKTEURE SE DEELNAME AAN DIE AANDELE-OPSIESKEMA 
   Wins per 
   aandeel  Opsieprys 
  Soos op Aantal aandele-opsies op opsies  per   Soos op
 31 Desember gedurende die jaar uitgeoefen aandeel** Datum  31 Desember
 2004  Toegeken   Uitgeoefen   R  R toegeken 2005

Uitvoerende direkteure
SC Gilbert   284 100   –    25.20   14/07/03   284 100 
  194 000*  –   22.50   14/07/03   194 000 
   20 000    71.30   10/11/05   20 000 

Subtotaal   478 100   20 000   –      498 100 

MJ Reyneke   74 000    (14 800)  42.15  26.35   12/11/01   59 200 
  8 000    (1 600)  41.35  27.15   20/02/02   6 400 
  24 000     21.00   26/02/03   24 000 
  116 300*     22.50   1/09/02   116 300 
  10 000     35.15   31/03/04   10 000 
   24 000    71.30   10/11/05   24 000 

Subtotaal   232 300   24 000   (16 400)      239 900 

TOTAAL   710 400   44 000   (16 400)     738 000 

* Opsies toeken ooreenkomstig die Rainmakers-aandeleskema.
** Surpluskapitaal (R10 per aandeel) is in April 2005 aan aandeelhouers terugbetaal.  Die opsieprys van opsies wat voor dié datum toegeken 

is, is met R10 verminder.

DIREKTEURSBELANG IN DIE AANDELE VAN DIE MAATSKAPPY 
 Voordelige  Voordelige 
 aandeelhouding op  aandeelhouding op
 31 Desember 31 Desember
 2005 2004

Uitvoerende direkteure 
SC Gilbert   100   100
MJ Reyneke   100   100

Nie-uitvoerende direkteure 
JJ Geldenhuys   190 000   190 000
JG le Roux   100   100
NM Magau   100   100
AR Martin   350   350
EA Moolla   200 –
JE Newbury   9 000   9 000
P de V Rademeyer   500   500
GE Rudman   7 000   7 000
DK Smith   100   100
J van Zyl   100   100
BP Vundla   300   300
  207 950   207 750

13. OUDITEUR
Ooreenkomstig artikel 270 (2) van die Maatskappywet, 1973, bly PricewaterhouseCoopers Ingelyf die groep se amptelike ouditeur.

14. GEBEURE NA BALANSSTAATDATUM
Daar was geen wesenlike veranderings in die maatskappy of sy fi liale se sake of fi nansiële posisie sedert die balansstaatdatum nie.

DIREKTEURSVERSLAG

SANTAM Jaarverslag ’05
 DIREKTEURSVERSLAG
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GEKONSOLIDEERDE BALANSSTATE
 Groep Maatskappy
  2005 2004 2005 2004
  Aantekeninge  R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen

BATES     
Nie-bedryfsbates     
Eiendom en toerusting  7   57   55   36   38
Klandisiewaarde  8   80   87   –   4
Uitgestelde belasting  18   22   10   –   –
Beleggings in fi liale  9     1 703   1 697 
Beleggings in geassosieerde maatskappye  10   239   230   166   164
Finansiële bates     
Ekwiteitsinstrumente:     
– teen billike waarde deur inkomste  11   5 046   3 574   4 383   3 398
Skuldinstrumente:     
– teen billike waarde deur inkomste  11   831   1 613   149   631

Bedryfsbates     
Herversekeringsbates  12,20   2 194   1 833   1 683   1 470
Uitgestelde verkrygingskostes   181   146   155   132
Lenings en bedrae verskuldig insluitende 
versekeringsbedrae verskuldig  13   1 281   1 065   1 126   989
Lopende belastingbates   –   –   10   –
Kontant en kontantekwivalente  14   4 927   3 927   2 818   2 576

Totale bates   14 858   12 540   12 229   11 099

EKWITEIT     
Kapitaal en reserwes toeskryfbaar aan 
Maatskappy-aandeelhouers     
Aandelekapitaal  15   42   1 171   42   1 171
Ander reserwes  16   763   636   795   686
Verdeelbare reserwes  16   4 922   3 615   4 618   3 233

   5 727   5 422   5 455   5 090
Buite-aandeelhouersbelang   125   60  

Totale ekwiteit   5 852   5 482   5 455   5 090

AANSPREEKLIKHEDE     
Nie-bedryfslaste     
Seleienaarsbelang  17   268   47   
Uitgestelde belasting   18   256   148   227   127 
Finansiële aanspreeklikhede     
Beleggingskontrakte    19   250   –   

Bedryfslaste     
Versekeringskontrakte  20   6 607   5 083   4 198   3 444 
Uitgestelde herversekeringsverkrygingsinkomste     109   115   101   111 
Finansiële aanspreeklikhede     
– teen billike waarde deur inkomste  11   –   4   –   4 

Voorsienings vir ander aanspreeklikhede en kostes  21   145   113   139   109 
Handels- en ander krediteure  22   1 345   1 167   2 109   1 852 
Lopende belastingaanspreeklikhede   26   381   –   362 

Totale laste   9 006   7 058   6 774   6 009 

Totale aandeelhouersekwiteit en aanspreeklikhede   14 858   12 540   12 229   11 099 
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 Groep Maatskappy
  2005 2004 2005 2004
  Aantekeninge  R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen

Bruto geskrewe premie    11 355   9 735   9 380   8 369 
Min: herversekeringspremie    2 011   2 012   1 457   1 540 

Netto premie    9 344   7 723   7 923   6 829 
Min: verandering in onverdiende premie      
Bruto bedrag   371   (102)  22   73 
Herversekeraarsaandeel   102   180   109   (63)

Netto versekeringspremie-inkomste  23   8 871   7 645   7 792   6 819 
     
Beleggingsinkomste  24   482   479   556   406 
Inkomste uit herversekeringskontrakte gesedeer   404   487   364   336 
Netto gerealiseerde wins op fi nansiële bates   263   202   246   182 
Netto billikewaarde-aanpassing op bates teen 
billike waarde deur inkomste   742   596   737   548 

Netto inkomste   10 762   9 409   9 695   8 291 
     
Versekeringseise en verliesaanpassingsonkoste  25   6 905   5 015   5 905   4 364 
Versekeringseise en verliesaanpassingsonkoste 
verhaal van herversekeraars   25   (1 112)  (653)  (824)  (521)

Netto versekeringsvoordele en -eise   5 793   4 362   5 081   3 843 
     
Onkoste met die verkryging van versekeringskontrakte  26,27   1 586   1 429   1 427   1 189 
Bemarkings- en administrasiekoste  26,27,28   1 121   1 216   1 001   1 135 
Beleggingsbestuursfooi  27   42   41   38   39 
Waardedaling van klandisiewaarde  8,27   4   2   4   – 

Uitgawes   8 546   7 050   7 551   6 206 
     
Resultaat van bedryfsaktiwiteite   2 216   2 359   2 144   2 085 
Finansieringskoste  29   (12)  (14)  (7)  (1)
Aandeel in inkomste van geassosieerde maatskappye  10   117   37   98   59 

Wins voor belasting   2 321   2 382   2 235   2 143 
Belasting  30   (520)  (604)  (401)  (508)

Wins vir die jaar   1 801   1 778   1 834   1 635 

Toeskryfbaar aan:     
– aandeelhouers van die maatskappy   1 778   1 754   1 834   1 635 
– buite-aandeelhouers   23   24   

   1 801   1 778   1 834   1 635 

Verdienste toeskryfbaar aan aandeelhouers                31  
Basiese verdienste per aandeel (sent)   1 535   1 531
Verwaterde verdienste per aandeel (sent)   1 506   1 509
Geweegde gemiddelde aantal aandele (miljoen)   115.82   114.63
Dividende per aandeel (sent) 32 335  290

GEKONSOLIDEERDE INKOMSTESTATE
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 Toeskryfbaar aan Maatskappy-aandeelhouers
  Aandele-   Ander   Verdeelbare Buite-aandeel- 
 kapitaal reserwes reserwes  houersbelang Totaal
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen

GROEP     
Saldo soos op 1 Januarie 2004   1 130   577   2 240   53   4 000 
Aandele-uitgifte  41      41 
Behoue inkomste vir die tydperk    1 754   24   1 778 
Oorplasing na reserwes   109   (109)   – 
Ekwiteitsvergoedende voordele    8    8 
Valuta-omrekeningsverskille   (50)    (50)
Dividende betaal    (278)  (18)  (296)
Addisionele belang deur buite-aandeelhouers verkry     1   1 

Saldo soos op 31 Desember 2004  1 171   636   3 615   60   5 482 
Aandele-uitgifte  27      27 
Teruggawe van surpluskapitaal  (1 156)     (1 156)
Behoue inkomste vir die tydperk    1 778   23   1 801 
Oorplasing na reserwes   131   (131)   – 
Ekwiteitsvergoedende voordele    10    10 
Valuta-omrekeningsverskille   (4)    (4)
Dividende betaal    (350)  (10)  (360)
Addisionele belang deur buite-aandeelhouers verkry     52  52

Saldo soos op 31 Desember 2005  42   763  4 922  125  5 852

MAATSKAPPY     
Saldo soos op 1 Januarie 2004   1 130   577   1 977    3 684 
Aandele-uitgifte  41      41 
Behoue inkomste vir die tydperk    1 635    1 635 
Oorplasing na reserwes   109   (109)   – 
Ekwiteitsvergoedende voordele    8    8 
Dividende betaal    (278)   (278)

Saldo soos op 31 Desember 2004  1 171   686   3 233    5 090 
Aandele-uitgifte  27      27 
Teruggawe van surpluskapitaal  (1 156)     (1 156)
Behoue inkomste vir die tydperk    1 834    1 834 
Oorplasing na reserwes   109   (109)   – 
Ekwiteitsvergoedende voordele    10    10 
Dividende betaal    (350)   (350)

Saldo soos op 31 Desember 2005  42   795   4 618    5 455 
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 Groep Maatskappy
  2005 2004 2005 2004
  Aantekeninge  R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen

Kontant deur bedrywighede voortgebring 33  2 377   2 108   1 905   1 808 
Rente betaal  (12) (14) (7) (1)
Belasting betaal 34 (778) (361) (673) (243)

Netto kontant deur bedryfsaktiwiteite voortgebring   1 587   1 733   1 225   1 564 

Kontantvloei uit beleggingsaktiwiteite     
Kontant voortgebring/(aangewend) in beleggingsaktiwiteite  578 (714) 536 (266)
Verkryging van fi liaal, netto van kontant verkry 35 (61)  –  (48) (206)
Kontant met verkryging van fi liaal verkry 35 281  –  – –
Toevoegings tot eiendom en toerusting  (21) (21) (18) (16)
Opbrengs met verkoop van eiendom en toerusting  2 9  –  1
Verkryging van geassosieerde maatskappye   –  (37)  –  (24)
Kapitaalterugbetaling van geassosieerde maatskappye  4  –   –   – 
Opbrengs met verkoop van geassosieerde maatskappye  7 8 6 4
Opbrengs met verkoop van fi liaal  20 9 20 9

Netto kontant deur beleggingsaktiwiteite voortgebring   810  (746)  496  (498)

Kontantvloei uit fi nansieringsaktiwiteite     
Opbrengs met uitgifte van gewone aandele   27 41 27 41
Teruggawe van surpluskapitaal aan aandeelhouers  (1 156)  –  (1 156)  – 
Dividende betaal aan Maatskappy-aandeelhouers 36 (350) (278) (350) (278)
Dividende betaal aan buite-aandeelhouers 36 (10) (18) – –
Toename in seleienaarsbelang  88 25 – –

Netto kontant aangewend in fi nansieringsaktiwiteite  (1 401) (230) (1 479) (237)

Netto toename in kontant en kontantekwivalente   996   757   242   829 
Kontant en kontantekwivalente aan begin van jaar   3 927   3 203   2 576   1 747 
Omrekeningseffek op kontant en kontantekwivalente   4  (33) – –

Kontant en kontantekwivalente aan einde van jaar 14  4 927   3 927   2 818   2 576 
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SANTAM Jaarverslag ’05
 AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 

AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
1. ALGEMENE INLIGTING
Santam (die maatskappy) en sy fi liale (wat gesamentlik die groep vorm) onderskryf korttermynversekeringsrisiko’s wat met onder meer motors, 
eiendom, persoonlike en regsaanspreeklikheid verband hou. Die groep doen in Suider-Afrika, die VK en Europa sake en het 2 733 personeellede 
in diens.
Die maatskappy is in Suid-Afrika geïnkorporeer en gedomisilieer. Die adres van sy geregistreerde kantoor is Sporticasingel 1, Tygervallei, Bellville 
7530, Suid-Afrika. Santam het ‘n primêre notering op die JSE Beperk (JSE).

2. SEGMENTVERSLAG
Primêre segmentering
Besigheidsaktiwiteite word as die primêre segment beskou, naamlik versekerings- en beleggingsaktiwiteite, aangesien dit hoofsaaklik hierdie 
aktiwiteite is wat ‘n invloed op die groep se risiko’s en opbrengste het.
– Versekeringsaktiwiteite: Alle korttermynversekeringsonderskrywingsaktiwiteite wat deur die groep onderneem word;
– Beleggingsaktiwiteite: Alle beleggingsverwante aktiwiteite wat deur die groep onderneem word.
Daar was geen tussensegmentoorplasings of -transaksies tussen die segmente nie.
  Versekerings- Beleggings-
  aktiwiteite  aktiwiteite Totaal
Besigheidsaktiwiteite  R miljoen R miljoen R miljoen

2005    
Bruto geskrewe premie   11 355    11 355 

Netto geskrewe premie   9 344    9 344 

Netto verdiende premie   8 871    8 871 
Eise voorgekom   5 793    5 793 
Netto kommissie   1 182    1 182 
Bestuurskoste   1 121    1 121 

Onderskrywingsresultaat   775   –   775 
Beleggingsopbrengs op versekeringsfondse   241    241 

Netto versekeringsresultaat   1 016   –   1 016 
Beleggingsinkomste netto van beleggingsbestuursfooi en fi nansieringskoste   1 192 1 192
Inkomste van geassosieerde maatskappye    117   117 
Waardedaling van klandisiewaarde   (4) (4)

Inkomste voor belasting   1 016   1 305   2 321 

Totale bates   8 662   6 196   14 858 

Totale aanspreeklikhede   8 987   19   9 006 

2004    
Bruto geskrewe premie   9 735    9 735 

Netto geskrewe premie   7 723    7 723 

Netto verdiende premie   1 125   –   1 125 
Beleggingsopbrengs op versekeringsfondse   203    203 

Netto versekeringsresultaat   1 328   –   1 328 
Beleggingsinkomste netto van beleggingsbestuursfooi en fi nansieringskoste    1 019   1 019 
Inkomste van geassosieerde maatskappye    37   37 
Waardedaling van klandisiewaarde   (2) (2)

Inkomste voor belasting   1 328   1 054   2 382 

Totale bates   7 036   5 504   12 540 

Totale aanspreeklikhede   7 046   12   7 058 
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 

Sekondêre segmentering
Weens die aard van sy aktiwiteite het die groep twee sekondêre segmente: eerstens volgens versekeringsklas en tweedens volgens geografi ese 
gebied.
(a) Versekeringsklas    
Die groep se versekeringsaktiwiteite is oor verskillende korttermynversekeringsklasse versprei wat as ‘n eerste sekondêre verslagdoeningsegment 
aangebied word.
 Bruto geskrewe Onderskrywings- Totale Totale
 premie resultaat bates* laste*
Versekeringsklas R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen

2005    
Ongevalle en gesondheid  315   14   40   126 
Alternatiewe risiko  983   12   243   1 332 
Oes  286   39   91   156 
Ingenieurs  457   80   413   568 
Waarborg  88   28   69   90 
Aanspreeklikheid  712   99   812   1 287 
Ander  130   33   88   141 
Motor  4 620   293   118   1 400 
Eiendom  3 492   118   451   1 455 
Vervoer  272   59   51   161 
Ongeallokeerd – –  12 482   2 290 

Totaal  11 355   775   14 858   9 006 

Bestaande uit:    
Kommersiële versekering  4 142   441   2 054   4 217 
Kommersiële motorversekering  2 201   248   67   465 
Persoonlike versekering  4 029   74   12   702 
Alternatiewe risiko  983   12   243   1 332 
Ongeallokeerd – –  12 482   2 290 

Totaal  11 355   775   14 858   9 006 

Samestelling van
besigheidsportefeulje – 2004

Kommersiële versekering – 38.5%

Motorversekering – 20.0%

Persoonlike versekering – 36.6%

Alternatiewe risiko – 4.9%

Samestelling van
besigheidsportefeulje – 2005

Kommersiële versekering – 36.5%

Motorversekering – 19.4%

Persoonlike versekering – 35.5%

Alternatiewe risiko – 8.7%
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
 Bruto geskrewe Onderskrywings- Totale Totale
 premie resultaat bates* laste*
Versekeringsklas R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen

2004    
Ongevalle en gesondheid  282   1   39   100 
Alternatiewe risiko  475   4   115   802 
Oes  380   20   238   312 
Ingenieurs  380   86   242   321 
Waarborg  91   11   97   96 
Aanspreeklikheid  633   121   630   905 
Ander  132   34   90   133 
Motor  4 085   496   110   1 266 
Eiendom  3 022   305   375   1 131 
Vervoer  255   47   46   132 
Ongeallokeerd – –  10 558   1 860 

Total  9 735   1 125   12 540   7 058 

Bestaande uit:    
Kommersiële versekering  3 747   500   1 789   3 264 
Kommersiële motorversekering  1 946   301   65   454 
Persoonlike versekering  3 567   320   13   678 
Alternatiewe risiko  475   4   115   802 
Ongeallokeerd – –  10 558   1 860 

Totaal  9 735   1 125   12 540   7 058 

* Slegs herversekeringsbates en versekeringsaanspreeklikhede, insluitende uitgestelde verkrygingskoste, is aan versekeringsklasse geallokeer. Die 
balans van bates en laste word vir segmentdoeleindes as ongeallokeerd verantwoord.

(b) Geografi ese gebied    
Die groep doen in twee hoof- geografi ese gebiede sake wat as ‘n tweede sekondêre verslagdoeningsegment aangebied word.    

 Bruto geskrewe Onderskrywings- Totale Totale
 premie resultaat bates laste
Geografi es R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen

2005    
Suider-Afrika  10 578   761   13 118   7 937 
VK & Europa  777   14   1 740   1 069 

Totaal  11 355   775   14 858   9 006 

2004    
Suider-Afrika  9 171   1 099   11 226   6 365 
VK & Europa  564   26   1 314   693 

Totaal  9 735   1 125   12 540   7 058 
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
3. OPSOMMING VAN WESENLIKE REKENINGKUNDIGE BELEID
Die hoof- rekeningkundige beleid wat met die opstel van die gekonsolideerde fi nansiële state toegepas is, word hieronder uiteengesit.
Dié beleid is, tensy anders vermeld, konsekwent toegepas op al die jare wat aangebied word.

3.1 Voorbereidingsgrondslag
Die gekonsolideerde fi nansiële state is opgestel in ooreenstemming met Internasionale Finansiële Verslagdoeningstandaarde (IFRS) volgens die 
historiesekoste-grondslag, soos gewysig deur die herwaardasie van fi nansiële bates en fi nansiële laste (insluitende afgeleide instrumente) teen 
billike waarde deur inkomste.

Die opstel van fi nansiële state ooreenkomstig IFRS vereis die gebruik van sekere kritieke rekeningkundige ramings. Dit vereis ook dat bestuur sy 
oordeel met die toepassing van die groep se rekeningkundige beleid gebruik. Die areas wat groter oordeelsvermoë vereis of ingewikkelder is, of 
areas waar aannames en ramings geldend is vir die gekonsolideerde fi nansiële state, word in aantekening 4 uiteengesit. 

Die groep het nie vroeër enige van die IFRS-standaarde toegepas nie.

Tensy anders vermeld, is alle bedrae in die aantekeninge aangetoon, in Rand en is tot die naaste miljoen afgerond.

(i) Omskakeling na IFRS
Die datum van omskakeling na IFRS vir die groep is 1 Januarie 2004. Die groep se openingsbalansstaat op 1 Januarie 2004 is hersaamgestel om 
alle bestaande IFRS-standpunte op 31 Desember 2005 te weerspieël. IFRS 1 laat op die omskakelingsdatum ‘n aantal uitsonderings en vrystellings 
van die terugwerkende toepassingsbeginsel toe. Die groep het die volgende keuses ten opsigte van die omskakelingsreëlings uitgeoefen:

Kumulatiewe omrekeningsverskille
Die groep het gekies om die kumulatiewe omrekeningsverskille op buitelandse bedrywighede as nul te beskou op die omskakelingsdatum. Die 
kriteria van IAS 21, Die Uitwerking van Veranderinge in Buitelandse Wisselkoerse, sal vanaf die omskakelingsdatum toegepas word. 

Besigheidsamevoegings
Die groep het gekies om nie die terugwerkende toepassingsvereistes van IFRS 3, Besigheidsamevoegings, toe te pas op samevoegings wat voor 
1 Januarie 2004 plaasgevind het nie. Buiten die normale waardedalingstoetse is geen ander aanpassings gedoen nie.

Eiendom en toerusting
Daar is geen aanpassings gedoen op die waarde van eiendom en toerusting nie omdat die reswaardes en nuttige lewensduur van die bates as 
redelik beskou word kragtens IAS 16, Eiendom, Aanleg en Toerusting.

Ekwiteitsvergoedende betalings
Die groep het gekies om nie die voorskrifte van IFRS 2, Ekwiteitsvergoedende Betalings, toe te pas op aandele-opsies wat voor of op 
7 November 2002 aan werknemers toegeken is nie, of wat ná 7 November 2002 toegeken is, maar wat voor 1 Januarie 2005 gevestig het nie.

Aanwysing van fi nansiële instrumente wat voorheen erken is
Die groep het gekies om sekere fi nansiële instrumente as “billike waarde deur inkomste” op oorgangsdatum te klassifi seer. 

Verskansingsrekeningkunde
Omdat die groep nie aktief verskans nie en nie enige oop verskansingstransaksies in 2004 gehad het nie, het dit nie op die groep betrekking nie.

Vergelykende inligting
Die groep het nie die vrystelling in IFRS 1 benut wat toelaat dat vergelykende inligting wat in die eerste jaar van aanvaarding van IFRS aangebied 
word, nie aan IAS 32, Finansiële Instrumente: Openbaarmaking en Aanbieding, IAS 39, Finansiële Instrumente: Erkenning en Meting en IFRS 4, 
Versekeringskontrakte voldoen nie.

Ramings
Waar voorheen ramings onder SA AARP gemaak is, word daar met die omskakeling na IFRS konsekwente ramings op die omskakelingsdatum 
gemaak.

Kontantvloeistaat
Die aanvaarding van IFRS het nie noemenswaardige aanpassings op die kontantvloeistaat ten opsigte van kontant aangewend in bedryfsaktiwiteite 
voor belasting, kontantvloei uit beleggingsaktiwiteite en kontantvloei uit fi nansieringsaktiwiteite tot gevolg gehad nie.
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
(ii) Nuwe rekeningkundige standpunte en vertolkings van die Internasionale Finansiële Verslagdoeningsvertolkingskomitee (IFRIC):
‘n Aantal nuwe rekeningkundige standpunte en IFRIC-vertolkings is gepubliseer wat verpligtend is vir rekeningkundige tydperke wat begin op of 
ná 1 Januarie 2006. Die impak van die nuwe standpunte en vertolkings op die groep word hieronder uiteengesit:

• Die volgende standpunte en vertolkings het weens die aard daarvan nie betrekking op die Santam-groep nie:
  Effektiewe datum

IFRIC 5 Regte tot rente wat ontstaan uit aftakelings-, restourasie-, en 
omgewingsrehabilitasiefondse 1 Jan 2006

Wysigings aan IFRS 1 en IFRS 6 Ontginning en evaluering van minerale hulpbronne 1 Jan 2006

IFRIC 6 Aanspreeklikheid wat ontstaan uit deelneming in ‘n spesifi eke mark – 
Afval elektriese en elektroniese toerusting 1 Des 2005

IFRIC 7 Toepassing van die hersamestellingsbenadering onder IAS 29 Finansiële 
verslagdoening in hiperinfl asionêre ekonomieë  1 Maart 2006

• Die groep het nie enige van die onderstaande standpunte en vertolkings vroeër toegepas nie. Die impak van die implementering van 
dié standpunte en vertolkings is nie volledig bepaal nie. Die toepassing van hierdie standpunte en vertolkings sal waarskynlik nie ‘n 
noemenswaardige impak op die groep se geouditeerde resultate, fi nansiële posisie of kontantvloei hê nie.
  Effektiewe datum

IAS 21 (Wysiging) Netto belegging in ‘n buitelandse bedrywigheid 1 Jan 2006

IFRS 7 Finansiële instrumente: Openbaarmaking 1 Jan 2007

IFRIC 8 Omvang van IFRS 2 1 Mei 2006

Wysigings aan IAS 39 en IFRS 4 Erkenning en meting van fi nansiële waarborgkontrakte 1 Jan 2006

Wysigings aan IAS 39 Die billike waarde-opsie en kontantvloei-verskansingsrekeningkunde van toekomstige 
intergroeptransaksies 1 Jan 2007

Wysigings aan IAS 1 Wysigings aan IAS 1 Aanbieding van fi nansiële state – Kapitaal- openbaarmakings 1 Jan 2007

IFRIC 4 Bepaling of ‘n ooreenkoms ‘n huur bevat 1 Jan 2006

Wysigings aan IAS 19 Werknemersvoordele – Aktuariële winste en verliese, groepplanne en openbaarmakings 1 Jan 2006

3.2 Konsolidasie
(a) Filiale en besigheidsamevoegings
Filiale is alle entiteite (insluitende spesiale doel-entiteite) waar die groep by magte is om die fi nansiële en bedryfsbeleid, wat gewoonlik 
gepaardgaan met ‘n aandeelhouding van meer as die helfte van die stemregte, te bestuur. Die bestaan en effek van potensiële stemregte wat 
huidiglik uitoefenbaar of omskepbaar is, word oorweeg wanneer bepaal word of die groep ‘n ander entiteit beheer. Filiale word gekonsolideer op 
die datum waarop beheer aan die groep oorgedra word. Konsolidasie word gestaak op die datum waarop beheer eindig.

Die groep gebruik die kostemetode om die verkryging van fi liale te verantwoord. Die koste van ‘n verkryging word gemeet as die billike 
waarde van die bates aangegee, ekwiteitsinstrumente uitgereik en aanspreeklikhede opgeloop soos aanvaar op die transaksiedatum, plus koste 
regstreeks toeskryfbaar aan die verkryging. Identifi seerbare bates verkry en aanspreeklikhede en voorwaardelike aanspreeklikhede wat in ‘n 
besigheidsamevoeging aanvaar word, word aanvanklik teen hul billike waardes op die verkrygingsdatum gemeet, ongeag hoe groot die buite-
aandeelhouersbelang is. Die surplus van die koste van verkryging oor die billike waarde van die groep se aandeel in die identifi seerbare netto 
bates verkry, word as klandisiewaarde erken (sien aantekening 3.6). Indien die koste van verkryging minder is as die billike waarde van die 
netto bates van die fi liaal verkry, word die verskil direk in die inkomstestaat erken.

Die groep pas die gewysigde moedermaatskappymodel toe ten opsigte van transaksies met buite-aandeelhouers, waarvolgens die volle surplus van die 
koste van die transaksie oor die verkryger se toename in belang in voorheen verantwoorde bates en laste na klandisiewaarde geallokeer word.

Intergroeptransaksies, saldo’s en ongerealiseerde winste op intergroeptransaksies word uitgeskakel. Ongerealiseerde verliese word ook uitgeskakel 
tensy die transaksie bewys lewer dat die waarde van die bate wat oorgedra word, gedaal het. Filiale se rekeningkundige beleid is waar nodig 
verander om te verseker dat dit strook met die beleid van die groep. 

Die maatskappy verantwoord sy beleggings in fi liale teen koste minus voorsiening vir waardedaling.

(b) Geassosieerde maatskappye
Geassosieerde maatskappye is alle entiteite waaroor die groep ‘n wesenlike invloed het, maar nie beheer nie, wat gewoonlik ‘n aandeelhouding 
van tussen 20% en 50% van die stemreg beteken. Beleggings in geassosieerde maatskappye word verantwoord deur die ekwiteitsmetode van 
rekeningkunde te gebruik en word aanvanklik teen koste erken. Die groep se belegging in geassosieerde maatskappy sluit in klandisiewaarde 
(netto van enige opgehoopte waardedalingsverliese) wat met verkryging geïdentifi seer is (sien aantekening 3.6).

Die groep se aandeel in sy geassosieerde maatskappye se sedert-verkrygingwinste en -verliese word in die inkomstestaat erken, en sy aandeel 
in sedert-verkrygingbewegings in reserwes word in reserwes erken. Die kumulatiewe sedert-verkrygingbewegings word teen die drawaarde van 
die belegging aangepas. Wanneer die groep se aandeel van verliese in ‘n geassosieerde maatskappy gelyk is aan, of meer is as sy belang in 
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die maatskappy, insluitende enige ander ongesekureerde bedrae ontvangbaar, erken die groep nie verdere verliese nie, tensy dit namens die 
geassosieerde maatskappy verpligtings aangegaan of betalings gedoen het.

Ongerealiseerde winste op transaksies tussen die groep en sy geassosieerde maatskappye word uitgeskakel tot die waarde van die groep se 
belang in die geassosieerde maatskappy. Ongerealiseerde verliese word ook uitgeskakel tensy die transaksie bewys lewer dat die waarde van die 
bate wat oorgedra word, gedaal het. Geassosieerde maatskappye se rekeningkundige beleid is waar nodig verander om te verseker dit strook 
met die beleid van die groep.

3.3 Segmentverslagdoening
‘n Besigheidsegment is ‘n groep bates en bedrywighede wat gemoeid is met die lewering van dienste waarvan die risiko’s en opbrengste verskil 
van dié van ander besigheidsegmente. ‘n Geografi ese segment is gemoeid met die lewering van dienste in ‘n spesifi eke ekonomiese omgewing 
waarvan die risiko’s en opbrengste verskil van dié van segmente wat in ander ekonomiese omgewings bedrywig is.

3.4 Valuta-omrekening
(a) Funksionele en aanbiedingsgeldeenheid
Items wat by die fi nansiële state van die groep se verskillende entiteite ingesluit word, word gemeet in die geldeenheid van die primêre 
ekonomiese omgewing waarin die entiteit sake doen (die “funksionele geldeenheid”). Die gekonsolideerde fi nansiële state word aangebied in 
Rand-terme, wat die groep se aanbiedingsgeldeenheid is.

(b) Transaksies en saldo’s
Valutatransaksies word in die funksionele geldeenheid omgereken deur die heersende wisselkoers op die transaksiedatums te gebruik. Die valutawinste 
en -verliese wat ontstaan as gevolg van die vereffening van sulke transaksies en as gevolg van die omrekening van monetêre bates en laste wat in 
buitelandse geldeenhede gedenomineer is, teen die heersende wisselkoerse aan die einde van die jaar, word in die inkomstestaat erken.

Omrekeningsverskille op nie-monetêre items, soos ekwiteite gehou teen billike waarde deur inkomste, word as deel van die billike waarde wins 
of verlies gerapporteer.

(c) Groepmaatskappye
Die resultate en fi nansiële posisie van al die groep se entiteite (waarvan nie een die geldeenheid van ‘n hiperinfl asionêre ekonomie het nie) met 
‘n funksionele geldeenheid wat van die aanbiedingsgeldeenheid verskil, word soos volg in die aanbiedingsgeldeenheid omgereken:

(i) die bates en laste op elke balansstaat word omgereken teen die sluitingskoers op daardie balansstaatdatum;
(ii) die inkomste en uitgawes op elke inkomstestaat word teen gemiddelde wisselkoerse omgereken (tensy dié gemiddelde nie ‘n redelike 
weerspieëling van die kumulatiewe effek van die heersende koerse op die transaksiedatums is nie, in welke geval inkomste en uitgawes op die 
transaksiedatums omgereken word); en
(iii) alle valutaverskille wat sodoende ontstaan, word as ‘n aparte komponent van ekwiteit erken.

Met konsolidasie word die valutaverskille as gevolg van die omrekening van die netto belegging in buitelandse entiteite na aandeelhouersekwiteit 
oorgeplaas. Wanneer ‘n buitelandse bedrywigheid verkoop word, word die valutaverskille in die inkomstestaat erken as deel van die wins of verlies 
met die verkoopstransaksie.

Klandisiewaarde en billikewaarde-aanpassings as gevolg van die verkryging van ‘n buitelandse bedrywigheid word as die buitelandse bedrywigheid 
se bates of laste hanteer en teen die sluitingskoers omgereken.

3.5 Eiendom en toerusting
(a) Eiendom
Eiendom bestaan uit ‘n gekapitaliseerde eiendomshuurtransaksie in Londen. Dit word teen billike waarde gedra wat op gereelde vergelykings met 
heersende markpryse gegrond is. Surplusse as gevolg van herwaardasies word teen die inkomstestaat gekrediteer. Waardevermindering word nie 
teen eiendomme voorsien nie. 

(b) Toerusting
Toerusting word teen geamortiseerde koste min waardedalingsverliese gedra. Daar word op ‘n reguitlyngrondslag voorsiening gemaak vir 
waardevermindering met inagneming van die reswaardes en geskatte nuttige lewensduur van die bates, wat wissel van drie tot vyf jaar. 
Die reswaardes en nuttige lewensduur van die bates word op elke balansstaatdatum hersien en waar nodig aangepas. Alle herstelwerk en 
instandhouding word teen die inkomstestaat gedebiteer in die fi nansiële tydperk waarin dit plaasvind.

(c) Hure
Die huur van bates waarvolgens die verhuurder effektief al die risiko’s en voordele van eienaarskap behou, word as bedryfshure geklassifi seer. 
Betalings wat ooreenkomstig bedryfshure gedoen word, word in gelyke paaiemente oor die verhuringstydperk teen die inkomstestaat gedebiteer. 
Wanneer ‘n bedryfshuur beëindig word, word enige betaling wat die verhuurder by wyse van boetes eis, as ‘n uitgawe erken in die tydperk 
waarin die kontrak beëindig is.

3.6 Ontasbare bates
Klandisiewaarde
Klandisiewaarde verteenwoordig die oorskot van die koste van ‘n verkryging oor die billike waarde van die groep se aandeel van die netto 
identifi seerbare bates van die fi liaal/geassosieerde maatskappy op die verkrygingsdatum. Klandisiewaarde met verkryging van fi liale is ingesluit 
by ontasbare bates. Klandisiewaarde met verkryging van geassosieerde maatskappye is ingesluit by beleggings in geassosieerde maatskappye. 
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Klandisiewaarde word nie geamortiseer nie, maar jaarliks vir waardedaling getoets en teen koste min opgehoopte waardedalingsverliese gedra. 
Waardedalingsverliese wat teen klandisiewaarde erken is, kan nie teruggeskryf word nie. Winste en verliese met die verkoop van ‘n entiteit sluit 
die drawaarde in van klandisiewaarde ten opsigte van die entiteit wat verkoop is.

Klandisiewaarde word aan kontantgenererende eenhede geallokeer met die oog op waardedalingstoetsing. Kontantgenererende eenhede (KGE’s) 
word geïdentifi seer volgens die land waarin sake gedoen word met klandisiewaarde wat aan besigheidsentiteite geallokeer word, maar nie aan 
spesifi eke besigheidsegmente nie. 

3.7 Finansiële bates
Die groep klassifi seer sy fi nansiële bates in die volgende kategorieë: fi nansiële bates teen billike waarde deur inkomste, lenings en bedrae 
ontvangbaar, en kontant en kontantekwivalente. Die klassifi kasie hang af van die doel waarvoor die bates verkry is. Die groep klassifi seer sy 
fi nansiële bates wanneer dit die eerste keer erken word en hersien dié klassifi kasie op elke verslagdoeningsdatum.

(a) Finansiële bates teen billike waarde deur inkomste
Dié kategorie het twee subkategorieë: fi nansiële bates gehou vir verkoop, en dié wat aanvanklik as ‘n fi nansiële bate teen billike waarde deur 
inkomste aangewys is. ‘n Finansiële bate word aanvanklik as ‘n fi nansiële bate teen billike waarde deur inkomste geklassifi seer indien dit 
hoofsaaklik verkry is met die doel om dit op kort termyn te verkoop, indien dit deel vorm van ‘n portefeulje fi nansiële bates wat tekens van 
korttermynwinsneming toon, of indien die bestuur dit as sodanig aangewys het ooreenkomstig die groep se langtermynbeleggingstrategie. Afgeleide 
instrumente word ook as gehou-vir-verkoop-beleggings geklassifi seer behalwe wanneer dit as verskansingsinstrumente aangewys word.
Beleggings wat op die gewone manier gekoop en verkoop word, word op die transaksiedatum erken, dit wil sê die datum waarop die groep hom 
verbind om die bate te koop of te verkoop. Beleggings word aanvanklik teen koste erken. Beleggings word nie verder erken wanneer die reg om 
kontantvloei uit die belegging te ontvang, verval het of oorgedra is nie, en die groep ook alle risiko’s en besitsinkomste in wese oorgedra het 
nie. Gevolglik word fi nansiële bates teen billike waarde deur inkomste gedra. Gerealiseerde en ongerealiseerde winste en verliese as gevolg van 
veranderings in die billike waarde van die “fi nansiële bates teen billike waarde deur inkomste”-kategorie word ingesluit by die inkomstestaat in 
die tydperk waarin dit voorkom.
Die billike waardes van genoteerde beleggings word gebaseer op huidige bodpryse. As die mark vir ‘n fi nansiële bate nie aktief is nie of as dit 
ongenoteer is, bepaal die groep die billike waarde deur van waardasietegnieke gebruik te maak. Dit sluit verdiskonteerde kontantvloei-ontledings, 
onlangse armlengtetransaksies en prysverdienstetegnieke in.
(b) Lenings en bedrae ontvangbaar
Lenings en bedrae ontvangbaar is nie-afgeleide fi nansiële bates met vaste of bepaalbare betalings wat nie in ‘n ander aktiewe mark genoteer 
is as die mark waarin die groep beoog om dit op kort termyn te verkoop nie, of wat die groep as fi nansiële bates teen billike waarde deur 
inkomste aangewys het. Bedrae ontvangbaar wat as gevolg van versekeringskontrakte ontstaan, word ook in dié kategorie geklassifi seer en word 
vir waardedaling getoets as deel van die waardedalingshersiening van lenings en bedrae ontvangbaar. Lenings en bedrae ontvangbaar word teen 
geamortiseerde koste gedra deur die effektiewe rentemetode te gebruik.
(c) Kontant en kontantekwivalente
Kontant en kontantekwivalente sluit kontant voorhande, onmiddellik opeisbare deposito’s by banke, ander korttermyn hoogs likiede beleggings 
en bankoortrekkings in.

3.8 Waardedaling van bates
a) Finansiële bates teen geamortiseerde koste gedra
Die groep bepaal op elke balansstaatdatum of daar objektiewe bewyse bestaan dat die waarde van ‘n fi nansiële bate gedaal het. ‘n Finansiële 
bate se waarde het gedaal en waardedalingsverliese word gely slegs indien daar objektiewe bewys bestaan dat die waarde gedaal het as gevolg 
van een of meer voorvalle wat ná die aanvanklike erkenning van die bate voorgekom het (‘n “verliesvoorval”), en daardie verliesvoorval (of 
voorvalle) ‘n impak het op die fi nansiële bate se toekomstige kontantvloeie wat betroubaar geskat kan word. Objektiewe bewys dat die waarde 
van ‘n fi nansiële bate gedaal het, sluit waarneembare inligting in oor die volgende gebeure wat onder die groep se aandag kom:
(i) die uitreiker of debiteur ondervind wesenlike fi nansiële probleme;
(ii) nie-nakoming, soos wanbetaling of agterstallige betalings;
(iii) dit duidelik word dat die uitreiker of debiteur bankrotskap of ander fi nansiële herorganisasie in die gesig staar;
(iv) as ‘n aktiewe mark vir daardie fi nansiële bate verdwyn as gevolg van fi nansiële probleme; of
(v) waarneembare data aandui dat die geskatte toekomstige kontantvloei van ‘n fi nansiële bategroep merkbaar afgeneem het sedert die 
aanvanklike erkenning van daardie bates, alhoewel die afname nog nie met die individuele fi nansiële bates in die groep geïdentifi seer kan word 
nie, insluitende:

– as die betaalstatus van uitreikers of debiteure in die groep nadelig verander het; of
– as wanprestasie van die bates in die groep direk verband hou met nasionale of plaaslike ekonomiese omstandighede.

Die groep stel eers vas of daar objektiewe bewys van waardedaling bestaan vir individuele fi nansiële bates wat individueel van belang is. Indien 
daar objektiewe bewys is dat ‘n waardedalingsverlies op lenings en bedrae ontvangbaar bestaan, word die verliesbedrag gemeet as die verskil tussen 
die bate se drabedrag en sy huidige waarde indien die geskatte toekomstige kontantvloei (uitsluitende toekomstige kredietverliese gely) teen die 
fi nansiële bate se oorspronklike effektiewe rentekoers verdiskonteer word. Die bate se drabedrag word deur die gebruik van ‘n waardedalingsrekening 
verminder en die verliesbedrag word in die inkomstestaat erken. Indien ‘n lening ‘n veranderlike rentekoers het, is die verdiskonteringskoers vir 
die meting van enige waardedalingsverlies die huidige effektiewe rentekoers wat volgens kontrak bepaal is. As ‘n praktiese uitweg mag die groep 
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waardedaling op die basis van ‘n instrument se billike waarde meet deur ‘n waarneembare markprys te gebruik.

Indien die bedrag van die waardedalingsverlies in ‘n daaropvolgende tydperk afneem en die afname objektief in verband gebring kan word met ‘n 
voorval wat plaasgevind het nadat die waardedaling erken is (soos byvoorbeeld ‘n verbeterde kredietgradering), word die waardedalingsverlies wat 
vroeër erken is, teruggeskryf deur die waardedalingsrekening aan te pas. Die bedrag van die terugskrywing word in die inkomstestaat erken.

b) Waardedaling van ander nie-fi nansiële bates
Bates wat ‘n onbepaalde nuttige lewensduur het, word nie geamortiseer nie en word jaarliks vir waardedaling getoets. Bates wat geamortiseer 
moet word, word vir waardedaling getoets wanneer gebeure of veranderende omstandighede daarop dui dat die drawaarde dalk nie verhaalbaar 
is nie. ‘n Waardedalingsverlies word erken vir die bedrag waarmee die bate se drawaarde sy verhaalbare bedrag oorskry. Die verhaalbare bedrag 
is die hoogste van ‘n bate se billike waarde min koste om te verkoop, en gebruikswaarde. Met die oog daarop om waardedaling te bepaal, word 
bates op die laagste vlakke gegroepeer waarvoor kontantvloeie afsonderlik identifi seerbaar (kontantgenererende eenhede) is.

3.9 Afgeleide fi nansiële instrumente
Afgeleide instrumente word gebruik om beleggingsportefeuljes te beveilig. Afgeleide instrumente word aanvanklik in die balansstaat teen koste 
erken en daarna teen hul billike waarde gemeet. Dié afgeleide instrumente word as afgeleide nie-verskansingsinstrumente beskou. Veranderings 
in die billike waarde van sulke afgeleide instrumente word onmiddellik in die inkomstestaat erken. Genoteerde afgeleide instrumente word 
teen die Suid-Afrikaanse Termynbeurspryse gewaardeer, terwyl ongenoteerde afgeleide instrumente onafhanklik waardeer word ooreenkomstig die 
gestruktureerde produkkontrak.

3.10 Verrekening van fi nansiële instrumente
Finansiële bates en laste word verreken en die netto bedrag in die balansstaat gerapporteer slegs wanneer daar ‘n wetlik afdwingbare reg is 
om die erkende bedrae te verreken en daar ‘n voorneme is om op ‘n netto basis te vereffen, of om gelyktydig die bate te realiseer en die las 
te vereffen.

3.11 Aandelekapitaal
Aandele word as ekwiteit geklassifi seer wanneer daar geen verpligting is om kontant en ander bates oor te dra nie. Inkrementele koste regstreeks 
toeskryfbaar aan die uitgifte van ekwiteitsinstrumente as betaling vir die verkryging van ‘n besigheid, is ingesluit by die koste van verkryging.

3.12 Versekerings- en beleggingskontrakte – klassifi kasie
Die groep reik kontrakte uit wat versekeringsrisiko of fi nansiële risiko of albei oordra.

Versekeringskontrakte is kontrakte wat wesenlike versekeringsrisiko’s oordra. Beleggingskontrakte is kontrakte wat fi nansiële risiko oordra en nie 
enige wesenlike versekeringsrisiko’s het nie.

3.13 Versekeringskontrakte
Die groep het sy rekeningkundige beleid vir versekeringskontrakte voor die aanvaarding van IFRS 4 en in die afwesigheid van ‘n spesifi eke 
standpunt vir versekeringskontrakte geformuleer. Die direkteure het hul oordeel gebruik om rekeningkundige beleid te formuleer vir die erkenning 
en meting van regte en verpligtinge voortspruitend uit versekeringskontrakte uitgereik en herversekeringskontrakte gehou, wat die mees bruikbare 
inligting vir gebruikers van die groep se fi nansiële state verskaf. Die direkteure het hulle hierin laat lei deur die riglyne wat deur die Suid-
Afrikaanse Instituut van Geoktrooieerde Rekenmeesters uitgereik is. 

Versekeringskontrakte word in drie hoofkategorieë geklassifi seer na gelang van die duur van die risiko’s.

(a) Korttermynversekering
Korttermynversekering is die verskaffi ng van voordele kragtens korttermynpolisse wat ingenieurs-, waarborg-, aanspreeklikheid-, ander, motor-, 
ongevalle en gesondheids-, eiendoms-, vervoer- en oespolisse insluit, of ‘n kontrak bestaande uit ‘n kombinasie van enige van hierdie soort polisse. 
Motor-, eiendoms- en persoonlike versekeringskontrakte vergoed die groep se kliënte hoofsaaklik vir skade gely aan eiendom of vir die waarde 
van verlies van eiendom. Kliënte wat kommersiële aktiwiteite op hul persele beoefen, kan ook vergoeding ontvang vir die verlies van verdienste 
as gevolg van die onvermoë om die versekerde eiendom vir hul besigheidsaktiwiteite te gebruik (besigheidsonderbrekingsdekking).

Erkenning en meting
Premie
Bruto premie sluit belasting op toegevoegde waarde en intergroep-herversekeringsverdragspremies uit. Premie word as inkomste verantwoord 
wanneer die risiko verbonde aan die versekeringspolis begin. Inkomende herversekeringsooreenkomspremies word op ‘n eise gerapporteer-basis 
verantwoord. Premie word voor aftrekking van kommissie getoon.

Voorsiening vir onverdiende premie
Die voorsiening vir onverdiende premie verteenwoordig daardie gedeelte van die huidige jaar se premie wat betrekking het op risikotydperke wat 
na die volgende jaar oorloop. Dit word gerefl ekteer as ‘n onverdiende premievoorsiening in die balansstaat. Onverdiende premie word bereken 
deur die 365ste metode te gebruik, behalwe vir oesversekering waar die ongelyke blootstelling aan risiko oor die hele tydperk van die polis, in 
aanmerking geneem word.

Voorsiening vir onverstreke risiko
Voorsiening word gemaak vir onderskrywingsverliese as gevolg van onverstreke risiko wanneer daar verwag word dat die onverdiende premie 
onvoldoende sal wees om toekomstige eise te dek.
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Voorsiening vir eise
Voorsiening word op ‘n omsigtige basis gemaak vir die geskatte fi nale koste van alle eise wat nog nie teen die rekeningkundige datum betaal 
is nie, min bedrae reeds betaal. Eise- en verliesaanpassingskoste word teen inkomste gedebiteer soos voorgekom, gebaseer op die geskatte 
aanspreeklikheid vir skadevergoeding verskuldig aan kontrakhouers of derde partye wat skade gely het as gevolg van kontrakhouers. Die 
maatskappy se eie assessore of eksterne assessore bepaal eise individueel. Die eisevoorsiening sluit ‘n geskatte gedeelte van die regstreekse koste 
van die eise- en die interne assessorsafdeling in.

Voorsiening vir eise voorgekom maar nie gerapporteer nie
Voorsiening word ook gemaak vir eise wat ontstaan uit versekerde gebeure wat voor die sluiting van die rekeningkundige tydperk plaasgevind 
het, maar wat op daardie datum nog nie aan die maatskappy gerapporteer is nie.

Uitgestelde polisverkrygingskoste
Kommissie en ander verkrygingskoste wat verband hou met die verkryging van nuwe kontrakte en die hernuwing van bestaande kontrakte, word 
uitgestel oor die tydperk waarin die verwante premies verdien word en word as ‘n bedryfsbate erken. Alle ander koste word as uitgawes erken 
wanneer dit voorkom.

Herversekeringskontrakte gehou
Kontrakte wat die groep met herversekeraars aangaan waarvolgens die groep vergoed word vir verliese op een of meer kontrakte wat 
die groep uitgereik het, en wat voldoen aan die klassifi kasievereistes vir versekeringskontrakte in aantekening 3.12, word geklassifi seer 
as herversekeringskontrakte gehou. Kontrakte wat nie aan dié klassifi kasievereistes voldoen nie, word geklassifi seer as fi nansiële bates. 
Versekeringskontrakte wat deur die groep aangegaan is waarvolgens die kontrakhouer ‘n ander versekeraar is (inkomende herversekering), word 
by versekeringskontrakte ingesluit.

Die voordele waarop die groep ingevolge sy herversekeringskontrakte geregtig is, word as bates erken. Dié bates bestaan uit korttermynbalanse 
verskuldig deur herversekeraars (geklassifi seer as lenings en bedrae ontvangbaar) op betaalde eise, asook bedrae ontvangbaar (geklassifi seer as 
herversekeringsbates) wat afhanklik is van die verwagte eise en voordele wat ingevolge die verwante herversekerde versekeringskontrakte ontstaan. 
Bedrae verhaalbaar van of verskuldig aan herversekeraars, word konsekwent met die bedrae wat met die herversekerde versekeringskontrakte 
geassosieer word en in ooreenstemming met die bepalings van elke herversekeringskontrak gemeet. Herversekeringsaanspreeklikhede is hoofsaaklik 
premies betaalbaar vir herversekeringskontrakte en word as ‘n uitgawe erken wanneer dit voorkom.

Die groep se herversekeringsbates word elke ses maande vir waardedaling getoets. Indien daar objektiewe bewys is dat die herversekeringsbate 
se waarde gedaal het, word die drawaarde van die herversekeringsbate tot sy verhaalbare bedrag verminder en die waardedalingsverlies in die 
inkomstestaat erken. Die groep gebruik dieselfde proses as vir fi nansiële bates gehou teen geamortiseerde koste om objektiewe bewyse in te samel 
dat ‘n herversekeringsbate se waarde gedaal het. Die waardedalingsverlies word ook volgens dieselfde metode as vir fi nansiële bates bereken.

Gebeurlikheidsreserwe
‘n Gebeurlikheidsreserwe word op 10% van die netto geskrewe premie gehandhaaf. Om dié reserwe in die geval van ‘n katastrofe te benut, 
moet goedkeuring deur die Raad op Finansiële Dienste verleen word. Oordragte na hierdie reserwe word in die staat van verandering in ekwiteit 
weergegee en word as deel van “Ander reserwes” onder aandeelhouersfondse in die balansstaat aangetoon.

Bedrae ontvangbaar en betaalbaar wat met versekeringskontrakte verband hou

Bedrae ontvangbaar en betaalbaar word erken wanneer dit verskuldig word. Dit sluit in bedrae verskuldig aan en van agente, makelaars en 
versekeringskontrakhouers en word onder lenings en bedrae ontvangbaar ingesluit.

Indien daar objektiewe bewys bestaan dat die waarde van die versekeringsbedrae ontvangbaar gedaal het, word die drawaarde van die 
versekeringsbedrae ontvangbaar dienooreenkomstig verminder en word die waardedalingsverlies in die inkomstestaat erken. Die groep samel met 
behulp van dieselfde proses as vir lenings en bedrae ontvangbaar objektiewe bewyse in dat die waarde van versekeringsbedrae ontvangbaar 
gedaal het. Die waardedalingsverlies word ook volgens dieselfde metode as vir dié fi nansiële bates bereken.

Herwinningskadevergoeding
Sommige versekeringskontrakte laat die groep toe om (gewoonlik beskadigde) eiendom verkry met die vereffening van ‘n eis (d.w.s. herwinning) te 
verkoop. Die groep het ook die reg om derde partye aanspreeklik te hou vir die betaling van ‘n gedeelte van of al die kostes (d.w.s. vervanging). 
Ramings van herwinningsverhalings word ingesluit as ‘n voorsiening in die meting van die versekeringsaanspreeklikheid vir eise. Die voorsiening 
is die bedrag wat redelik verhaalbaar is deur verkoop van die eiendom.

Vervangingskadevergoeding word ook as ‘n voorsiening beskou met die meting van die versekeringsaanspreeklikheid vir eise, en word in ander 
bates erken wanneer die aanspreeklikheid vereffen word. Die voorsiening word bepaal as die bedrag wat verhaal kan word as gevolg van optrede 
teen die aanspreeklike derde party.

(b) Langtermynversekering
Dié kontrakte verseker gebeure wat met menselewens verband hou (byvoorbeeld dood, of oorlewing) oor ‘n lang tydperk. Premies word as 
inkomste erken wanneer dit deur die kontrakhouer betaalbaar word. Premies word aangetoon voor aftrekking van kommissie. Voordele word as 
‘n uitgawe erken wanneer dit betaal word.

Die aanspreeklikhede ingevolge lewensversekeringskontrakte is geldig volgens die Finansiële Soliditeitswaardasie-basis wat ‘n verdiskonteerde 
kontantvloeiwaardasie bevat gebaseer op die beste moontlike raming van toekomstige kontantvloeie plus marges vir nadelige afwyking soos 
voorgeskryf deur PGN 104 wat deur die Aktuariële Vereniging van Suid-Afrika uitgereik is, en word as “Versekeringsaanspreeklikheid” in die 
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Balansstaat gerefl ekteer. Die bedryfsurplusse of -verliese as gevolg van lewensversekeringskontrakte word deur die jaarlikse waardasie bepaal. Dié 
surplusse of verliese word verkry nadat die beweging in aktuariële aanspreeklikheid onder onvervalle polisse, voorsienings vir winskommissies 
verdien en aanpassings op gebeurlikheids- en ander reserwes in die polishouersaanspreeklikheid in berekening gebring is.

(c) Selversekering
Die groep bied selversekeringsfasiliteite aan kliënte. Selle word as spesiale doel-entiteite geklassifi seer en word beskou as onder die beheer van 
die seleienaar te werk. Om dié rede word dié selversekeringsfasiliteite nie deur die groep gekonsolideer nie.

In die geval van derdepartyselle is die versekeraar steeds die opdraggewer van die versekeringstransaksie, hoewel die besigheid namens die 
seleienaar geskryf word. In wees herverseker die versekeraar egter die besigheid vir die sel, aangesien die seleienaar vir die solvensie van die 
sel verantwoordelik bly.

Die seleienaarsbelang verteenwoordig die seleienaarsfondse wat deur die versekeraar gehou word.

(d) Aanspreeklikheidstoereikendheidstoets
Aanspreeklikheidstoereikendheidstoetse word op elke balansstaatdatum gedoen om te verseker dat kontrakaanspreeklikhede netto van uitgestelde 
polisverkrygingskoste toereikend is. Beste moontlike ramings van toekomstige kontraktuele kontantvloeie en eisehanterings- en administrasiekostes 
word in die toetsing gebruik. Enige afwyking word onmiddellik teen wins of verlies gedebiteer deur uitgestelde polisverkrygingskoste aanvanklik af 
te skryf en dan ‘n voorsiening vir verliese as gevolg van aanspreeklikheidstoereikendheidstoetse (die onverstreke risikovoorsiening) te skep. Enige 
uitgestelde polisverkrygingskoste wat as gevolg van hierdie toets afgeskryf word, kan nie daarna weer omgeswaai word nie. 

3.14 Beleggingskontrakte
Polishouerskontrakte wat nie wesenlike versekeringsrisiko oordra nie, word geklassifi seer as beleggingskontrakte. Hierdie kontrakte word as 
“Beleggingskontrakte” onder nie-bedryfslaste op die balansstaat geopenbaar. Die opbrengs uit betalings teen hierdie kontrakte is uitgesluit van 
die inkomstestaat en word regstreeks teen die aanspreeklikheid erken. Die resultaat van beleggingskontrakte ingesluit by die inkomstestaat is 
beperk tot fasiliteits- en administrasiefooie verdien asook billikewaardewinste of -verliese uit die herwaardasie van bates onderliggend tot die 
beleggingskontrakte wat nie aan polishouers toeskryfbaar is nie.

3.15 Uitgestelde belasting
Voorsiening word ten volle gemaak vir uitgestelde belasting op tydelike verskille wat ontstaan tussen die belastingbasisse van bates en 
aanspreeklikhede en hul drawaardes in die gekonsolideerde fi nansiële state deur gebruik van die aanspreeklikheidsmetode. Indien die uitgestelde 
inkomste egter ontstaan as gevolg van die aanvanklike erkenning van ‘n bate of aanspreeklikheid in ‘n ander transaksie as ‘n besigheidsamevoeging 
wat ten tyde van die transaksie nie die rekeningkundige of belasbare wins of verlies affekteer nie, word dit nie in berekening gebring nie. 
Uitgestelde belasting word bepaal deur belastingkoerse (en wette) te gebruik wat op die balansstaatdatum van krag of wesenlik van krag 
is en wat na verwagting van toepassing gaan wees wanneer die verwante uitgestelde belastingbate gerealiseer gaan word of die uitgestelde 
belastingaanspreeklikheid vereffen gaan word.

Tydelike verskille ontstaan hoofsaaklik as gevolg van waardevermindering op vaste bates, billike waardasie van beleggings en voorsienings. 
Uitgestelde belastingbates met betrekking tot die oordra van onbenutte belastingverliese word erken in die mate dat dit waarskynlik is dat daar 
toekomstige belasbare winste sal wees om die onbenutte belastingverliese teen te verreken. 

3.16 Werknemersvoordele
(a) Pensioenfondsvoordele
Vir Vastebydraeskemas betaal die groep op ‘n verpligte, kontraktuele of vrywillige grondslag bydraes aan staats- of private geadministreerde 
pensioenversekeringskemas. Die groep het geen verdere betalingsverpligtinge wanneer die bydraes eers betaal is nie. Die bydraes word erken as 
werknemervoordeelkoste wanneer dit verskuldig is. Voorafbetaalde bydraes word as ‘n bate erken in die mate dat ‘n kontantterugbetaling of ‘n 
vermindering in die toekomstige betalings beskikbaar is.

(b) Ander na-aftredeverpligtinge
Die groep het ten volle voorsiening gemaak vir sy kontraktuele verpligtinge ten opsigte van mediesefondsbydraes van pensioenarisse. Die huidige 
waarde van dié na-aftrede mediesefondsverpligting word jaarliks aktuarieel bepaal en enige tekorte word onmiddellik in die inkomstestaat 
erken.

(c) Aandeelgebaseerde vergoeding
Die groep bedryf ‘n ekwiteitsvergoedende aandeelgebaseerde vergoedingsplan. Die billike waarde van die werknemerdienste ontvang in ruil vir die 
toekenning van die opsies word as ‘n uitgawe erken. Die totale bedrag wat oor die vestigingstydperk as onkoste verantwoord moet word, word 
bepaal met verwysing na die billike waarde van die opsies toegeken, uitsluitende die impak van enige nie-markvestigingstoestande (byvoorbeeld 
winsgewendheid en premie-inkomste groeiteikens). Nie-markvestigingstoestande is nie ingesluit by aannames oor die getal opsies wat na verwagting 
uitoefenbaar gaan word nie. Die entiteit hersien op elke balansstaatdatum sy ramings van die getal opsies wat na verwagting uitoefenbaar gaan 
word. Dit erken die impak van die hersiening van oorspronklike ramings, indien enige, in die inkomstestaat, en ‘n ooreenstemmende aanpassing 
tot ekwiteit oor die oorblywende vestigingstydperk.

Die opbrengs ontvang, netto van enige regstreeks toeskryfbare transaksiekoste, word gekrediteer teen aandelekapitaal (nominale waarde) wanneer 
die opsies uitgeoefen word.
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(d) Skeidingsvoordele
Skeidingsvoordele is betaalbaar wanneer diens voor die normale aftreedatum beëindig word, of wanneer ‘n werknemer vrywillig oortollig verklaar 
word in ruil vir dié voordele. Die groep erken skeidingsvoordele wanneer dit bewys kan word dat dit is om: óf die diens van huidige werknemers 
ooreenkomstig ‘n gedetailleerde formele plan te beëindig sonder die moontlikheid van onttrekking; óf om skeidingsvoordele te verskaf as gevolg 
van ‘n aanbod wat gemaak is om vrywillige oortolligverklaring aan te moedig.

(e) Winsdelings- en bonusplanne
Die groep erken ‘n aanspreeklikheid en ‘n koste vir bonusse en winsdeling, wat op ‘n formule gebaseer is wat die wins toeskryfbaar aan die 
maatskappy se aandeelhouers ná sekere aanpassings in aanmerking neem. Die groep erken ‘n voorsiening waar hy kontraktueel daartoe verplig 
is of waar ‘n vorige gebruik ‘n konstruktiewe verpligting geskep het.

3.17 Voorsienings
Voorsienings word erken wanneer die groep ‘n huidige of konstruktiewe verpligting het as gevolg van gebeure in die verlede, ‘n uitvloei van 
middele wat ekonomiese voordele vergestalt waarskynlik nodig sal wees om die verpligting na te kom, en ‘n betroubare raming van die bedrag 
van die verpligting gemaak kan word.

Werknemergeregtigdheid op jaarlikse verlof en langdiensverlof word erken wanneer dit aan werknemers toeval. Voorsiening word gemaak vir die 
geskatte aanspreeklikheid vir jaarlikse verlof en langdiensverlof as gevolg van dienste gelewer deur werknemers tot op balansstaatdatum.

3.18 Handels- en ander krediteure
Handels- en ander krediteure word teen koste gedra.

3.19 Erkenning van ander inkomste
Rente-inkomste
Rente-inkomste uit fi nansiële bates geklassifi seer as billike waarde deur inkomste word erken deur die effektiewe rentemetode te gebruik.

Dividendinkomste
Dividendinkomste uit fi nansiële bates geklassifi seer as billike waarde deur inkomste word erken op die laaste dag van registrasie. 
Voorkeuraandeeldividende word erken deur die effektiewe rentekoersmetode te gebruik.

3.20 Uitkering van dividende
Die uitkering van dividende aan die maatskappy se aandeelhouers word as ‘n aanspreeklikheid in die groep se fi nansiële state erken in die 
tydperk waarin die direksie die dividend goedkeur.

3.21 Solvensiemarge
Die solvensiemarge word bereken deur die totale aandeelhouersfondse uit te druk as ‘n persentasie van die gekonsolideerde netto geskrewe 
premie die afgelope 12 maande.

4. KRITIESE REKENINGKUNDIGE RAMINGS EN OORDELE IN DIE TOEPASSING VAN REKENINGKUNDIGE BELEID
Die groep maak ramings en aannames wat die gerapporteerde bedrae van bates en laste in die volgende fi nansiële jaar beïnvloed. Ramings en 
oordele word deurlopend geëvalueer en gegrond op historiese ondervinding en ander faktore, insluitende verwagte toekomstige gebeure wat as 
redelik beskou word onder die omstandighede.

a) Die uiteindelike aanspreeklikheid as gevolg van eise wat kragtens versekeringskontrakte ontstaan
Die raming van die uiteindelike aanspreeklikheid as gevolg van eise wat kragtens versekeringskontrakte ontstaan, is die groep se mees kritiese 
rekeningkundige raming. Daar is verskeie bronne van onsekerheid wat in ag geneem moet word om die uiteindelike aanspreeklikheid vir sulke 
eise te raam.
Die risiko-omgewing kan vinnig en onverwags verander as gevolg van ‘n groot verskeidenheid gebeurlikhede of invloede. Die groep verfyn 
voortdurend die instrumente waarmee risiko gemeet en bestuur word sodat hy risikosituasies korrek kan evalueer ten spyte van die versnelde 
pas waarteen veranderings plaasvind. Die groeiende kompleksiteit en dinamiek van die omgewing waarin ons sake doen, beteken egter dat daar 
natuurlike beperkings is. Daar kan en sal nooit absolute sekerheid wees wanneer dit kom by die vroeë identifi sering van risiko’s en die korrekte 
meting en raming van die werklike gevaar wat dit inhou nie.
Sien aantekening 5 – Bestuur van Versekerings- en Finansiële risiko vir meer inligting oor die raming van die eise-aanspreeklikheid.
b) Bestuurskostevoorsienings
Die groep is op jaareinde blootgestel aan verskeie aanspreeklikhede waarvan die tydsbepaling of bedrag onseker is. Voorsiening word vir sulke 
aanspreeklikhede gemaak indien ‘n huidige verpligting ontstaan het, die betaling daarvan waarskynlik is en die bedrag betroubaar geraam kan 
word. Bestuur gebruik sy oordeel om die vereffeningskoste van die huidige verpligting op die balansstaatdatum – d.w.s. die bedrag wat die groep 
rasioneel kan verwag om te betaal om die verpligting te vereffen of dit na ‘n derde party oor te dra – te raam.
c) Voorsiening vir twyfelagtige skuld
Bestuur oorweeg elke bedrag ontvangbaar op die balansstaatdatum om te bepaal of dit verhaalbaar of die verhaalbaarheid daarvan twyfelagtig is. 
Daar word individueel na elke bedrag ontvangbaar gekyk en voorsiening word gemaak vir dié bedrae ontvangbaar waarvan die verhaalbaarheid 
onseker is of waar dit duidelik is dat die uitstaande bedrag nie verhaal sal kan word nie.

d) Ekwiteitsvergoedende betalings
Sien aantekening 15 hieronder.
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5. BESTUUR VAN VERSEKERINGS- EN FINANSIËLE RISIKO
Die groep reik kontrakte uit wat versekeringsrisiko, fi nansiële risiko of albei oordra. Hierdie afdeling verskaf ‘n opsomming van dié risiko’s en 
die manier waarop die groep dit bestuur.

5.1 Versekeringsrisiko
Die direksie en Bestuurskomitee bestuur versekeringsrisiko wat binne sy risiko-aptyt val met behulp van die Strategiese Risikobestuursproses (SRB) 
wat oor die hele groep heen geïmplementeer is.

Die risiko onder enige enkele versekeringskontrak is die frekwensie van die versekerde gebeurlikheid en die onsekerheid oor die bedrag van 
die eis wat daaruit voortvloei. Vir ‘n portefeulje versekeringskontrakte waar die waarskynlikheidsleer op prysing en voorsiening toegepas word, 
is die grootste risiko vir die groep dat die werklike eise- en voordeelbetalings die drabedrag van die versekeringsaanspreeklikheid oorskry. 
‘n Versekeringskontrak se risiko is uiteraard lukraak en dus onvoorspelbaar. Veranderende risikoparameters en onvoorsiene faktore soos 
misdaadpatrone, ekonomiese en geografi ese omstandighede kan onverwags groot eise tot gevolg hê. Versekeringsgebeure is lukraak en die werklike 
hoeveelheid eise en voordele verskil van jaar tot jaar van die raming wat met behulp van statistiese tegnieke bepaal is.

Die groep se netto eiseverhouding, wat belangrik is vir die monitering van versekeringsrisiko, het die afgelope sewe jaar soos volg ontwikkel:

Verliesgeskiedenis 2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999

Eise betaal en voorsien %*  65.3   57.0   64.8   70.7   70.7   72.0   70.0 
* Uitgedruk as ‘n persentasie van netto verdiende premie.

Faktore wat versekeringsrisiko verhoog, is onder meer ‘n gebrek aan risikodiversifi sering wat betref die soort en mate van risiko, geografi ese 
ligging en die soort bedryf gedek. Ondervinding het geleer dat hoe groter die portefeulje van soortgelyke versekeringskontrakte, hoe kleiner die 
relatiewe veranderlikheid oor die verwagte uitkoms. In ‘n meer gediversifi seerde portefeulje is dit minder waarskynlik dat ‘n verandering in enige 
subgroep van die portefeulje, elke versekeringskontrak in die portefeulje sal raak. Die groep het sy versekeringsonderskrywingstrategie ontwikkel 
om die soort versekeringsrisiko wat aanvaar word asook dié in elk van die kategorieë, te diversifi seer om ‘n genoegsame hoeveelheid risiko’s 
te betrek om die veranderlikheid van die verwagte uitkoms te verminder. Die versekeringsrisiko’s wat uit hierdie kontrakte voortvloei, is nie 
gekonsentreer in enige van die geografi ese gebiede waarin die groep sake doen nie. Die groep onderskryf versekeringskontrakte in Suider-Afrika, 
asook in Europa en die Verenigde Koningkryk.
Die groep het die reg om die risikovoorwaardes by hernuwing te herprys en te verander. Die groep mag ook aftrekbare dekking instel en vals 
eise weier. Slegs uitgebreide kennis, goed onderhoude datahulpbronne en selektiewe onderskrywing gegrond op dié inligting kan risiko-toereikende 
pryse en toestande verseker. Die effek van die risiko van verandering beïnvloed sowel premieberekenings as reserwes.
Die groep poog om die risiko’s as gevolg van die risiko van verandering deur selektiewe onderskrywing, kliëntgefokusde eisehantering en moderne 
reserwemetodes te minimaliseer. Eise word afsonderlik vir langtermyneise en korttermyneise ontleed. Die afl oop van groot verliese en rampe word 
afsonderlik ontleed. Korttermyneise kan met groter betroubaarheid geraam word, en die groep se ramingsprosesse neem al die faktore in ag wat 
die bedrag en tydsberekening van kontantvloeie uit hierdie kontrakte beïnvloed. Weens die korter vereffeningstydperk van die eise het die groep 
‘n groter mate van sekerheid oor die geraamde koste van eise, en relatief laer IBNR-vlakke word op jaareinde gehou. Daarenteen bring die langer 
tydperk wat nodig is om die afl oop van langtermyneise te evalueer, groter onsekerheid by die ramingsproses vir hierdie eise, wat weer hoër IBNR-
vlakke noodsaak. Die groep meen dat sy voorsienings vir die aanspreeklikhede van langtermyn- en korttermyneise op jaareinde voldoende is.
Die groep bepaal gewoonlik voorsienings vir onseker aanspreeklikhede met behulp van aktuariële metodes. Eisevoorsienings vir alle versekeringsklasse 
word gereeld by wyse van interne hersienings en oudits nagegaan om toereikendheid te verseker. Dié ontledings is die resultaat van die kundigheid 
en ondervinding van ‘n wye reeks spesialiste soos aktuarisse, onderskrywings- en rekeningkundige deskundiges.
Die groep verkry derdepartyherversekeringsdekking om die risiko van eenmalige gebeure of ‘n opeenhoping van risiko’s wat ‘n wesenlike impak 
op die huidige jaar se verdienste of die maatskappy se kapitaal kan hê, te verminder. Die dekking word op die plaaslike en internasionale 
herversekeringsmarkte geplaas. Die kernkomponente bestaan uit:
–  Individuele dekking teen oormaatverlies, onder meer eiendoms-, aanspreeklikheids- en ingenieursrisiko’s, wat beskerming bied om verliese tot 

1% van vry bates per enige gebeurlikheid te verminder.
– Rampdekking gekoop is 1,9% van die opgeloopte waarde van die hoogste ophoopsone.
– Bo en behalwe bogenoemde het ons ook ‘n netto verliesverhoudingbeskermer in plek.
Die direksie keur die herversekeringshernuwingsproses jaarliks goed. Die grootste gedeelte van die herversekeringsprogram is by eksterne 
versekeraars geplaas wat ‘n kredietgradering van ten minste A- van S&P of AM Best het.

5.2 Finansiële risiko
Die groep is aan verskeie fi nansiële risiko’s blootgestel wat met sy huidige bedryfsaktiwiteite verband hou soos valuta-, rentekoers-, krediet-, 
mark- en likiditeitsrisiko. Dié risiko’s dra by tot die sleutel- fi nansiële risiko dat die opbrengs uit die groep se fi nansiële bates nie voldoende sal 
wees om sy verpligtinge wat uit versekerings- en beleggingspoliskontrakte ontstaan, te kan nakom nie.
Die groep bestuur fi nansiële risiko’s met behulp van verskeie bedryfsrisikobestuursprosesse wat almal deel vorm van ‘n bate-las-bestuursraamwerk. 
Dié prosesse is ontwikkel om langtermynbeleggingsopbrengste te behaal wat meer is as sy verpligtinge kragtens versekeringskontrakte.
Die groep het ‘n korporatiewe bestuurstruktuur in plek om beleggingstrategie en -beleid te bestuur. Die struktuur word deur die direksie 
goedgekeur en die Beleggingskomitee monitor voldoening deur derdeparty-beleggingsbestuurders aan voorafbepaalde mandate. ‘n Geïntegreerde 
bestuursplatform is in plek om met die ontleding en rapportering van beleggingsrisiko’s behulpsaam te wees.
Bykomende inligting oor die bestuur van fi nansiële risiko’s word hieronder verskaf.
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
(a) Afgeleide fi nansiële instrumente
Santam gebruik afgeleide fi nansiële instrumente om fi nansiële risiko’s te bestuur en sy kapitaalbasis in stand te hou, en nie vir spekulasiedoeleindes 
nie. Die gebruik van die afgeleide fi nansiële instrumente word gekontroleer deur voorafbepaalde mandate.

(b) Markrisiko – rente en ekwiteit
Die groep se bedrywighede is blootgestel aan markrisiko. Dit is die risiko dat die billike waarde of netto batewaarde van beleggings sal verander 
grootliks as gevolg van die potensiële verandering van die sentiment teenoor die belegging, die veranderlikheid van toekomstige verdienste 
wat in die huidige vermeende waarde van die belegging gerefl ekteer word, en die skommelings in rente- en wisselkoerse. Polishouers- en 
aandeelhouersbeleggings in ekwiteit word teen billike waarde waardeer en is dus vatbaar vir markskommelings. Omvattende maatreëls en limiete 
is in plek om die blootstelling van Santam se beleggings aan markrisiko te beheer.

Korttermynversekeringskontrakte:
Vir korttermynversekeringskontrakte het die groep die versekeringsaanspreeklikhede aan kontant en kontantekwivalente gekoppel. Die nie-
ekwiteitsgedeelte van die fi nansiële bates in dié portefeulje van die groep word aan rentekoersrisiko gekenmerk. Korttermynversekerings-
aanspreeklikheid is nie direk sensitief vir markrentekoersvlakke nie omdat dit nie-verdiskonteer en kontraktueel nie-rentedraend is.

(c) Bedryfsrisiko
Bedryfsrisiko is die risiko van verlies as gevolg van faktore soos ontoereikende stelsels, bestuursversuim, ontoereikende interne beheermaatreëls, 
bedrog of menslike foute. Santam verminder hierdie risiko’s deur sy waarde-kultuur, omvattende interne beheerstelsels, interne oudit-, forensiese 
en voldoeningsfunksies en ander maatreëls soos rugsteunfasiliteite, gebeurlikheidsplanne en versekering.

Transaksies word op ‘n skeiding-van-pligte-grondslag aangegaan en geadministreer, wat ontwerp is om die akkuraatheid, volledigheid en geldigheid 
van alle transaksies te verseker. Beheer word verder verstewig deurdat transaksies deur bewaarders afgesluit word. Die bewaarders is ook 
verantwoordelik vir die veilige bewaring van die groep se sekuriteite. Om die geldigheid te verseker, word alle transaksies met teenpartye bevestig 
wat onafhanklik van die oorspronklike uitvoerder van die transaksie is.

(d) Valutarisiko
Die groep se blootstelling aan valutarisiko’s is hoofsaaklik ten opsigte van buitelandse beleggings wat gemaak is ooreenkomstig die 
langtermynstrategie soos deur die direksie goedgekeur om gewenste internasionale diversifi kasie van beleggings te bewerkstellig ter aanvulling van 
sy inkomstestroom uit internasionale aktiwiteite. Die maatskappy het beleggings in buitelandse fi liale waarvan die netto bates blootgestel is aan 
valuta-omrekeningsrisiko’s, hoofsaaklik na Britse pond en Euro. Verwys na aantekening 2 (Segmentele Verslag). Die Suider-Afrikaanse bedrywighede 
het ook valutablootstelling ten opsigte van netto monetêre bates wat in buitelandse geldeenhede gedenomineer is. 

Die volgende bates en laste gedenomineer in buitelandse geldeenhede is by die balansstaat ingesluit:    

  VSA Britse
31 Desember 2005 Euro dollar pond

Ekwiteite en soortgelyke instrumente – – 204
Skuldbriewe, versekeringspolisse, openbaresektoreffekte en ander lenings – – 472
Kontant, deposito’s en soortgelyke instrumente 246 114 269
Handels- en ander krediteure 8 – 263
Handels- en ander bedrae ontvangbaar (5) – (29)
Ander netto laste (65) – (689)

Valutablootstelling 184 114 490

Wisselkoerse:   
Sluitingsprys 7.5122 6.3458 10.9160
Gemiddelde prys 7.8682 6.3811 11.5157

31 Desember 2004 

Ekwiteite en soortgelyke instrumente – – –
Skuldbriewe, versekeringspolisse, openbaresektoreffekte en ander lenings – – 658
Kontant, deposito’s en soortgelyke instrumente 190 15 130
Handels- en ander krediteure 8 – 173
Handels- en ander bedrae ontvangbaar (1) – (31)
Ander netto bates/laste 1 – (502)

Valutablootstelling 198 15 428

Wisselkoerse:   
Sluitingsprys 7.6487 5.6704 10.8277
Gemiddelde prys 7.8035 6.4588 11.6914
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
(e) Kredietrisiko
Kredietrisiko ontstaan uit die onvermoë of onwilligheid van ‘n teenparty tot ‘n fi nansiële instrument om sy kontraktuele verpligtinge na te kom. 
Santam bepaal teenpartye se kredietgehalte met verwysing na graderings van onafhanklike graderingsagentskappe of, waar sulke graderings nie 
beskikbaar is nie, deur interne ontledings. Santam poog om ‘n onaanvaarbare konsentrasie van kredietrisiko’s in groepe teenpartye, in sakesektore, 
produksoorte, ens. te vermy.

Die Santam-groep se fi nansiële instrumente verteenwoordig nie ‘n konsentrasie kredietrisiko’s nie, aangesien die groep met ‘n verskeidenheid groot 
banke sake doen en sy debiteure onder ‘n groot aantal herversekeringsmaatskappye, kliënte en geografi ese gebiede versprei is.

Bedrae ontvangbaar ten opsigte van korttermynversekeringsbesigheid word deur die onderliggende waarde van onbetaalde polisvoordele ingevolge die 
poliskontrak gesekureer. ‘n Toepaslike voorsieningsvlak word gehandhaaf. Blootstelling aan eksterne fi nansiële instellings ten opsigte van deposito’s en 
soortgelyke transaksies word teen goedgekeurde perke gemonitor.

Herversekering word gebruik om versekeringsrisiko te bestuur. Dit skeld egter nie die groep vry van sy aanspreeklikheid as primêre versekeraar 
nie. Indien ‘n herversekeraar om watter rede ook al versuim om ‘n eis te betaal, bly die groep aanspreeklik vir die betaling aan die polishouer. 
Herversekeraars se kredietwaardigheid word jaarliks oorweeg deur hul fi nansiële posisie te hersien voordat enige kontrakte gefi naliseer word. Die groep 
maak seker dat daar nie ‘n konsentrasie van risiko’s in ‘n enkele herversekeraar is nie.

(f) Likiditeitsrisiko
Likiditeitsrisiko is die risiko dat die groep probleme sal ondervind om fondse te verkry om verbintenisse tot fi nansiële instrumente na te kom. 
Likiditeitsrisiko ontstaan wanneer daar ‘n wankombinasie tussen die looptyd van laste en bates is.

Die groep is blootgestel aan daaglikse opvragings op sy beskikbare kontantmiddele as gevolg van eise. Likiditeitsrisiko is die risiko dat daar dalk 
nie genoeg kontant beskikbaar sal wees om verpligtinge teen ‘n redelike koste te betaal wanneer dit verskuldig is nie. Die direksie stel perke 
aan die minimum verhouding vervallende fondse beskikbaar om in die opvragings te voorsien.
Die groep beskik oor voldoende likiditeitsbronne om sy verpligtinge na te kom.

(g) Regsrisiko
Regsrisiko is die risiko dat die groep blootgestel sal wees aan kontraktuele verpligtinge waarvoor hy nie voorsiening gemaak het nie. Die risiko 
ontstaan as gevolg van die onsekerheid of die verpligtinge van Santam se kliënte en teenpartye, insluitende kontraktuele voorsienings wat bedoel 
is om krediet- en produkblootstelling te verminder deur vir die saamvoeging van onderlinge verpligtinge voorsiening te maak, deur wetlike en 
geregtelike prosesse afdwingbaar is.

(h) Kapitaaltoereikendheidsrisiko
Kapitaaltoereikendheidsrisiko is die risiko dat daar onvoldoende reserwes is om voorsiening te maak vir variasies in werklike toekomstige ervarings 
wat erger is as die aannames in die fi nansiële soliditeitswaardasie. Die groep moet ‘n toereikende kapitaalbalans handhaaf om ten minste sy 
verpligtinge na te kom in die geval van ‘n wesenlike afwyking van die hoofrisiko-aanvaardings wat die groep se sake affekteer. Dit word gebruik 
om die verlangde kapitaalvlakke te bepaal wat volgehoue solvensie op ‘n aanvaarbare vertrouensvlak sal verseker. 

6. OMSKAKELING NA INTERNASIONALE FINANSIËLE VERSLAGDOENINGSTANDAARDE (IFRS)

Hersamestelling van fi nansiële inligting vir die jaar geëindig 31 Desember 2004 ooreenkomstig Internasionale Finansiële Verslagdoeningstandaarde 
(IFRS).

INLEIDING
Ingevolge die Noteringsvereistes van die JSE Beperk is die Santam-groep (groep) verplig om sy gekonsolideerde fi nansiële state voortaan 
ooreenkomstig IFRS, wat in 2005 in werking getree het, op te stel. Alle fi nansiële verslagdoening vir rekeningkundige tydperke wat op of ná 
1 Januarie 2005 begin, moet aan IFRS voldoen. Die groep se fi nansiële jaarstate vir die jaar geëindig 31 Desember 2005 sal die eerste stel 
fi nansiële jaarstate wees wat aan IFRS voldoen. Aangesien die groep vergelykende inligting vir een jaar in sy fi nansiële state publiseer, is die datum 
vir die omskakeling na IFRS 1 Januarie 2004, wat die begin van die vroegste tydperk van vergelykende inligting verteenwoordig.
Om die impak van IFRS op Santam se gerapporteerde vertoning en fi nansiële posisie te verduidelik, is die inligting hersaamgestel om die 
uitwerking van die omskakeling van SA AARP na IFRS aan te toon. Die omskakeling volg die riglyne soos uiteengesit in IFRS 1, Aanvaarding van 
Internasionale Finansiële Verslagdoeningstandaarde. Die aanvaarding van IFRS het sekere aanpassings op vergelykende inligting meegebring wat nie 
in toekomstige verslagdoeningstydperke herhaal sal word nie.

Dit is belangrik om daarop te let dat die fi nansiële inligting opgestel is volgens IFRS-standpunte wat op 31 Desember 2005 gegeld het. 
Hierdie aantekening sluit die volgende in:
• Voorbereidingsgrondslag en ‘n verduideliking van die omskakelingsreëlings en wesenlike aanpassings;
• Gekonsolideerde Balansstate op 1 Januarie 2004 en 31 Desember 2004;
• Gekonsolideerde Inkomstestaat vir die jaar geëindig 31 Desember 2004;
• Rekonsiliasie van Aandeelhouersekwiteit op 1 Januarie 2004 en 31 Desember 2004;
• Rekonsiliasie van Inkomstestaat vir jaar geëindig 31 Desember 2004; en
• Rekonsiliasie van totale bates, laste en ekwiteit soos op 31 Desember 2004.
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VOORBEREIDINGSGRONDSLAG
Die groep het die gekonsolideerde balansstaat op 31 Desember 2004 en die gekonsolideerde inkomstestaat vir die jaar toe geëindig, ooreenkomstig 
IFRS omgeskakel. Dit is gedoen om die groep se fi nansiële posisie en resultate van bedrywighede te bepaal wat benodig word vir die vergelykende 
inligting wat by die groep se eerste IFRS-fi nansiële state vir die jaar geëindig 31 Desember 2005 ingesluit moet word.

Die direksie erken sy aanspreeklikheid vir die opstel van die fi nansiële inligting volgens IFRS en beleid wat aanvaar is met die opstel van die 
groep se eerste IFRS-fi nansiële state vir die jaar geëindig 31 Desember 2005.

OMSKAKELINGSREËLINGS
Die datum van omskakeling na IFRS vir die groep is 1 Januarie 2004. Die groep se openingsbalansstaat op 1 Januarie 2004 is hersaamgestel om 
alle bestaande IFRS-standpunte wat waarskynlik op 31 Desember 2005 van krag sal wees, te weerspieël. IFRS 1 laat op die omskakelingsdatum 
’n aantal vrystellings en uitsonderings toe op die terugwerkende toepassingsbeginsel. Die groep het die volgende keuses ten opsigte van die 
omskakelingsreëlings uitgeoefen:

Kumulatiewe omrekeningsverskille
Die groep het gekies om die kumulatiewe omrekeningsverskille op buitelandse bedrywighede op die omskakelingsdatum as nul te beskou. Die 
kriteria van IAS 21, Die Uitwerking van Veranderinge in Buitelandse Wisselkoerse, sal vanaf die omskakelingsdatum toegepas word.

Besigheidsamevoegings
Die groep het gekies om nie die terugwerkende toepassingsvereistes van IFRS 3, Besigheidsamevoegings, toe te pas op samevoegings wat voor 
1 Januarie 2004 plaasgevind het nie. Sekere aanpassings op klandisiewaarde is kragtens IFRS 3 gemaak. Sien die bespreking oor wesenlike 
aanpassings hieronder.

Eiendom, aanleg en toerusting
Daar is geen aanpassings gedoen op die waarde van eiendom, aanleg en toerusting nie omdat die reswaardes en nuttige lewensduur van die 
bates as redelik beskou word kragtens IAS 16, Eiendom, Aanleg en Toerusting.

Ekwiteitsvergoedende betalings
Die groep het gekies om nie die voorskrifte van IFRS 2, Ekwiteitsvergoedende betalings toe te pas op aandele-opsies wat voor of op 7 November 
2002 aan werknemers toegeken is, of ná 7 November 2002 toegeken is maar voor 1 Januarie 2005 gevestig het nie.

Aanwysing van fi nansiële instrumente wat voorheen erken is
Die groep het gekies om sekere fi nansiële instrumente as “billike waarde deur inkomste” op die omskakelingsdatum te klassifi seer. 

Verskansingsrekeningkunde
Omdat die groep nie aktief verskans nie en nie enige oop verskansingstransaksies in 2004 gehad het nie, het dit nie op die groep betrekking nie.

Vergelykende inligting
Die groep het nie die vrystelling in IFRS 1 benut wat toelaat dat vergelykende inligting wat in die eerste jaar van aanvaarding van IFRS 
aangebied word, nie aan IAS 32, Finansiële Instrumente: Openbaarmaking en Aanbieding, IAS 39, Finansiële Instrumente: Erkenning en Meting en 
IFRS 4, Versekeringskontrakte voldoen nie. 

Skattings
Waar voorheen skattings onder SA AARP gemaak is, word daar nou met omskakeling na IFRS konsekwente skattings op die omskakelingsdatum gemaak.

Kontantvloeistaat
Die toepassing van IFRS het nie noemenswaardige aanpassings op die kontantvloeistaat ten opsigte van kontant aangewend in bedryfsaktiwiteite 
voor belasting (hoewel die samestelling verander het), kontantvloei uit beleggingsaktiwiteite en kontantvloei uit fi nansieringsaktiwiteite tot gevolg 
gehad nie.

WESENLIKE AANPASSINGS
Die basis van die wesenlike aanpassings tussen SA AARP en IFRS soos aangetoon in die Rekonsiliasie van Ekwiteit-tabel en die Rekonsiliasie van 
Inkomstestaat-tabel, word hieronder uiteengesit. Let wel dat die aanpassings, waar toepaslik, ná aftrekking van die geassosieerde belastingimpak is.

Klandisiewaarde
Onder SA AARP het die groep klandisiewaarde verkry, teen kosprys erken en dit geamortiseer op ’n reguitlyngrondslag oor die verwagte nuttige 
lewensduur wat nie vyf jaar oorskry nie. Onder IFRS word klandisiewaarde nie geamortiseer nie, maar jaarliks vir waardedaling getoets asook 
wanneer daar aanduidings is dat die drawaarde dalk nie verhaalbaar is nie.

Onder IFRS 1 het die SA AARP klandisiewaardesaldo op 1 Januarie 2004 met die realisering van negatiewe klandisiewaarde van R2 miljoen in die behoue 
inkomste verhoog. Die amortisasiekoste van R49 miljoen vir die jaar geëindig 31 Desember 2004 is teruggeskryf. Ingesluit by die amortisasiekoste van 
R49 miljoen is ’n bedrag van R23 miljoen wat teruggeskryf is teen die drawaarde van beleggings in geassosieerde maatskappye.

Die resultaat van ’n waardedalingstoets op die hersaamgestelde saldo van klandisiewaarde soos op 31 Desember 2004, is ’n waardedalingskoste 
van R2 miljoen vir 2004 asook ‘n waardedaling van ‘n buitelandse geassosieerde maatskappy ten bedrae van R19 miljoen. Dié bedrag is voorheen 
by die amortisasiekoste ingesluit.
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 

Kumulatiewe omrekeningsverskille
Onder SA AARP het die groep die belegging in buitelandse fi liale geklassifi seer as buitelandse entiteite. Die valuta-aanpassings wat uit die 
omrekening van buitelandse entiteite spruit, is direk in ekwiteit in die Valuta-omrekeningsreserwe erken. Daar is weggedoen met die verskil 
in klassifi kasie tussen buitelandse entiteite en geïntegreerde buitelandse bedrywighede na gelang van bestuur se bedoeling. Onder IFRS moet 
die groep besluit op die geldeenheid van die hoof- ekonomiese omgewing waarin die entiteit sake doen. ‘n Entiteit wat ‘n nie-randfunksionele 
geldeenheid het, word omgereken teen die sluitingswisselkoers en die verskille wat ontstaan word direk in ekwiteit gerapporteer terwyl alle 
ander entiteite wat in die randfunksionele geldeenheid-kategorie geklassifi seer is, valuta-omrekeningsverskille in die inkomstestaat rapporteer. 
Die groep het ooreenkomstig IFRS 1 besluit om die kumulatiewe omrekeningsverliese van R67 miljoen vir buitelandse bedrywighede soos op 
1 Januarie 2004, na behoue inkomste oor te plaas.

Ekwiteitsvergoedende betalings
Die groep ken aandele-opsies aan werknemers toe ingevolge ‘n werknemeraandele-aansporingskema. Onder SA AARP is geen kostes voorheen in die 
inkomstestaat erken nie. Ooreenkomstig die vereistes van IFRS het die groep sy behoue inkomstesaldo op die omskakelingsdatum met R3 miljoen 
aangepas en ‘n uitgawe van R8 miljoen vir 2004 in die Inkomstestaat erken, met ‘n ooreenstemmende toename in die Ekwiteitsvergoedende 
betalingsreserwe. Die opsies word teen billike waarde op die toekenningsdatum gemeet. Die billike waarde word oor die vestigingstydperk 
erken.

Herklassifi kasies
Die groep het sekere fi nansiële bates as “billike waarde deur inkomste” geherklassifi seer, wat onder SA AARP as beskikbaar-vir-verkoop 
geklassifi seer was. Dit was bloot ‘n balansstaatherklassifi kasie omdat die groep voorheen alle billikewaarde-aanpassings deur die inkomstestaat 
geneem het. Dit het geen impak op ekwiteit of die inkomstestaat gehad nie. Die billikewaarde-aanpassings wat in die inkomstestaat op “billike 
waarde deur inkomste” fi nansiële instrumente erken word, word na ‘n aparte verdeelbare reserwe genaamd “Billikewaarde-aanpassingsreserwe” 
oorgeplaas in pas met die beleggingsbestuursfi losofi e.
Bedryfshuurkontrakkostes
Die historiese verantwoording en vertolking in Suid-Afrika van RE105/IAS17, Bedryfshuurkontrakkostes, was nie in pas met die internasionale 
vertolking en toepassing nie. Leiding met die vertolking daarvan deur die Rekeningkundige Praktyke-komitee van die Suid-Afrikaanse Instituut 
van Geoktrooieerde Rekenmeesters – Omsendbrief 7/2005 wat op 2 Augustus 2005 uitgereik is, vereis dat minimum bruikhuurbetalings wat aan 
‘n vastekoers-eskalasie onderworpe is, eerder oor die lewensduur van die bruikhuurkontrak versprei moet word as om eskalasie in die jaar van 
voorkoms te verantwoord. Die impak op die openingsaandeelhouersekwiteit is ‘n debiet van R27 miljoen. 

Rekeningkundige hantering van selle
Die groep bied selversekeringsfasiliteite aan kliënte. Selle word as spesiale doel-entiteite geklassifi seer en word beskou as onder die beheer van 
die seleienaar te wees. Om dié rede konsolideer die groep nie selfasiliteite nie. In die geval van derdepartyselle is die versekeraar steeds die 
opdraggewer van die versekeringstransaksie hoewel die besigheid namens die seleienaar geskryf word. In wese herverseker die versekeraar egter 
die besigheid vir die sel, aangesien die seleienaar vir die solvensie van die sel verantwoordelik bly. Die seleienaarsbelang verteenwoordig die 
seleienaarsfondse wat deur die versekeraar gehou word.
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 Hersaamgestel Hersaamgestel
 Op Op
 31 Desember 1 Januarie
 2004  2004
 R miljoen R miljoen

BATES  
Nie-bedryfsbates  
Eiendom en toerusting  55   70 
Klandisiewaarde  87   110 
Uitgestelde belasting  10   14 
Beleggings in fi liale  230   166 
Finansiële bates  
Ekwiteitsinstrumente:  
– teen billike waarde deur inkomste  3 574   2 727 
Skuldinstrumente:  
– teen billike waarde deur inkomste  1 613   936 

Bedryfsbates  
Herversekeringsbates  1 833   2 148 
Uitgestelde verkrygingskostes  146   154 
Lenings en bedrae verskuldig insluitende versekeringsbedrae verskuldig  1 065   1 166 
Kontant en kontantekwivalente  3 927   3 203 

Totale bates  12 540   10 694 

EKWITEIT  
Kapitaal en reserwes toeskryfbaar aan Maatskappy-aandeelhouers  
Aandelekapitaal  1 171   1 130 
Ander reserwes  636   577 
Verdeelbare reserwes  3 615   2 240 

  5 422   3 947 
Buite-aandeelhouersbelang  60   53 

Totale ekwiteit  5 482   4 000 

AANSPREEKLIKHEDE  
Nie-bedryfslaste  
Seleienaarsbelang  47   – 
Uitgestelde belasting   148   123 

Bedryfslaste  
Versekeringskontrakte  5 083   5 025 
Uitgestelde herversekeringsverkrygingsinkomste    115   131 
Finansiële aanspreeklikhede  
– teen billike waarde deur inkomste  4   – 
Voorsienings vir ander aanspreeklikhede en kostes  113   60 
Handels- en ander krediteure  1 167   1 188 
Lopende belastingaanspreeklikhede  381   167 

Totale laste  7 058   6 694 

Totale aandeelhouersekwiteit en aanspreeklikhede  12 540   10 694 

  

OMSKAKELING NA IFRS – GEKONSOLIDEERDE BALANSSTATE
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  Hersaamgestel
  Jaar tot
  31 Desember
  2004
  R miljoen

Bruto geskrewe premie   9 735 
Min: herversekeringspremie   2 012 

Netto premie   7 723 
Min: verandering in onverdiende premie  
Bruto bedrag   (102)
Herversekeraarsaandeel   180 

Netto versekeringspremie-inkomste   7 645 
  
Beleggingsinkomste   479 
Inkomste uit herversekeringskontrakte gesedeer   487 
Netto gerealiseerde wins op fi nansiële bates   202 
Netto billikewaarde-aanpassings op bates teen billike waarde deur inkomste   596 

Netto inkomste   9 409 

Versekeringseise en verliesaanpassingsonkoste   5 015 
Versekeringseise en verliesaanpassingsonkoste verhaal    
van herversekeraars   (653)

Netto versekeringsvoordele en –eise   4 362 
Onkoste met die verkryging van versekeringskontrakte   1 429 
Bemarkings- en administrasiekoste   1 216 
Beleggingsbestuursfooi   41 
Waardedaling van klandisiewaarde   2 

Uitgawes   7 050 

Resultaat van bedryfsaktiwiteite   2 359 
Finansieringskoste   (14)
Aandeel in inkomste van geassosieerde maatskappye   37 

Wins voor belasting   2 382 
Belasting   (604)

Wins vir die jaar   1 778 

Toeskryfbaar aan:  
– aandeelhouers van die maatskappy   1 754 
– buite-aandeelhouers   24 

   1 778 

 SA AARP IFRS
 Jaar tot Jaar tot
 31 Desember 31 Desember 
Verdienste toeskryfbaar aan aandeelhouers 2004 2004

Verdienste per aandeel  
Basiese verdienste per aandeel (sent)  1 513   1 531 
Verwaterde verdienste per aandeel (sent)  1 492   1 509 
Geweegde gemiddelde getal aandele (miljoen) 114.6   114.6 

OMSKAKELING NA IFRS – GEKONSOLIDEERDE INKOMSTESTATE
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 Jaar tot
 31 Desember
 2004
Netto wins toeskryfbaar aan Maatskappy-aandeelhouers R miljoen

Soos voorheen gerapporteer onder SA AARP  1 734 
Klandisiewaarde-amortisasie teruggeskryf  49 
Waardedaling van klandisiewaarde ingesluit by ander bedryfsuitgawes (2)
Waardedaling van klandisiewaarde ingesluit by aandeel in inkomste 
van geassosieerde maatskappye  (19)
Ekwiteitsvergoedende betalings (8)
Bedryfshuurkontrakte*  – 

Soos gerapporteer onder IFRS  1 754 

*Ná afronding was die effek van die aanpassing op bedryfshuurkontrakte minder as R1 miljoen. 

Wesensverdienste-rekonsiliasie 
Wins toeskryfbaar aan gewone aandeelhouers vir die tydperk  1 754 
Min: nie-bedryfsitems 
Waardedaling van klandisiewaarde ingesluit by ander bedryfsuitgawes  2 
Waardedaling van klandisiewaarde ingesluit by aandeel in inkomste 
van geassosieerde maatskappye  19 

Wesensverdienste  1 775 

 

OMSKAKELING NA IFRS – REKONSILIASIE VAN INKOMSTESTATE
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 Bates Laste Ekwiteit
 Op Op Op Op Op Op
 31 Desember 1 Januarie 31 Desember 1 Januarie 31 Desember 1 Januarie
 2004  2004  2004  2004 2004 2004
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen

Soos voorheen gerapporteer onder SA AARP  12 529   10 709   7 064  6 700  5 465   4 009 
Aanpassings vir:
Klandisiewaarde  28   2     28   2 
Aandeel in inkomste van geassosieerde maatskappy  16   16     16   16 
Bedryfshuurkontrakte  (33)  (33)  (6)  (6)  (27) (27)

Soos gerapporteer onder IFRS  12 540   10 694   7 058  6 694  5 482   4 000 

REKONSILIASIE VAN VERANDERINGS IN AANDEELHOUERSEKWITEIT
  Ander reserwes  Verdeelbare reserwe 

      Ekwiteits-   Buite-

    Onreali- vergoedende   Billikewaarde- aandeel-

  Aandele- Omrekenings- Gebeurlikheids- seerde betalings- Behoue aanpassings- houers-

 kapitaal   reserwe   reserwe   surplus  reserwe   verdienste   reserwe   belang   Totaal 

 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen

1 Januarie 2004
Soos voorheen gerapporteer onder SA AARP  1 130   (67)  577   454   –   1 862   –   53   4 009 
Herklassifi kasies     (454)    454    – 
Aanpassings vir:         
Klandisiewaarde       2     2 
Ekwiteitsvergoedende betalings      3   (3)    – 
Omrekeningsreserwe   67      (67)    – 
Aandeel in inkomste van 
geassosieerde maatskappy       16     16 
Bedryfshuurkontrakte       (27)    (27)

Soos gerapporteer onder IFRS  1 130   –   577   –   3   1 783   454   53   4 000 

31 Desember 2004
Soos voorheen gerapporteer onder SA AARP  1 171   (115)  686   939  –  2 724   –   60   5 465 
Herklassifi kasies     (939)    939    – 
Aanpassings vir:         
Klandisiewaarde       28     28 
Ekwiteitsvergoedende betalings      11   (11)    – 
Omrekeningsreserwe   65      (65)    – 
Aandeel in inkomste van 
geassosieerde maatskappy       16     16 
Bedryfshuurkontrakte       (27)    (27)

Soos gerapporteer onder IFRS  1 171   (50)  686   –   11   2 665   939   60   5 482 

 

REKONSILIASIE VAN TOTALE BATES, LASTE EN EKWITEIT
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
   Meubels,
 Eienaar-  toerusting
 bewoonde Rekenaar- en
 eiendomme  toerusting voertuie Totaal
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen

7. EIENDOM EN TOERUSTING

Groep
Op 1 Januarie 2004
Koste of waardasie  17   81   66   164 
Opgehoopte waardevermindering  –   (52)  (42)  (94)

Netto boekwaarde  17   29   24   70 

Jaar geëindig 31 Desember 2004  
Netto openingsboekwaarde  17   29   24   70 
Valutaverskille met omrekening  (1)  –   –   (1)
Toevoegings  –   12   9   21 
Verkope  (6)  (1)  (3) (10)
Waardevermindering  –   (16)  (9)  (25) 

Netto sluitingsboekwaarde  10   24   21   55  

Op 31 Desember 2004  
Koste of waardasie  10   84   46   140  
Opgehoopte waardevermindering  –   (60)  (25)  (85) 

Netto boekwaarde  10   24   21   55  

Jaar geëindig 31 Desember 2005  
Netto openingsboekwaarde  10   24   21   55  
Verkryging van fi liale  –   –   1   1  
Herwaardasiesurplus  2   –   –   2  
Toevoegings  1   16   4   21  
Verkope  –   –   –   –  
Waardevermindering  –   (15)  (7)  (22) 

Netto sluitingsboekwaarde  13   25   19   57  

Op 31 Desember 2005  
Koste of waardasie  13   97   52   162  
Opgehoopte waardevermindering  –   (72)  (33)  (105) 

Netto boekwaarde  13   25   19   57  

Die groep se eienaar-bewoonde eiendomme bestaan uit ‘n gekapitaliseerde bruikhuurkontrakbate in Londen.
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
   Meubels,
 Eienaar-  toerusting
 bewoonde Rekenaar- en
 eiendomme  toerusting voertuie Totaal
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen

Maatskappy  
Op 1 Januarie 2004  
Koste of waardasie –  72   55   127  
Opgehoopte waardevermindering –  (46)  (36)  (82) 

Netto boekwaarde  –   26   19   45  

Jaar geëindig 31 Desember 2004  
Netto openingsboekwaarde  –   26   19   45  
Toevoegings –  12   4   16  
Verkope  –  –  (1)  (1) 
Waardevermindering –  (15)  (7)  (22) 

Netto sluitingsboekwaarde  –   23   15   38  

Op 31 Desember 2004  
Koste of waardasie –  81   36   117  
Opgehoopte waardevermindering –  (58)  (21)  (79) 

Netto boekwaarde  –   23   15   38  

Jaar geëindig 31 Desember 2005  
Netto openingsboekwaarde  –   23   15   38  
Herwaardasiesurplus  –   –   –  
Toevoegings –  15   3   18  
Verkope  –  –  (1)  (1) 
Waardevermindering –  (14)  (5)  (19) 

Netto sluitingsboekwaarde  –   24   12   36  

Op 31 Desember 2005  
Koste of waardasie –  91   39   130  
Opgehoopte waardevermindering –  (67)  (27)  (94) 

Netto boekwaarde  –   24   12   36  

Waardeverminderingskoste is by bemarkings- en administrasiekostes in die Inkomstestaat ingesluit (sien aantekening 26).
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
 Groep Groep Maatskappy Maatskappy 
 2005 2004 2005 2004 
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen 

8. KLANDISIEWAARDE     
Aan die begin van die jaar     
Koste  91   111   4   4  
Omrekeningsverskille  (2)  (1)  –   – 
Waardedaling  (2)  –   –   –  

Netto boekwaarde  87   110   4   4  

Aan die begin van die jaar     
Netto openingsboekwaarde  87   110   4   4  
Verkryging van fi liale  11   –   –   – 
Aanpassings op klandisiewaarde  (13)  (1)  –   –  
Valutaverskille met omrekening  (1)  (1)  –   – 
Gerealiseerde klandisiewaarde  –   (19)  –   –  
Waardedalingskoste     
– Waardedaling  (4)  (2)  (4)  –  

Aan die einde van die jaar  80   87   –   4  

Aan die einde van die jaar     
Koste  89   91   4   4  
Omrekeningsverskille  (3)  (2)  –   – 
Waardedaling  (6)  (2)  (4)  –  

Netto boekwaarde  80   87   –   4  

(a) Waardedalingstoetsing van klandisiewaarde
Klandisiewaarde word aan die groep se kontantgenererende eenhede (KGE’e) geallokeer wat ooreenkomstig die land van bedrywigheid geïdentifi seer 
word met verdere allokasies aan sake-entiteite, maar word nie aan ‘n spesifi eke sakesegment geallokeer nie.  ‘n Opsomming van die geografi ese 
segment van die klandisiewaarde-allokasie word hieronder aangetoon:
 2005 2004

Suider-Afrika  44   37 
Europa en VK  36   50 

  80   87 

Wanneer vir waardedaling getoets word, word die verhaalbare bedrag van ‘n KGE met behulp van waarde-in-gebruik-berekenings bepaal.  Dié 
berekenings is winsvoorspellings gegrond op fi nansiële begrotings wat deur die direksie goedgekeur is.

Die waardedalingskoste ontstaan as gevolg van die volle waardedaling van klandisiewaarde in die nie-operasionele maatskappye in die Namibiese 
KGE ná ‘n besluit om versekeringsaktiwiteite in die hoofbedryfsmaatskappy in Namibië te sentraliseer, asook die waardedaling van klandisiewaarde 
in ander kleiner nie-operasionale KGE’s in Suider-Afrika wat alle bedrywighede gedurende die jaar gestaak het.

   Maatskappy Maatskappy 
   2005 2004 
   R miljoen R miljoen 

9. BELEGGINGS IN FILIALE
Aan die begin van die jaar    1 697  1 521
Addisionele belegging    73  206
Verkoop van belegging   (67)  –
Voorsiening vir waardedaling    –  (30)

Ongenoteerde aandele teen kosprys min bedrae afgeskryf    1 703  1 697

Besonderhede van beleggings word in aantekening 42 uiteengesit.
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
 Groep Groep Maatskappy Maatskappy 
 2005 2004 2005 2004 
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen 

10. BELEGGING IN GEASSOSIEERDE MAATSKAPPYE     
Aan die begin van die jaar  230  167  164  111 
Verkrygings  –   62  –   25 
Oorplasing van ongenoteerde beleggings  –   3   –   – 
Aandeel in resultate ná belasting  117  37  98  59 

Aandeel in resultate voor belasting  163  83  136  84 
Aandeel in belasting (46) (28) (38) (25) 
Waardedaling van klandisiewaarde  –  (18)  –   – 

Dividende ontvang van geassosieerde maatskappye (94) (29) (90) (27) 
Verkope (14) (8) (6) (4)
Valutaverskille met omrekening  –  (2)  –   –  

Aan die einde van die jaar  239  230  166  164 

Billike waarde  339  287  237  209 

Besonderhede van beleggings word in aantekening 42 uiteengesit.   
Nie-erkende verliese in Bluesure Ltd beloop R22 miljoen (2004: R14 miljoen) vir die jaar.   
Beleggings in geassosieerde maatskappye op 31 Desember 2005 sluit in klandisiewaarde van R4,5 miljoen (2004: R4,5 miljoen).

Die totale bates, laste, inkomste, winste/verliese van die hoof- geassosieerde maatskappye, wat almal ongenoteer is, is soos volg:

  Bates  Laste Inkomste Wins/(Verlies) 
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen 

Credit Guarantee Insurance Corporation of Africa Bpk  925   508   476   258  
Pamodzi Brokers Holdings Bpk  83   63   119   12  
NICO Holdings Bpk  621   537   229   20  
Multinet Makelaars (Edms) Bpk  57   11   61   17  
Lion of Africa Holdings Maatskappy (Edms) Bpk  656   536   622   22  
Ander  252   202   189  (22) 

Totaal  2 594   1 857  1 696   307 

 Groep Groep Maatskappy Maatskappy 
 2005 2004 2005 2004 
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen 

11. FINANSIËLE BATES EN LASTE TEEN BILLIKE WAARDE DEUR INKOMSTE     
Die groep se fi nansiële bates en laste opgesom volgens metingskategorie 
verskyn hieronder.     
Ekwiteitsinstrumente:     
– genoteer  4 285  3 004  3 918  2 875 
– ongenoteer  758  570  462  523 

  5 043  3 574  4 380  3 398 

Skuldinstrumente – vaste rentekoers:     
– staats- en ander effekte  755  1 537  149  631 
– ongenoteer  76  76  –   –  

  831  1 613  149  631 

Afgeleide instrumente     
– Ruilbare verhandelde termynkontrakte  3  –   3  –  
– Oor die toonbank  –  (4)  –  (4) 

  3 (4)  3 (4) 

Netto fi nansiële bates teen billike waarde deur inkomste  5 877  5 183  4 532  4 025 

Besonderhede van beleggings word op bladsy 71 uiteengesit.
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   Billike waarde Billike waarde
   bate las
   R miljoen R miljoen

Nie-verskansings- afgeleide instrumente    
Die groep gebruik ‘n verskeidenheid afgeleide instrumente as deel van sy oorhoofse beleggingstrategie.
GROEP EN MAATSKAPPY
2005    
Ekwiteits-/indekskontrakte    
Ruilbare verhandelde termynkontrakte    3   –  

    3   –  

2004    
Ekwiteits-/indekskontrakte   
Oor die toonbank    –   4  

    –   4  

 Groep Groep Maatskappy Maatskappy     
 2005 2004 2005 2004     
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen     

12. HERVERSEKERINGSBATES 
Herversekeraarsaandeel van versekeringskontrakte  2 194  1 833  1 683  1 470  
Voorsiening vir waardedaling  – – – –

Totale bates voortspruitend uit herversekeringskontrakte  2 194  1 833  1 683  1 470  

Bedrae verskuldig deur herversekeraars ten opsigte van eise wat reeds deur die groep betaal is op die kontrakte wat herverseker is, word by 
lenings en ander bedrae ontvangbaar ingesluit (aantekening 13). 

13. LENINGS EN BEDRAE ONTVANGBAAR         
Bedrae ontvangbaar as gevolg van versekerings- en herversekeringskontrakte:         
– verskuldig deur kontrakhouers  887   369   575   355      
– verskuldig deur herversekeraars  188   257   88   102      
– min voorsiening vir waardedaling van bedrae ontvangbaar 
van herversekeraars (57) (117) (17) (26) 
Ander lenings en bedrae ontvangbaar:    
– ander bedrae ontvangbaar  231   538   139   297      
– lenings aan geassosieerde maatskappye  32   18   14   –      
– lenings aan fi liale – –  365   261      
–  min voorsiening vir waardedaling van ander lenings en 

bedrae ontvangbaar – – (38) –

Totale lenings en bedrae ontvangbaar insluitende 
versekeringsbedrae ontvangbaar 1 281 1 065 1 126 989     

Die geskatte billike waarde van lenings en bedrae ontvangbaar is die verdiskonteerde bedrag van die geskatte toekomstige kontantvloei wat na 
verwagting ontvang gaan word.
Daar is nie ‘n konsentrasie van kredietrisiko ten opsigte van lenings en bedrae ontvangbaar nie, aangesien die groep ‘n groot aantal debiteure 
het wat plaaslik en oor die buiteland heen versprei is.
Die groep het voorsiening gemaak vir die potensiële nie-verhaling van sekere herversekeringsdebiteure. Die voorsiening is ingesluit in die 
inkomstestaat.

14. KONTANT EN KONTANTEKWIVALENTE 
Kontant in die bank en voorhande 4 927  3 927  2 818  2 576  

 4 927  3 927  2 818  2 576  

Ingesluit by kontant in die bank is R17 miljoen (2004: R6 miljoen) wat betrekking het op fondse wat deur Syndicate 623 ten opsigte van oop 
jare vrygestel is en deur ‘n Lloyd’s- deposito-trustakte gehou word ter ondersteuning van die maatskappy se onderskrywing.  Daar is beperkings 
op die maatskappy se bevoegdheid om dié bedrag te onttrek. 
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
   Getal Verklaarde
   aandele  kapitaal 
   (duisende) R miljoen

15. AANDELEKAPITAAL

GROEP EN MAATSKAPPY    
Op 1 Januarie 2004    113 620  1 130  
Opbrengs uit aandele-uitgifte    1 585  41  

Op 31 Desember 2004    115 205   1 171  
Opbrengs uit aandele-uitgifte    1 043  27  
Teruggawe van surplus kapitaal   – (1 156) 

Op 31 Desember 2005    116 248   42  

Die totale gemagtigde getal gewone aandele is 150 miljoen aandele sonder pariwaarde.  Al die uitgereikte aandele is ten volle opbetaal.

Onderworpe aan die beperkings wat die Maatskappywet afdwing, is die gemagtigde en onuitgereikte aandele tot die volgende algemene 
jaarvergadering onder die beheer van die direkteure.  Die direkteure is gemagtig om tot die volgende algemene jaarvergadering tien miljoen 
onuitgereikte aandele na goeddunke vir enige doel ooreenkomstig die reëls en voorwaardes uit te reik.

Aandele-opsies
Aandele-opsies word aan uitvoerende direkteure, senior en middelbestuurslui uitgereik.  Die uitoefeningsprys van die toegekende opsie is 
gelykstaande aan die markprys van die aandele op die datum van toekenning.  ‘n Voorwaarde van die opsies is dat werknemers in diens van 
Santam bly.  Die vestigingstydperk is vyf jaar en verval ná die sesde jaar.  Opsies kan van die derde jaar af in dele uitgeoefen word (op 
voorwaarde dat die werknemer nog by Santam werk) met 40% ná die derde jaar, 30% ná die vierde jaar en die res ná die vyfde jaar met 
volle uitoefening voor die sesde jaar.  Die groep het nie ‘n wetlike of konstruktiewe verpligting om die opsies in kontant terug te koop of te 
vereffen nie.

Santam het twee onafhanklike aandele-aansporingskemas, naamlik ‘n opsieskema en ‘n uitgestelde uitbetaling-/leweringskema.  Die aansporingskema 
word in ‘n trust bestuur en die trustees sal in opdrag van Santam se direksie aandele aan Santam-werknemers aanbied op grond van deelnemende 
werknemers se deurlopende goeie werkverrigting en potensiaal.  

 Datum  Laaste Uitoefenings- Getal 
Aandele-opsieskema toegeken   onherroeplike datum  prys*   aandele

2004 15 Maart 2000   15 Maart 2005  R 16.80  133 550  
Die volgende aandele-opsies, wat ná ses jaar  1 April 2000   1 April 2005  R 16.10  6 000  
verval en waarna dit onherroeplik word, is  20 Februarie 2001   20 Februarie 2006  R 22.50  442 760  
ingevolge Santam Beperk Aandele- 14 Januarie 2002   14 Januarie 2007  R 26.35  37 000  
aansporingskema uitgereik en uitstaande: 20 Februarie 2002   20 Februarie 2007  R 27.15  296 250  
 1 September 2002   1 September 2007  R 22.50  645 800  
 26 Januarie 2003   26 Januarie 2008  R 23.00  40 000  
 25 Februarie 2003   25 Februarie 2008  R 21.00  705 800  
 31 Maart 2004   31 Maart 2009  R 35.15  957 500  
 1 Junie 2004   1 Junie 2009  R 36.70  60 000  

     3 324 660  

 Bewegings gedurende die tydperk:  Gemiddelde prys  
 Soos op 1 Januarie 2004 R 21.95  3 148 500  
 Nuwe opsies toegeken   R 34.22  1 041 000  
 Toegekende opsies verval 
 as gevolg van bedankings   R 23.54  (331 200) 
 Opsies uitgeoefen    R 19.79  (533 640) 

 Soos op 31 Desember 2004   R 26.30  3 324 660  

* In April 2005 is R1.15 miljoen se surplus kapitaal (R10 per aandeel) aan aandeelhouers terugbetaal.  Die uitoefeningsprys van alle opsies voor 
daardie datum is met R10 verminder. 

Santam Afri.indd   50Santam Afri.indd   50 5/12/06   3:49:51 PM5/12/06   3:49:51 PM



51

SANTAM Jaarverslag ’05
 AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 

AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
 Datum  Laaste Uitoefenings- Getal 
Aandele-opsieskema toegeken   onherroeplike datum  prys*   aandele

2005  15 Maart 2000   15 Maart 2005  R 16.80  13 950  
  20 Februarie 2001   20 Februarie 2006  R 22.50  195 180  
  14 Januarie 2002   14 Januarie 2007  R 26.35  37 000  
  20 Februarie 2002   20 Februarie 2007  R 27.15  184 290  
  1 September 2002   1 September 2007  R 22.50  645 800  
  26 Januarie 2003   26 Januarie 2008  R 23.00  40 000  
  25 Februarie 2003   25 Februarie 2008  R 21.00  656 300  
  31 Maart 2004   31 Maart 2009  R 35.15  898 000  
  1 Junie 2004   1 Junie 2009  R 36.70  60 000  
  10 November 2005   10 November 2010  R 71.30  1 278 500  

     4 009 020  

 Bewegings gedurende die tydperk:  Gemiddelde prys    
 Soos op 1 Januarie 2005  R 26.30  3 324 660  
 Nuwe opsies toegeken    R 71.30  1 278 500  
 Opsies oorgeplaas vanaf  
 Uitgestelde uitbetalingskema  R 27.15  21 200  
 Toegekende opsies verval as  
 gevolg van bedankings   R 27.01  (72 500) 
 Opsies uitgeoefen    R 22.96  (542 840) 

 Soos op 31 Desember 2005   R 41.10  4 009 020  

 Datum  Laaste Uitoefenings- Getal 
Uitgestelde uitbetaling/leweringskema toegeken   onherroeplike datum  prys*   aandele

2004  15 Maart 2000   15 Maart 2005  R 16.80  231 350  
Ingevolge die skema is aandele-opsies uitgeoefen  20 Februarie 2001   20 Februarie 2006  R 22.50  256 800  
op voorwaarde dat die betrokke skema-aandele  14 Januarie 2002   14 Januarie 2007  R 26.35  37 000  
slegs op die vyfde verjaardag van die opsiedatum  20 Februarie 2002   20 Februarie 2007  R 27.15  263 750  
vrygestel kon word. Dit is sedertdien gewysig  25 Februarie 2003   25 Februarie 2008  R 21.00  388 700  
om voorsiening te maak vir die vrystelling van   1 Julie 2003   1 Julie 2008  R 22.62  25 000  
die skema-aandele in dele op die derde en    14 Julie 2003   14 Julie 2008  R 25.20  284 100  
vyfde verjaardag van die opsiedatum.  31 Maart 2004   31 Maart 2009  R 35.15  483 500  

     1 970 200  

 Bewegings gedurende die tydperk:  Gemiddelde prys    
 Soos op 1 Januarie 2004  R 19.48  2 755 550  
 Nuwe aandele toegeken   R 34.22  491 500  
 Toegekende aandele verval as gevolg 
 van bedankings    R 23.54  (225 700) 
 Skema-aandele vrygestel  R 13.96  (1 051 150) 

  Soos op 31 Desember 2004  R 25.72  1 970 200  

* In April 2005 is R1.15 miljoen se surplus kapitaal (R10 per aandeel) aan aandeelhouers terugbetaal.  Die uitoefeningsprys van alle opsies voor 
daardie datum is met R10 verminder. 
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
 Datum  Laaste Uitoefenings- Getal 
Uitgestelde uitbetaling/leweringskema toegeken   onherroeplike datum  prys*   aandele

2005  15 Maart 2000   15 Maart 2005  R 16.80  9 000  
  20 Februarie 2001   20 Februarie 2006  R 22.50  114 400  
  14 Januarie 2002   14 Januarie 2007  R 26.35  22 200  
  20 Februarie 2002   20 Februarie 2007  R 27.15  153 630  
  25 Februarie 2003   25 Februarie 2008  R 21.00  388 700  
  1 Julie 2003   1 Julie 2008  R 22.62  25 000  
  14 Julie 2003   14 Julie 2008  R 25.20  284 100  
  31 Maart 2004   31 Maart 2009  R 35.15  445 500  

     1 442 530  

 Bewegings gedurende die tydperk:  Gemiddelde prys  
 Soos op 1 Januarie 2005  R 25.72  1 970 200  
 Aandele oorgeplaas na Aandele-opsieskema   R 27.15  (21 200) 
 Toegekende aandele verval as 
 gevolg van bedankings   R 35.15  (6 000) 
 Skema-aandele vrygestel   R 21.72  (500 470) 

 Soos op 31 Desember 2005  R 26.26  1 442 530  

* In April 2005 is R1.15 miljoen se surplus kapitaal (R10 per aandeel) aan aandeelhouers terugbetaal.  Die uitoefeningsprys van alle opsies voor 
daardie datum is met R10 verminder. 

Aandele-opsies uitgeoefen, word nie uitgereik nie en betaling word nie vereis nie tensy die opsiehouer in die groep se diens is op die datum 
waarop die aandele onherroeplik word.  Die getal onuitgereikte aandele-opsies in die aandele-aansporingskema vir werknemers onder die beheer 
van die direkteure, is altesame 4 571 233.

Die billike waarde van opsies wat sedert 7 November 2002 toegeken is, bereken deur ‘n model te gebruik wat op ‘n kombinasie van die Europese 
en Amerikaanse binomiale metode gegrond is, was R54 miljoen (2004: R34 miljoen).  Die wesenlike insette in die model is die aandeleprys op die 
toekenningsdatum, uitoefeningsprys van die aandele-opsie, vestigingstydperk, standaard afwyking van die verwagte aandeleprysopbrengs op datum 
van toekenning, en verwagte personeelomsettyd.  Die onbestendigheid gemeet teen die standaard afwyking van verwagte aandeleprysopbrengste 
is gegrond op statistiese ontledings van die daaglikse aandeleprys die afgelope ses jaar.  Die waardasiemodel is gebruik vir aandele-opsies onder 
die normale aandele-opsieskema asook die uitgestelde betalingskema.
Aandele-opsiekostes van R10 miljoen (2004: R8 miljoen) is ingesluit in die Inkomstestaat.

 Groep Groep Maatskappy Maatskappy 
 2005 2004 2005 2004 
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen 

16. ANDER RESERWES
Omrekeningsreserwe  (54)  (50)  
Gebeurlikheidsreserwe  817   686   795   686  

Totale ander reserwes  763   636   795   686  

Behoue inkomste  4 922   3 615   4 618   3 233  

Valutaverskille as gevolg van die omrekening van die fi nansiële state van buitelandse bedrywighede met ‘n ander aanbiedingsgeldeenheid as die 
groep s’n, word met konsolidasie na die omrekeningsreserwe oorgeplaas om deel te vorm van ekwiteit.  Met die verkoop van so ‘n buitelandse 
onderneming word die omrekeningsverskille in die Inkomstestaat verantwoord as deel van die wins of verlies met verkoop.
(a) Bewegings in die omrekeningsreserwe was soos volg:
Aan die begin van die jaar  (50)  –   
Valuta-omrekeningsverskille:   
– groep  (4)  (50)  

Aan die einde van die jaar  (54)  (50)  

(b) Bewegings in die gebeurlikheidsreserwe was soos volg:   
Aan die begin van die jaar  686   577   686   577  
Oorplasing vanaf behoue inkomste  131   109   109   109  

Aan die einde van die jaar  817   686   795   686  
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 Groep Groep Maatskappy Maatskappy 
 2005 2004 2005 2004 
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen 

17. SELEIENAARSBELANG     
Aan die begin van die jaar  47   –    
Verkry met aankoop van fi liaal  133  –   
Netto toename in seleienaarsbelang  88   46    
Herklassifi kasie van fondse bygedra deur seleienaars van 
handels- en ander krediteure –  1    

Aan die einde van die jaar  268   47    

18. UITGESTELDE BELASTING     
Uitgestelde belasting word in die geheel bereken op tydelike verskille 
ooreenkomstig die aanspreeklikheidsmetode en ‘n hoofbelastingkoers 
van 29% (2004: 30%) in Suid-Afrika en die amptelike belastingkoerse 
in die buitelandse fi liale, waar toepaslik.
Uitgestelde belastingbates en -aanspreeklikhede word verreken 
wanneer daar ‘n wetlik afdwingbare reg is om lopende belastingbates 
teen lopende belastingaanspreeklikhede te verreken en wanneer die 
uitgestelde belasting betrekking het op dieselfde fi skale owerheid. Die 
bedrae is soos volg:
Uitgestelde belastingbates:  22   10   –   –  
Uitgestelde belastingaanspreeklikhede:  256   148   227   127  

Totale netto uitgestelde belastingrekening  234  138  227  127 

Die bruto beweging op die uitgestelde belastingrekening is soos volg:     
Aan begin van jaar  138   109   127   105  
Verkryging van fi liale  1   –   –   –  
Inkomstestaatdebiet  95   29   100   22  

Aan einde van die jaar  234  138  227  127  

Die beweging in uitgestelde belastingbates en -aanspreeklikhede gedurende die jaar, sonder om die verrekening van saldo’s in dieselfde 
belastingjurisdiksie in aanmerking te neem, is soos volg:
    Belastingverliese
    oorgedra
    R miljoen

a) Uitgestelde belastingbates
GROEP   
Aan begin van jaar 2004     (14) 
Inkomstestaatkrediet     4  

Aan einde van jaar 2004     (10) 
Inkomstestaatkrediet     (12) 

Aan einde van jaar 2005     (22) 

Uitgestelde belastingbates word erken vir belastingverliese oorgedra in die mate dat die realisering van die verwante belastingvoordeel deur die 
toekomstige belasbare winste waarskynlik is.  Die groep het nie-erkende belastingverliese van R1.2 miljoen (2004: R9.8 miljoen) wat oorgedra 
word vir toekomstige verrekening teen belasbare inkomste.
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
 Ongerealiseerde  Voorsienings
 billikewaarde-surplus en Ander
 van beleggings  oplopings  verskille Totaal 
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen 

(b) Uitgestelde belastingaanspreeklikheid
GROEP
Aan begin van jaar 2004  134   (13)  2   123  
Inkomstestaatdebiet/(-krediet)  95   (70)  –   25  

Aan einde van jaar 2004  229   (83)  2   148  
Inkomstestaatdebiet/(-krediet)  112   (5)  –    107  
Verkryging van fi liaal  –   1  –  1  

Aan einde van jaar 2005  341   (87)  2   256  

MAATSKAPPY   
Aan begin van jaar 2004  120   (13)  (2)  105  
Inkomstestaatdebiet/(-krediet)  101   (82)  3   22  

Aan einde van jaar 2004  221   (95)  1   127  
Inkomstestaatdebiet/(-krediet)  107 (4) (3)  100 

Aan einde van jaar 2005  328 (99) (2)  227 

   Groep Groep
   2005 2004
   R miljoen R miljoen

19. BELEGGINGSKONTRAK-AANSPREEKLIKHEDE
Beleggingskontrakte teen billike waarde deur inkomste (effekte-gekoppel)    250   – 

Die groep het gedurende 2005 66.7% van die Nova-groep verkry, wat die maatskappy Nova Life Partners Beperk insluit. Die verkryging het 
fi nansiële aanspreeklikhede as gevolg van beleggingskontrakte teen billike waarde deur inkomste tot gevolg gehad. Alle fi nansiële aanspreeklikhede 
teen billike waarde deur inkomste word deur die groep aangewys om in dié metingskategorie te val. Die vervalwaarde van die fi nansiële 
aanspreeklikhede word bepaal deur die billike waarde van die gekoppelde bate op die vervaldatum.

 Groep Groep Maatskappy Maatskappy 
 2005 2004 2005 2004 
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen 

20. VERSEKERINGSAANSPREEKLIKHEDE EN HERVERSEKERINGSBATES     

Bruto     
Langtermynversekeringskontrakte     
– eise aangemeld en verliesaanpassingskoste  4   –   –   –  
– eise voorgekom maar nie aangemeld nie  9   –   –   –  
Korttermynversekeringskontrakte     
– eise aangemeld en verliesaanpassingskoste  3 183   2 436   2 342   1 848  
– eise voorgekom maar nie aangemeld nie  1 036   738   919   683  
– onverdiende premie  2 375   1 909   937   913  

Totale versekeringskontrakte – bruto 6 607  5 083   4 198   3 444  

Verhaalbaar van herversekeraars     
Langtermynversekeringskontrakte     
– eise aangemeld en verliesaanpassingskoste  2   –   –   –  
– eise voorgekom maar nie aangemeld nie  2   –   –   –  
Korttermynversekeringskontrakte     
– eise aangemeld en verliesaanpassingskoste  1 276   1 055   1 024   863  
– eise voorgekom maar nie aangemeld nie  331   141   288   128  
– onverdiende premie  583   637   371   479  

Totale herversekeraarsaandeel van versekeringskontrakte  2 194   1 833   1 683   1 470  
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 Groep Groep Maatskappy Maatskappy 
 2005 2004 2005 2004 
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen 

20. VERSEKERINGSAANSPREEKLIKHEDE EN HERVERSEKERINGSBATES     

Netto     
Langtermynversekeringskontrakte     
– eise aangemeld en verliesaanpassingskoste  2   –   –   –  
– eise voorgekom maar nie aangemeld nie  7   –   –   –  
Korttermynversekeringskontrakte     
– eise aangemeld en verliesaanpassingskoste  1 907   1 381   1 318   985  
– eise voorgekom maar nie aangemeld nie  705   597   631   555  
– onverdiende premie  1 792   1 272   566   434  

Totale versekeringskontrakte – netto  4 413   3 250   2 515   1 974   

   2005     2004  
 Bruto Herversekering Netto Bruto Herversekering Netto

20.1 Bewegings in versekerings-
aanspreeklikheid en herversekeringsbates
(a) Eise en verliesaanpassingskoste
Groep
Eise ontvang 2 436 (1 055) 1 381 2 303 (1 104) 1 199
Voorgekom maar nie aangemeld nie 738 (141) 597 686 (179) 507

Totaal aan begin van jaar 3 174 (1 196) 1 978 2 989 (1 283) 1 706
Kontant betaal vir eise afgehandel 
in die jaar (5 955) 770 (5 185) (4 797) 733 (4 064)
Toename in aanspreeklikhede    
– as gevolg van eise in huidige jaar 6 905 (1 114) 5 791 5 021 (651) 4 370
– as gevolg van verkryging van fi liaal 117 (73) 44  –   –   – 
Netto valutaverskille (9) 2 (7) (39) 5 (34)

Totaal aan einde van jaar 4 232 (1 611) 2 621 3 174 (1 196) 1 978

Eise ontvang 3 187 (1 278) 1 909 2 436 (1 055) 1 381
Voorgekom maar nie aangemeld nie 1 045 (333) 712 738 (141) 597

Totaal aan einde van jaar 4 232 (1 611) 2 621 3 174 (1 196) 1 978

Maatskappy    
Jaar geëindig 31 Desember    
Eise ontvang 1 848 (863) 985 1 206 (396) 810
Voorgekom maar nie aangemeld nie 683 (128) 555 590 (119) 471

Totaal aan begin van jaar 2 531 (991) 1 540 1 796 (515) 1 281
Kontant betaal vir eise afgehandel 
in die jaar (5 193) 521 (4 672) (4 099) 490 (3 609)
Toename in aanspreeklikhede    
– as gevolg van eise in huidige jaar 5 905 (824) 5 081 4 364 (521) 3 843
– as gevolg van oorplasing van portefeulje 18 (18)  –  470 (445) 25

Totaal aan einde van jaar 3 261 (1 312) 1 949 2 531 (991) 1 540

Eise ontvang 2 342 (1 024) 1 318 1 848 (863) 985
Voorgekom maar nie aangemeld nie 919 (288) 631 683 (128) 555

Totaal aan einde van jaar 3 261 (1 312) 1 949 2 531 (991) 1 540
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
   2005     2004  
 Bruto Herversekering Netto Bruto Herversekering Netto

(b) Voorsiening vir onverdiende premie
Groep
Jaar geëindig 31 Desember
Voorsiening vir onverdiende premie 1 909 (637) 1 272 2 036 (865) 1 171

Aan begin van jaar 1 909 (637) 1 272 2 036 (865) 1 171
Beweging vir die tydperk 376 82 458 (127) 228 101
Verkryging van fi liaal 90 (28) 62  –   –   – 

Totaal aan einde van jaar 2 375 (583) 1 792 1 909 (637) 1 272

Maatskappy    
Jaar geëindig 31 Desember    
Voorsiening vir onverdiende premie 913 (479) 434 840 (416) 424

Aan begin van jaar 913 (479) 434 840 (416) 424
Beweging vir die tydperk 24 108 132 73 (63) 10

Totaal aan einde van jaar 937 (371) 566 913 (479) 434

20.2 Korttermyn nie-lewensversekeringskontrakte – aannames, veranderings in aannames en sensitiwiteit

i) Proses wat gebruik word om oor aannames te besluit
Santam gebruik ‘n stogastiese kettingleer-metode om die uiteindelike koste van eise te skat.  Dié proses word afsonderlik op elke versekeringsklas 
toegepas.

Die tegniek behels basies die ontleding van historiese eise-afl oopfaktore en die kies van geskatte afl oopfaktore gegrond op hierdie historiese 
patroon. Die gekose afl oopfaktore word dan toegepas op kumulatiewe eisedata vir elke ongeluksjaar wat nog nie ten volle afgeloop het nie sodat 
die uiteindelike eisekoste vir die spesifi eke ongeluksjaar geskat kan word.

‘n Stogastiese proses word op die gekose afl oopfaktore vir elke ongeluksjaar toegepas volgens standaard statistiese praktyke.  Talle nabootsings 
word gedoen om ‘n verdeling van die uiteindelike eisekoste te verkry.
Santam hou reserwes in stand wat op ten minste die 75ste persentiel van die uiteindelike eisekosteverdeling voldoende is.

ii) Verandering in aannames
Daar was die afgelope boekjaar geen verandering in die aannames nie, maar die berekeningsmetode is met ingang van 2005 tot ‘n per klas-
grondslag verfyn.

iii) Sensitiwiteitsontleding
In wese het die stogastiese proses hierbo beskryf ten doel om ‘n verdeling van uiteindelike eisekostes te bewerkstellig.  Deur reserwes in stand 
te hou wat op ten minste die 75ste persentiel van hierdie verdeling voldoende is, verseker Santam dat sy reserwes toereikend is.

iv) Eise-afl ooptabelle
Die aanbieding van die eise-afl ooptabelle vir die Santam-groep is gegrond op die werklike datum van die gebeure wat tot die eis gelei het 
(ongeluksjaarbasis).  Die eise-afl ooptabelle verteenwoordig die afl oop van werklike eise uitbetaal.
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 Eise betaal ten opsigte van
 Total 2005 2004 2003 2002 2001
Jaar aangemeld R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen

GROEP
Konvensionele korttermynversekeringseise – bruto
Werklike koste van eise:    
2005  5 955   4 711   966   107   106   65 
2004  4 797   –   3 813   823   99   62 
2003  5 076   –   –   3 648   1 083   345 
2002  4 832   –   –   –   4 105   727 
2001  4 169   –   –   –   –   4 169 

Kumulatiewe betalings tot op datum  24 829   4 711   4 779   4 578   5 393   5 368 

Konvensionele korttermynversekeringseise – netto    
Werklike koste van eise:    
2005  5 185   4 223   820   33   79   30 
2004  4 064   –   3 311   656   62   35 
2003  4 194   –   –   3 120   892   182 
2002  3 754   –   –   –   3 336   418 
2001  3 374   –   –   –   –   3 374 

Kumulatiewe betalings tot op datum  20 571   4 223   4 131   3 809   4 369   4 039 

MAATSKAPPY    
Konvensionele korttermynversekeringseise – bruto    
Werklike koste van eise:    
2005  5 193   4 092   864   113   75   49 
2004  4 099   –   3 236   688   112   63 
2003  4 326   –   –   3 159   943   224 
2002  4 230   –   –   –   3 687   543 
2001  3 457   –   –   –   –   3 457 

Kumulatiewe betalings tot op datum 21 305 4 092 4 100 3 960 4 817 4 336

Konvensionele korttermynversekeringseise – netto    
Werklike koste van eise:    
2005  4 672   3 798   741   45   54   34 
2004  3 609   –   2 930   583   66   30 
2003  3 794   –   –   2 837   797   160 
2002  3 542   –   –   –   3 186   356 
2001  3 107   –   –   –   –   3 107 

Kumulatiewe betalings tot op datum  18 724   3 798   3 671   3 465   4 103   3 687 
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
   Voorsiening 
   vir toekenning 
  Bydraes tot  pensioenfonds
  pensioenarisse se  fonds surplus- Litigasie
 Verlofgeld mediese fonds allokering  blootstelling Ander Totaal
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen

21. VOORSIENING VIR AANSPREEKLIKHEDE 
EN KOSTES
Groep
Op 1 Januarie 2004  43   3   –   –   –   46 
Teen inkomstestaat gedebiteer    
– bykomende voorsienings  2   –   –   –   –   2 
– ongebruikte bedrae omgeswaai  –   (3)  –   –   –   (3)
Herklassifi kasie van handels- en 
ander krediteure  –   –   40   28   –   68 

Jaar geëindig 31 Desember 2004  45   –   40   28   – 113 
    
Teen inkomstestaat gedebiteer    
– bykomende voorsienings  1   –   10   9   –   20 
– ongebruikte bedrae omgeswaai  –   –   –   –   –   – 
Herklassifi kasie van handels- en
ander krediteure  –   –   –   –   11   11 
Verkryging van fi liaal  2   –   –   –   –   2 
Benut gedurende die jaar  (1)  –   –   –   –   (1)

Jaar geëindig 31 Desember 2005  47   –   50   37   11   145 

Maatskappy    
Op 1 Januarie 2004  40   3   –   –   –   43 
Teen inkomstestaat gedebiteer    
– bykomende voorsienings  1   –   –   –   –   1 
– ongebruikte bedrae omgeswaai  –   (3)  –   –   –   (3)
Herklassifi kasie van handels- en 
ander krediteure  –   –   40   28   –   68 

Jaar geëindig 31 Desember 2004  41   –   40   28   – 109 
Teen inkomstestaat gedebiteer    
– bykomende voorsienings  –   –   10   9   –   19 
– ongebruikte bedrae omgeswaai  –   –   –   –   –   – 
Herklassifi kasie van handels- en 
ander krediteure  –   –   –   –   11   11 

Jaar geëindig 31 Desember 2005  41   –   50   37   11   139 

 Groep Groep Maatskappy Maatskappy 
 2005 2004 2005 2004 
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen 

22. HANDELS- EN ANDER KREDITEURE
Bedrae verskuldig aan fi liale – –  1 001   952  
Handelskrediteure en opgelope uitgawes  1 102   753   917   493  
Bedrae verskuldig aan herversekeraars    243   414   191   407  

Totaal    1 345   1 167   2 109   1 852  
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
 Groep Groep Maatskappy Maatskappy 
 2005 2004 2005 2004 
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen 

23. NETTO VERSEKERINGSPREMIE-INKOMSTE     
Bruto verdiende premie     
– bruto geskrewe premie  11 355   9 735   9 380   8 369  
– verandering in voorsiening vir onverdiende premie  371   (102)  22   73  

Premie-inkomste as gevolg van versekeringskontrakte uitgereik  10 984   9 837   9 358   8 296  
     
Herversekeringspremie verdien     
– herversekeringspremie  2 011   2 012   1 457   1 540  
– verandering in voorsiening vir onverdiende premie  (102)   (180)   (109) 63

Premie-inkomste aan herversekeraars gesedeer op 
versekeringskontrakte uitgereik  2 113   2 192   1 566   1 477  

Netto versekeringspremie-inkomste  8 871   7 645   7 792   6 819  

24. BELEGGINGSINKOMSTE     
Dividendinkomste  185   164   342   174  

Genoteer  176   109   168   104  
Ongenoteer  9   55   174   70  

Rente-inkomste  293   310   215   225  

Genoteer  124   94   78   53  
Ongenoteer  169   216   137   172  

Valutaverskille  4   5   (1)  7  

  482   479   556   406  

  Bruto   Herversekering   Netto 
 R miljoen R miljoen R miljoen

25. VERSEKERINGSVOORDELE EN -EISE
2005   
GROEP   
Eise betaal  5 955   (770)  5 185 
Beweging in die verwagte koste van uitstaande eise  950   (342)  608 

Totale eise- en verliesaanpassingsonkoste  6 905   (1 112)  5 793 

MAATSKAPPY   
Eise betaal  5 193   (521)  4 672 
Beweging in die verwagte koste van uitstaande eise  712   (303)  409 

Totale eise- en verliesaanpassingsonkoste  5 905   (824)  5 081 

2004   
GROEP   
Eise betaal  4 797   (733)  4 064 
Beweging in die verwagte koste van uitstaande eise  218   80   298 

Totale eise- en verliesaanpassingsonkoste  5 015   (653)  4 362 

   
MAATSKAPPY   
Eise betaal  4 099   (490)  3 609 
Beweging in die verwagte koste van uitstaande eise  265   (31)  234 

Totale eise- en verliesaanpassingsonkoste  4 364   (521)  3 843 
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
 Groep Groep Maatskappy Maatskappy
 2005 2004 2005 2004
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen

26. ANDER UITGAWES VOLGENS BESTEMMING    
(a) Onkoste vir die verkryging van versekeringskontrakte    
Onkoste aangegaan vir die verkryging van versekerings-
kontrakte in die jaar  1 586   1 429   1 427   1 189 

Totale onkoste vir die verkryging van versekeringskontrakte  1 586   1 429   1 427   1 189 

b) Bemarkings- en administrasiekoste    
Bemarkings- en administrasiekostes  1 099   1 191   982   1 113 
Waardevermindering  22   25   19   22 

Totale bemarkings- en administrasiekoste  1 121   1 216   1 001   1 135 

27. UITGAWES VOLGENS AARD     
Ouditeursvergoeding  7  5   4  3 

Ouditfooie    
Huidige jaar 5  4  3  2 
Ouditverwante dienste 1  1   –  1 
Belastingvoldoeningsdienste 1  – 1  –

Waardevermindering-, amortisasie- en waardedalingskoste  26   45   23   22 
Personeelkoste (aantekening 28)  779   760   652   657 
Direkteursvergoeding  6   11   6   11 
Waardedaling van klandisiewaarde  4   2   4   – 
Bedryfshuurbetalings  163   162   153   152 

Kantore  50   54   42   47 
Rekenaartoerusting  96   92   95   91 
Meubels en meganiese toerusting  6   5   5   4 
Motorvoertuie  11   11   11   10 

Ander uitgawes  1 768   1 703   1 628   1 518 

Totale uitgawes  2 753   2 688   2 470   2 363 

28. PERSONEELKOSTE    
Lone, salarisse en bonusse  666   650   545   554 
Sosiale voorsorgkoste  76   73   71   69 
Aandele-opsies toegeken aan direkteure en werknemers  10   8   10   8 
Aftreevoordeelkoste – vastebydraeplanne  27   29   26   26 

  779   760   652   657 

    Prestasie-   Ander   
  Salaris   bonus   voordele   Totaal 
Direkteursvergoeding  R ‘000   R ‘000   R ‘000   R ‘000 

2005  
Uitvoerende direkteure   
Deur die maatskappy betaal   
SC Gilbert  1 937  2 078  308   4 323 
MJ Reyneke  1 217  1 011  190   2 418 

 3 154   3 089*   498   6 741 

*Bonus vir 2005 in 2006 betaal.
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
  Direkteursvergoeding 
  R ‘000 

Nie-uitvoerende direkteure
Deur die maatskappy betaal
JJ Geldenhuys  253 
JG le Roux  242 
NM Magau  209 
AR Martin  242 
EA Moolla  101 
JE Newbury  242 
P de V Rademeyer**  231 
GE Rudman  275 
DK Smith  330 
J van Zyl**  220 
BP Vundla  209 

  2 554 

TOTAAL  9 295 

    Prestasie-   Ander   
  Salaris   bonus   voordele   Totaal 
  R ‘000   R ‘000   R ‘000   R ‘000 

2004   
Uitvoerende direkteure   
Deur die maatskappy betaal   
SC Gilbert  1 776   3 689   302   5 767 
MJ Reyneke  1 074   1 913   182   3 169 

  2 850   5 602***   484   8 936 

  Direkteursvergoeding 
  R ‘000 

Nie-uitvoerende direkteure
Deur die maatskappy betaal
JJ Geldenhuys  270 
JG le Roux  180 
NM Magau  150 
AR Martin  190 
JE Newbury  180 
P de V Rademeyer**  220 
GE Rudman  260 
DK Smith  300 
J van Zyl**  170 
BP Vundla  150 

  2 070 

TOTAAL  11 006 

** Fooie is aan die beheermaatskappy Sanlam Bpk betaal.
*** Bonus vir 2004 in 2005 betaal.
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
 Groep Groep Maatskappy Maatskappy
 2005 2004 2005 2004
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen

29. FINANSIERINGSKOSTE    
Rentekoste:    
– rente voorsien op pensioenfondsaanspreeklikheid  6   6   6   – 
– banke en ander  2   –   –   – 
– inkomste-owerhede  4   8   1   1 

  12   14   7   1 

30. BELASTINGONKOSTE    
Gewone Suid-Afrikaanse belasting    
Huidige jaar  367   494   301   445 
Lopende belasting  337   475   295   430 
Ander belasting  30   19   6   15 
Vorige jaar  2   61   –   41 
Buitelandse belasting    
Huidige jaar  55   22   –   – 
Vorige jaar  1  (2)  –   – 

Inkomstebelasting vir die jaar  425   575   301   486 
Uitgestelde belasting  95   29   100   22 
Huidige jaar  99   88   104   81 
Vorige jaar (4) (59) (4) (59)

Totale belasting volgens die inkomstestaat  520  604  401  508

Rekonsiliasie van belastingkoers (%)    
Gewone Suid-Afrikaanse belastingkoers 29.0  30.0  29.0  30.0 

Aangepas vir:    
Nie-toelaatbare uitgawes  0.3  0.5  0.3  0.6 
Buitelandse belastingdifferensiaal  –  0.1  – –
Vrygestelde inkomste (1.3) (2.5) (4.4) (2.4)
Beleggingsresultate (5.4) (4.0) (5.6) (3.6)
Inkomste van geassosieerde maatskappye (1.5) (0.7) (1.3) (0.8)
Klandisiewaarde  –  0.6   –  0.1 
Vorige jare se (oor)/ondervoorsiening 0.4  (0.2)  –  (0.8)
Ander permanente verskille (0.1) 0.8   –   – 
Ander belasting 1.0  0.8  (0.1) 0.6 

Netto vermindering (6.6) (4.6) (11.1) (6.3)

Effektiewe koers (%) 22.4 25.4  17.9 23.7

Die Suid-Afrikaanse statutêre belastingkoers het gedurende die jaar na 29% (2004: 30%) verander.

 Groep Groep
   2005 2004

31. VERDIENSTE PER AANDEEL
Basiese verdienste per aandeel
Die basiese verdienste per aandeel word bereken deur die netto wins 
toeskryfbaar aan aandeelhouers van die maatskappy te deel deur die 
geweegde gemiddelde getal uitgereikte gewone aandele gedurende 
die jaar.

Basiese verdienste per aandeel   
Wins toeskryfbaar aan Maatskappy-aandeelhouers (R miljoen)  1 778   1 754   
Geweegde gemiddelde getal uitgereikte gewone aandele (miljoen) 115.82  114.63   
Verdienste per aandeel (sent)  1 535   1 531   
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
Verwaterde verdienste per aandeel
Vir die verwaterde verdienste per aandeel word die geweegde gemiddelde getal uitgereikte 
gewone aandele aangepas om die omskepping van alle potensiële verwaterde gewone aandele 
te veronderstel.  Om die verwaterde verdienste per aandeel te bereken vir die aandele-opsies 
wat aan personeel toegeken word, word bereken hoeveel aandele teen markprys verkry 
kon word (d.w.s. die gemiddelde prys van die maatskappy se aandele gedurende die jaar), 
gegrond op die monetêre waarde van die inskrywingsregte verbonde aan die uitstaande 
aandele-opsies. Die berekening word gedoen om vas te stel hoeveel “nie-gekoopte” aandele 
vir verwateringsberekeningsdoeleindes by die uitstaande gewone aandele gevoeg moet word.  
Vir die aandele-opsieberekening word geen aanpassing op die netto wins gemaak nie.

 Groep Groep
 2005 2004

Verwaterde verdienste per aandeel
Wins toeskryfbaar aan Maatskappy-aandeelhouers (R miljoen)  1 778   1 754   

Geweegde gemiddelde getal uitgereikte gewone aandele (miljoen) 115.82  114.63   
Aangepas vir aandele-opsies 2.20  1.57   

Geweegde gemiddelde getal gewone aandele vir verwaterde verdienste per aandeel 118.02  116.20   

Verwaterde basiese verdienste per aandeel (sent)  1 506   1 509   

Wesensverdienste per aandeel
Vir die berekening van die wesensverdienste per aandeel, word die wins toeskryfbaar aan 
aandeelhouers van die maatskappy aangepas met die uitsluiting van waardedaling van 
ontasbare bates en klandisiewaarde, gedeel deur die normale geweegde gemiddelde getal 
uitgereikte gewone aandele.

Wesensverdienste per aandeel   
Wins toeskryfbaar aan die maatskappy se aandeelhouers (R miljoen)  1 778   1 754   

Waardedaling van klandisiewaarde in fi liale  4   2   
Waardedaling van klandisiewaarde in geassosieerde maatskappye  –   18   
Verlies met verkoop van fi liale en ongenoteerde beleggings  2   –   

Wesensverdienste (R miljoen)  1 784   1 774   

Geweegde gemiddelde getal uitgereikte gewone aandele (miljoen) 115.82  114.63   
Wesensverdienste per aandeel (sent)  1 540   1 548   

Verwaterde wesensverdienste per aandeel   
Wesensverdienste (R miljoen)  1 784   1 774   
Geweegde gemiddelde getal gewone aandele vir verwaterde verdienste per aandeel (miljoen) 118.02  116.20   
Verwaterde wesensverdienste per aandeel (sent)    1 512   1 527   

32. DIVIDENDE PER AANDEEL
Tussentydse dividend van 108 sent per aandeel (2004: 95 sent)  125   109   
Voorgestelde fi nale dividend van 227 sent per aandeel (2004: 195 sent)  264   225   

  389   334   
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
 Groep Groep Maatskappy Maatskappy
 2005 2004 2005 2004
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen

33. KONTANT VOORTGEBRING DEUR BEDRYWIGHEDE    
Wins voor belasting  2 321   2 382   2 235   2 143 
Aangepas vir:    
Nie-kontantitems  21   27   (12)  (1)
Verlies met verkoop van vaste bates  2   1   –   1 
Verlies met verkoop van geassosieerde maatskappye  3   –   –   – 
Verlies/(wins) met verkoop van fi liaal  2   –   (37)  – 
Aandele-opsiekoste  10   8   10   8 
Waardedaling van geassosieerde maatskappy  –   18   –   – 
Waardedaling van klandisiewaarde  4   2   4   – 
Waardevermindering  22   25   19   22 
Inkomste van geassosieerde maatskappye  (22)  (27)  (8)  (32)

Beleggingsinkomste, gerealiseerde en billike waarde-winste  (1 487)  (1 277)  (1 539)  (1 136)
Finansieringskoste  12   14   7   1 
Veranderinge in bedryfskapitaal (die uitwerking van die verkryging 
en verkoop van fi liale uitgesluit):  1 020   490   653   395 
Herversekeringsbates  (258)  310   (213)  (539)
Uitgestelde verkrygingskoste  (34)   8   (23)  (41)
Lenings en bedrae ontvangbaar insluitende versekeringsbedrae ontvangbaar  (143)  76   (148)  (87)
Versekeringsaanspreeklikhede  1 316   58   753   808 
Uitgestelde herversekeringsverkrygingsinkomste  (6)   (16)  (9)  35 
Voorsienings vir ander aanspreeklikhede en kostes  32  53   30   52 
Handels- en ander krediteure  113   1   263   167 
Beleggingsinkomste in kontant ontvang  490   472   561   406 
Dividende ontvang    
Genoteer  176   109   168   104 
Ongenoteer  9   55   174   70 
Rente ontvang  293   310   215   225 
Valutaverskille  4   5   (1)  7 
Voorsiening vir beleggingsinkomste  8   (7)  5   – 

Kontant voortgebring uit bedrywighede  2 377   2 108   1 905   1 808 

34. BELASTING BETAAL
Bedrae teen die inkomstestaat gedebiteer  (520)  (604)  (401)  (508)
Beweging in uitgestelde belasting  96   29   100   22 
Beweging in belastingaanspreeklikheid  (354)  214   (372)  243 

  (778)  (361)  (673)  (243)
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
 Groep Groep Maatskappy Maatskappy
 2005 2004 2005 2004
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen

35. BESIGHEIDSAMEVOEGINGS
Die groep het in die loop van die jaar ‘n nuwe fi liaal, 
Nova Group Holdings (Edms) Bpk verkry. 

Besonderhede van die bates en laste verkry en klandisiewaarde 
wat uit die verkryging voortgespruit het, is soos volg:

Uitgestelde belasting  1 
Eiendom en toerusting  1 
Beleggings  234 
Herversekeringsbates  102 
Lenings en bedrae verskuldig  74 
Kontant en kontantekwivalente  281 
Versekeringskontrakte  (207)
Handels- en ander krediteure  (73)
Lewensversekeringskontrakte  (232)
Klandisiewaarde  (1)
Seleienaarsbelang  (132)

Aankoopprys betaal 48  –  48  206 

Stalker Hutchinson & Associates (Edms) Bpk het op 1 Januarie 2005 
‘n verdere 25%-aandeel in PI Acceptances (Edms) Bpk verkry:
Netto batewaarde verkry  3   
Klandisiewaarde  10   

Aankoopprys betaal  13   –   

Totale aankoopprys betaal 61  –  48  206 

Santam Bpk het gedurende 2004 sy fi nansiering van Santam Internasionaal met R206 miljoen vergroot deur bykomende aandele op te neem.  
Sy aandeelhouding is onveranderd op 100%.

36. DIVIDENDE BETAAL
Bedrae betaal vir die jaar aan Maatskappy-aandeelhouers  (350)  (278)  (350)  (278)
Bedrae betaal vir die jaar aan buite-aandeelhouers  (10)  (18)  

  (360) (296) (350) (278)

37. GEBEURLIKHEDE
Die groep word soos alle ander versekeraars in die normale verloop van sake aan litigasie blootgestel. Die groep is van mening dat sodanige 
litigasie nie ‘n wesenlike effek op sy wins of verlies en fi nansiële stand sal hê nie. Uit ondervinding weet ons egter dat dit moeiliker is om die 
uiteindelike uiteinde van sodanige litigasie te evalueer.
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
38. VERBINTENISSE
Bedryfshuurverbintenisse – waar ’n maatskappy in die groep die huurder is
Die groep huur verskeie kantore volgens nie-kanselleerbare bedryfshuurkontrakte.  Die huurkontrakte het verskillende bepalings, eskalasieklousules 
en hernuwingsregte. Die groep huur ook voertuie volgens kanselleerbare bedryfshuurkontrakte.  Die groep moet ses maande kennis gee vir die 
beëindiging van hierdie kontrakte.  Die bedryfshuurkoste wat teen die inkomstestaat gedebiteer is, word in aantekening 27 geopenbaar. Die 
toekomstige totale minimum bedryfshuurbetalings volgens nie-kanselleerbare bedryfshuurkontrakte is soos volg:

    R miljoen 
  Tot 1 jaar 1 tot 5 jaar Totaal

2005
Motorvoertuie   11   11   22 
Rekenaartoerusting   3   2   5 
Kantore   38   33   71 

   52   46   98 

2004
Motorvoertuie   12   10   22 
Rekenaartoerusting   4   3   7 
Kantore   43   84   127 

   59   97   156 

2005
IT-dienskontrakte   48   86   134 

2004
IT-dienskontrakte   77   –   77 

39. VERWANTEPARTYTRANSAKSIES
Die groep word beheer deur Sanlam Beperk (ingelyf in Suid-Afrika) wat 52.85% van die maatskappy se aandele besit.  Die oorblywende 47.15% 
van die aandele word wyd besit.
Sien Ontleding van Aandeelhouers op bladsy 72 vir besonderhede.

Die volgende transaksies is met verwante partye aangegaan:
 2005 2004
 R miljoen R miljoen

(a) Verkoop van versekeringskontrakte en ander dienste
Verkoop van versekeringskontrakte:  
– Sanlam Bpk en verwante partye 2 1
Verkoop van dienste  
– geassosieerde maatskappye 9 12
Dienste word gewoonlik op ‘n armlengtegrondslag met verwante partye onderhandel.  
Versekeringskontrakte word verkoop teen die pryse wat vir nie-verwante partye geld.

(b) Koop van dienste
Koop van dienste   
– geassosieerde maatskappye (vir administrasiedienste) 169 180
– Sanlam Bpk en verwante partye (vir beleggingsbestuursdienste) 5 5
Dienste word op ‘n armlengtegrondslag met verwante partye onderhandel.

(c) Vergoeding van sleutelbestuur
Salarisse en ander korttermynwerknemervoordele  123   111 
Diensverlatingsvoordele  3   2 
Ekwiteitsvergoedende voordele  5   4 

  131   117 

Korttermynversekeringskontrakte wat die direkteure van Santam Bpk met die maatskappy hou, is op ‘n armlengtegrondslag en is nie wesenlik nie.
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 2005 2004
 R miljoen R miljoen

(d) Jaareindsaldo’s as gevolg van die verkoop/verkryging van dienste
Lenings aan verwante partye
– geassosieerde maatskappye 32 17
Bedrae betaalbaar aan verwante partye   
– geassosieerde maatskappye 8 10

e) Lenings aan verwante partye 
Lenings aan geassosieerde maatskappye: 
Aan begin van die jaar  18   22  
Lenings voorgeskiet gedurende die jaar  21   –  
Lenings terugbetaal gedurende die jaar  (7)  (5)
Rente gehef –   1  

Aan einde van die jaar  32   18 
 

40. GEBEURE NA BALANSSTAATDATUM
Daar was geen wesenlike veranderings in die maatskappy en sy fi liale se sake of fi nansiële posisie sedert die balansstaatdatum nie.

41. SOLVENSIEMARGE
Die groep is onderworpe aan versekeringsolvensieregulasies in al die gebiede waarin hy versekeringskontrakte 
uitreik, en het aan al die solvensieregulasies in die verskillende gebiede voldoen.  Daar is geen gebeurlikhede 
wat verband hou met die groep se voldoening aan dié regulasies nie.
Die groep se solvensiemarge word bereken as die verhouding van kapitaal en reserwes tot netto premie.

   Groep Groep
 2005 2004

Groepkapitaal en -reserwes toeskryfbaar aan aandeelhouers (R miljoen)  5 727   5 422 
Netto premie (R miljoen)  9 344   7 723 
Groepsolvensiemarge  61.3% 70.2%
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AANTEKENINGE BY DIE FINANSIËLE STATE 
42. ONTLEDING VAN BELEGGINGS IN FILIALE EN GEASSOSIEERDE MAATSKAPPYE

     Persentasie Persentasie   
     deur die deur die  Deur Aan
   Aard van Land van Uitgereikte   maatskappy maatskappy  Boekwaarde  Santam Bpk  Santam Bpk 
  besigheid  inlywing   kapitaal  gehou gehou van aandele   verskuldig  verskuldig 
     R  2005 2004  R miljoen   R miljoen   R miljoen 

BELEGGINGS IN FILIALE
ONGENOTEERDE MAATSKAPPYE
Regstreeks:
Aegis Versekeringsmaatskappy Beperk Versekering RSA  179 195 142  100.0% 100.0%  262   280  
Gilts Broker Solutions Beperk Kleinhandel RSA  2  100.0% 100.0%  –  
Guardian National Versekerings-
maatskappy Beperk  Versekering RSA  178 603 840  100.0% 100.0%  624   629  
Nova Group Holdings Beperk Beheermaatskappy RSA  1 140 000  66.6% 0.0%  73    28 
Santam International Ltd Beheermaatskappy Guernsey  692 505 672  100.0% 100.0%  738    23 
Santam Namibia Beperk Versekering Namibië  8 307 147  60.0% 60.0%  5   14  
Sentinel Insurance Corporation Beperk Beleggings RSA  1 000 000  100.0% 100.0%  1   3  
Swanvest 120 (Edms) Beperk Beheermaatskappy RSA  100  100.0% 100.0% –   84 

        1 703   926   135 

Onregstreeks:      
Africa Group Financial  
Services (Edms) Beperk Beheermaatskappy RSA  100  100.0% 100.0% – 
Africa Group Insurance 
Brokers (Edms) Beperk  Onderskrywing RSA  100  100.0% 100.0%  –  
Agri Risk Specialists (Edms) Beperk Onderskrywing RSA  6 875 100  100.0% 100.0%  35   7  
Associated Marine Underwriters 
(Edms) Beperk  Onderskrywing RSA  873 577  100.0% 100.0%  5    9 
Capricorn Versekeringskorporasie 
(Edms) Beperk  Versekering Namibië  4 000 000  60.0% 60.0%  4  
Construction and Engineering 
Underwriters (Edms) Beperk Onderskrywing RSA  25 000  100.0% 100.0%  1    2 
Guardian South Africa Beperk Beleggings RSA  6 471 517  100.0% 100.0%  114   62  
Hegel Street 26 Investments Beperk Versekering Namibië  4 000 000  60.0% 60.0%  9  
Insurance Broker Resource Centre 
(Edms) Beperk  Onderskrywing RSA  85 000  100.0% 100.0% – 
Legal Exchange Corporation 
(Edms) Beperk  Onderskrywing RSA  30 000  70.0% 0.0%  1  
Namibian National Versekerings- 
maatskappy (Edms) Beperk Versekering Namibië  3 100 000  100.0% 100.0%  3   6  
Nova Life Partners Beperk Versekering RSA  21 000 000  66.6% 0.0%  22     
Nova Risk Partners Beperk Versekering RSA  227 027  66.6% 0.0%  23  
Novation RSA (Edms) Beperk Onderskrywing RSA  120  100.0% 100.0% – 
SA Aviation Versekering Managers 
(Edms) Beperk  Onderskrywing RSA  100  51.0% 51.0%  
Santam Corporate UK Beperk Versekering VK  100 007 949  100.0% 100.0%  79  
Santam Europe Beperk  Versekering Ierland  206 258 746  100.0% 100.0%  195  
Santam Risk Finance Beperk Versekering RSA  55 000 084  66.6% 100.0%  102    181 
Santam UK Beperk   Beheermaatskappy  VK  100 006 574  100.0% 100.0%  79  
Schools for Africa Onderskrywing 
Managers (Edms) Beperk Onderskrywing RSA  1 000  100.0% 100.0% – 
SRU Properties (Edms) Beperk Onderskrywing RSA  5 000  52.0% 52.0% – 
Stalker Hutchinson & Associates 
(Edms) Beperk  Onderskrywing RSA  7 914 393  83.5% 83.5%  23  
Thatch Risk Acceptances 
(Edms) Beperk  Onderskrywing RSA  50 000  51.0% 51.0% – 
Webstat Bureau Services  Finansiële 
(Edms) Beperk  Dienste RSA  100  100.0% 100.0% – 
Westminster Motorversekering 
Beperk  Versekering VK  276 170 000  100.0% 100.0%  241  
Wheatfi elds Investments 
no 136 (Edms) Beperk  Onderskrywing RSA  120  100.0% 100.0% – 

        936   75   192 

TOTALE BELEGGINGS IN FILIALE       2 639   1 001   327 
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     Persentasie Persentasie   
     deur die deur die  Deur Aan
   Aard van Land van Uitgereikte   maatskappy maatskappy  Boekwaarde  Santam Bpk  Santam Bpk 
  besigheid  inlywing   kapitaal  gehou gehou van aandele   verskuldig  verskuldig 
     R  2005 2004  R miljoen   R miljoen   R miljoen 

BELEGGINGS IN GEASSOSIEERDE MAATSKAPPYE
ONGENOTEERDE MAATSKAPPYE
Regstreeks:      
Credit Guarantee Insurance 
Corporation of Africa Beperk Versekering RSA  2 649 000  33.6% 32.6%  125  
Isure Services (Edms) Beperk IT-dienste RSA  100  25.0%  –  – 
Lion of Africa Holdings Maatskappy 
(Edms) Beperk  Versekering RSA  74 874 852  35.0% 50.0%  23    14 
NICO Holdings Beperk Versekering Malawi  55 281  25.1% 25.1%  18  

        166   –   14 

Indirect:      
344 Independence Avenue 
(Edms)  Beperk  Eiendom Namibië  1 300 000  0.0% 27.3% – 
Admiral Professional Onderskrywing 
Agency (Edms) Beperk Onderskrywing RSA  1 963 668  28.9% 28.9%  9  
Bluesure Beperk  Onderskrywing VK  183 340 550  47.3% 47.3% – 
Credit Onderskrywing Agency 
(Edms) Beperk  Onderskrywing RSA  1 000 000  0.0% 29.0%  –  
General Credit Protection 
(Edms) Beperk  Onderskrywing RSA  400  0.0% 25.0% – 
Integrisure Brokers (Edms) Beperk Makelaar RSA  100  25.0% 25.0% – 
Multinet Makelaars (Edms) Beperk Makelaar RSA  27 586 579  25.0% 25.0%  19
Pamodzi Brokers Holdings Beperk Makelaar RSA  8 953 000  43.5% 43.5% 33
Samber Trading no.4 (Edms) Beperk Eiendom RSA  120  0.0% 22.5%  
Thebe Risk Services Holdings 
(Edms) Beperk  Makelaar RSA  1 000  49.99% 49.99% 7
Topexec Management Bureau 
(Edms) Beperk  Bestuursburo RSA  3 961 950  25.00% 25.00%  5  

        73   –   – 

TOTALE BELEGGINGS IN GEASSOSIEERDE MAATSKAPPYE      239   –   14 
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“Daar is ‘n
lewensnoodsaaklike

krag in elke mens aan
die werk om sy eie

evolusie te verseker.”
 Maria Montessori
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  Groep
   se markwaarde/ 
  direkteurs-
  Getal   waardasie 
Finansiële bates teen billike waarde deur inkomste  aandele  R miljoen 

Skuldinstrumente – teen billike waarde deur inkomste

Genoteer
RSA   179 
Ander   576 

   755 

Ongenoteer
Ander   76 

Totale skuldinstrumente teen billike waarde deur inkomste   831 

Ekwiteitsinstrumente – teen billike waarde deur inkomste
Die individuele waarde van die volgende beleggings is deurgaans meer as 1% van die totale beleggingsportefeulje.
Besonderhede van die beleggings minder as 1% wat as Ander saamgevat word, lê by die maatskappy se geregistreerde kantoor ter insae.

Genoteer
ABSA Groep Beperk  1 315 031   133 
African Bank Investments Beperk  3 716 151   91 
Anglo American PLC  1 307 157   279 
Barloworld Beperk  839 229   93 
BHP Billiton PLC  780 660   81 
FirstRand Beperk  9 554 992   176 
Gold Fields Beperk  556 123   62 
Impala Platinum Holdings Beperk  92 633   86 
Liberty International PLC  955 217   103 
MTN Groep Beperk  1 423 423   88 
Old Mutual PLC  4 140 518   74 
Pick ’n Pay Holdings Beperk  4 978 741   64 
Remgro Beperk  1 249 219   152 
Richemont Securities AG  3 603 544   99 
SABMiller PLC  877 451   103 
Sasol Beperk  936 084   212 
Standard Bank Groep Beperk  3 788 252   287 
Telkom SA Beperk  803 221   108 
The Bidvest Groep Beperk  1 169 063   108 
Ander   1 625 

   4 024 

Ongenoteer   17 

Afl osbare voorkeuraandele
Ongenoteer
URD Beleggings (Edms) Beperk – Sanlam-fi liale  273 828   273 
Investec – AELPREF  77 000   77 
Ander  –   141 

   491 

Onafl osbare voorkeuraandele
Genoteer   261 

Ongenoteer   250 

Totale ekwiteitsinstrumente teen billike waarde deur inkomste   5 043 

Afgeleide instrumente – teen billike waarde deur inkomste   3 

Totale fi nansiële bates teen billike waarde deur inkomste   5 877 

BELEGGINGS

SANTAM Jaarverslag ’05
 BELEGGINGS 
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   Getal   % van  Getal    % 
  aandeelhouers   Totaal   aandele  Belang 

 Ontleding van aandeelhouers    
 1 – 100 aandele     823  18.46  70 797  0.06
 101 – 1 000 aandele     2 079  46.65  988 153  0.85
 1001 – 50 000 aandele     1 423  31.93  10 880 608  9.36
 50 001 – 100 000 aandele     62  1.39  4 482 903  3.86
 100 001 – 10 000 000 aandele     69  1.55  38 386 339  33.02
 Meer as 10 000 000 aandele     1  0.02  61 439 137  52.85

   4 457  100.00  116 247 937  100.00

 Soort aandeelhouer    
 Individue    3 288  73.77  4 685 774  4.03
 Maatskappye    299  6.70  88 045 345  75.74
 Groeifondse/effektetrusts    167  3.75  7 095 727  6.10
 Genomineerde maatskappye of trusts    524  11.76  3 308 047  2.85
 Pensioen- en aftreefondse    179  4.02  13 113 044  11.28

   4 457  100.00  116 247 937  100.00

 Aandeelhouers  in SA Aandeelhouers buite  SA Totale aandeelhouers
 Nominale   Nominale   Nominale 
 getal % belang  getal  % belang  getal  % belang

Aandeelhouersverspreiding 
Openbare aandeelhouers  4 316  44.92  126  100.00  4 442  46.97
Direkteure  13  0.18  –   –   13  0.18
Trustees van werknemeraandeleskema  1  0.00  –   –   1  0.00
Aandeelhoudings van 5% of meer  1  54.90  –   –   1  52.85
Sanlam Beperk  1  54.90  –   –   1  52.85

  4 331  100.00  126  100.00  4 457  100.00
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Composite

C M Y CM MY CY CMY K

Die enigste ding in die lewe wat seker is, is verandering.
Óf jy volg ander soos hulle dinge rondom jou verander, óf jy

sorg self vir die veranderings en stel die standaard wat ander volg.
By Santam verkies ons om die leiers te wees. Dit beteken nie ons is

daarop uit om dinge links en regs te verander nie. Ons gebruik
liewer ons tyd om dinge deeglik te hersien, te beplan en te voorspel

voordat ons met selfvertroue die volgende tree gee.
In die diagram op die volgende bladsy het ons die ses areas

uitgelig wat na ons mening die deurslag sal gee om, met deurlopende
fokus, ons mededingende voordeel teen 2010 heelwat te vergroot.
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 “Dit is nie die sterkste spesie
wat oorleef nie, ook nie die
intelligentste nie, maar dié wat
in staat is om aan te pas.”
Char les Darwin
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